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Informacja o wizytacji   i jej przebiegu 

 

Przeprowadzona po raz pierwszy wizytacja instytucjonalna na Wydziale Biologii i Ochrony 

Środowiska Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu odbyła się z inicjatywy Polskiej 

Komisji Akredytacyjnej. Ocena instytucjonalna poprzedzona była oceną jakości kształcenia 

dokonaną na podstawie przepisów obowiązujących do dnia 30.09.2011 r. na kierunkach: 

„biologia” (Uchwała PKA Nr 742/2009 – ocena pozytywna), „biotechnologia” (Uchwała 

PKA Nr 701/2011– ocena pozytywna) oraz „ochrona środowiska” (Uchwała PKA Nr 

609/2008 – ocena pozytywna). 

Wizytacja została przygotowana i przeprowadzona zgodnie z obowiązującymi 

wytycznymi i procedurą dotyczącą ocen instytucjonalnych dokonywanych przez Polską 

Komisję Akredytacyjną. Raport Zespołu Oceniającego został opracowany na podstawie 

przedłożonego przez Uczelnię Raportu Samooceny, a także dokumentacji przedstawionej w 

toku wizytacji, oceny zaplecza naukowo-dydaktycznego, jak również spotkań i rozmów 

przeprowadzonych z Władzami Uczelni i Wydziału oraz pozostałymi interesariuszami 

wewnętrznymi i zewnętrznymi. 

Przed wizytacją członkowie Zespołu zapoznali się z Raportem Samooceny 

przekazanym przez Władze Uczelni i raportami z dotychczasowych ocen kierunków studiów 

  RAPORT Z WIZYTACJI                   

(ocena instytucjonalna) 
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prowadzonych na Wydziale. Podczas pierwszego spotkania Zespołu Oceniającego ostatecznie 

zweryfikowano harmonogram wizytacji oraz przydział zadań dla ekspertów. Członkowie ZO 

wymienili także uwagi na temat dostarczonej dokumentacji. 

Wizytacja w Uniwersytecie Mikołaja Kopernika rozpoczęła się spotkaniem z Władzami 

Uczelni oraz Wydziału. Podczas spotkania Zespół przedstawił cel wizyty, charakterystykę 

oceny instytucjonalnej, zakres spraw będących przedmiotem oceny przez poszczególnych 

członków Zespołu oraz ich rolę w dokonywanej ocenie. Wizytacji przebiegła zgodnie 

z ustalonym harmonogramem.  

W trakcie wizytacji Zespół odbył spotkania z interesariuszami wewnętrznymi: 

studentami, doktorantami, pracownikami naukowo-dydaktycznymi i administracyjnymi, a 

także z interesariuszami zewnętrznymi: pracodawcami, którzy reprezentują rynek pracy. 

Odbyły się też spotkania z kierownikiem studiów doktoranckich, z osobami 

odpowiedzialnymi za funkcjonowanie wewnętrznego systemu zapewnienia jakości 

kształcenia, oraz indywidualne spotkania z Dziekanem, Prodziekanami, osobami 

odpowiedzialnymi za prowadzenie kierunków studiów, badania naukowe, praktyki, 

przedstawicielami Samorządu Studentów oraz Doktorantów. Przeprowadzono wizytację bazy 

dydaktycznej WBiOŚ wykorzystywanej w procesie dydaktycznym. Eksperci ZO 

przeprowadzili szereg dyskusji na temat informacji uzyskanych podczas wizytacji. Pozostały 

czas poświęcano na pracę własną członków Zespołu, przegląd dokumentacji itp. Przed 

zakończeniem wizyty dokonano wstępnego podsumowania jej wyników, sformułowano 

uwagi i zalecenia, o których Przewodnicząca Zespołu poinformowała władze Uczelni oraz 

Wydziału na spotkaniu podsumowującym. 

 

Załącznik nr 1   Podstawa prawna wizytacji 

 

Załącznik nr 2   Szczegółowy harmonogram przeprowadzonej wizytacji  uwzględniający 

podział zadań pomiędzy członków zespołu oceniającego. 

 

 

  

 

1. Strategia określona przez jednostkę
1
 

 

1) Uniwersytet im. Mikołaja Kopernika w Toruniu jest uczelnią o bogatych tradycjach, 

kształcącą studentów już od ponad 67 lat. Uczelnia dostrzega swoje historyczne dziedzictwo 

                                                           

1
 Punkty 1 – 8 wraz z podpunktami odpowiadają kryteriom określonym w statucie Polskiej Komisji 

Akredytacyjnej. 
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w dziele swojego patrona, w działaniach polskich elit intelektualnych dążących do utworzenia 

pierwszego uniwersytetu w Polsce Północnej oraz w tradycjach i dorobku dawnych polskich 

uniwersytetów w Wilnie i we Lwowie.  

Strategia Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu na lata 2011-2020 została 

uchwalona przez Senat  w dniu 21 czerwca 2011 r. (uchwała Senatu Nr 59, na podstawie § 38 

ust.1 pkt1 Statutu UMK z dnia 30 maja 2006 r.(z późn. zm.). Misją UMK jest zapewnienie 

najwyższego poziomu kształcenia, badań naukowych, praktyki klinicznej oraz twórczości 

artystycznej. Oprócz przekazywania najnowszej wiedzy Uczelnia przyjmuje obowiązek 

wszechstronnego rozwijania osobowości, kreatywności i wrażliwości społecznej. Głównym 

celem strategicznym UMK jest umacnianie czołowej pozycji Uniwersytetu w Polsce i 

uzyskanie znaczącego miejsca wśród uczelni europejskich. Cele kierunkowe nakreślono w 

trzech obszarach: nauki, kształcenia i zarządzania. W nauce są nimi m.in. ugruntowanie 

pozycji Uniwersytetu wśród najwyżej cenionych w kraju instytucji naukowych oraz jako 

znanego za granicą ośrodka badań, kształcenia kadr znacząco wpisującego się do dorobku 

nauki i kultury światowej, istotne zwiększenie przychodów z działalności badawczej  

prowadzonej w ramach grantów oraz zamówień krajowych i zagranicznych, a także 

osiągnięcie wysokiego stopnia wdrożeń dorobku naukowego do praktyki gospodarczej. W 

dziedzinie kształcenia - umocnienie pozycji UMK wśród ośrodków zapewniających 

najwyższą jakość kształcenia, doprowadzenie do istotnego zwiększenia umiędzynarodowienia 

studiów oraz pełniejsze uwzględnianie w ofercie edukacyjnej potrzeb rynku pracy, oczekiwań 

środowiska gospodarczego, instytucji samorządowych i organizacji tworzących infrastrukturę 

społeczną regionu. Do tych podstawowych zadań nawiązuje wprost strategia rozwoju 

Wydziału Biologii i Nauk o Środowisku uchwalona na posiedzeniu Rady Wydziału w dniu 18 

stycznia 2013 r. Strategia ta jest zbieżna z misją i strategią Uczelni, w szczególności 

uwzględnia politykę zapewniania wysokiej jakości kształcenia.   

2) Wydział Biologii i Ochrony Środowiska UMK  powstał 1 września 2012 roku w wyniku 

podziału Wydziału Biologii i Nauk o Ziemi. W jego skład weszły: Instytut Biologii Ogólnej i 

Molekularnej oraz Instytut Ekologii i Ochrony Środowiska. Wydział BiOŚ stanowi jednostkę 

bardziej jednolitą niż to było w przypadku WBiNoZ, zarówno pod względem badań 

naukowych jak i zajęć dydaktycznych. Obecnie WBiOŚ prowadzi studia I i II stopnia na 

kierunkach biologia, biotechnologia i ochrona środowiska oraz studia doktoranckie z zakresu 

nauk biologicznych – biologia. Studiów podyplomowych oceniana Jednostka nie prowadzi. 

Koncepcja kształcenia realizowanego na wszystkich trzech stopniach, której istotnym 
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elementem jest rozwój kierunków studiów zbieżnych z profilem naukowym Wydziału, w tym 

także uzyskanie dodatkowych uprawnień do prowadzenia studiów trzeciego stopnia w 

zakresie ekologii, jest w pełni zgodna z obecnym kształtem i strukturą organizacyjną 

Jednostki, a także z celami strategicznymi określonymi w Strategii Rozwoju Wydziału. 

Strategia WBiOŚ została doskonale przemyślana i przejrzyście zredagowana. Jednostka 

określiła cztery główne cele strategiczne. W obszarze „Kształcenie” takim celem 

strategicznym jest m.in. dążenie do uatrakcyjnienia oferty dydaktycznej oraz podnoszenie 

jakości nauczania na wszystkich trzech poziomach studiów. Celowi temu służą m.in. 

zwiększanie udziału studentów i doktorantów w badaniach naukowych prowadzonych w 

Jednostce, wspieranie rozwoju i awansu naukowego pracowników i doktorantów, 

modernizacja i rozbudowa infrastruktury badawczej, a także wspieranie działalności 

naukowych kół studenckich i innych przejawów ich aktywności. Koncepcja kształcenia i 

działalności naukowo-badawczej ocenianej Jednostki wykazuje więc widoczną spójność z jej 

celami strategicznymi.   

3) Głównym celem strategicznym w obszarze kształcenia jest wprowadzenie Wydziału BiOŚ 

do czołówki wydziałów prowadzących kształcenie na kierunkach przyrodniczych, 

umiędzynarodowienie studiów i kształcenie studentów na najwyższym poziomie. W ramach 

realizacji tego celu wymieniono m.in. dążenie do uatrakcyjnienia oferty edukacyjnej dla 

studiów wszystkich typów, wdrożenie kształcenia w języku angielskim w ramach istniejących 

i nowych kierunków studiów, poszerzenie oferty edukacyjnej Wydziału w ramach programów 

wymiany studentów z uczelniami krajowymi i zagranicznymi oraz zwiększenie udziału 

studentów na wszystkich etapach kształcenia w badaniach naukowych prowadzonych na 

Wydziale. Powyższy przegląd wybranych zapisów i porównanie ich z koncepcją kształcenia i 

prowadzoną działalnością naukowo-badawczą pokazuje, że Jednostka prawidłowo 

identyfikuje swoją rolę i pozycję na rynku edukacyjnym, uwzględniając znaczenie jakości 

kształcenia. 

4) W obszarze współpracy z regionem za cel strategiczny uznano współpracę z jednostkami 

administracyjnymi i samorządowymi na wszystkich szczeblach, a także współdziałanie z 

podmiotami gospodarczymi i edukacyjnymi w regionie. W tym zakresie zdefiniowano cztery 

kolejne cele operacyjne: zwiększenie rozpoznawalności Wydziału, usprawnienie transferu 

wiedzy i nowoczesnych technologii z Wydziału do gospodarki i innych sfer życia 

społecznego, zwiększenie możliwości wykorzystania potencjału technologicznego jednostek 

gospodarczych do kształcenia studentów w zakresie biologii, ochrony środowiska i 
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biotechnologii oraz wzmożenie jego oddziaływania na politykę ochrony środowiska i zdrowia 

mieszkańców oraz edukację ekologiczną. 

 W ramach celu operacyjnego zdefiniowanego jako kształcenie z uwzględnieniem 

potrzeb rynku pracy przewidziano połączenie kształcenia na ważnych dla gospodarki 

kierunkach - ochronie środowiska i biotechnologii z systemem praktyk odbywanych                            

w jednostkach regionalnych w ramach umów celowych pomiędzy Wydziałem                                    

a przedsiębiorcami bądź samorządem. Przewidziano także stworzenie oferty edukacyjnej 

umożliwiającej uzyskanie uprawnień do wykonywania zawodu. Niestety, zarówno analiza 

dostarczonej dokumentacji jak i spotkania prowadzone w trakcie wizytacji wykazały,                        

że mimo iż dotychczasowy udział interesariuszy wewnętrznych w procesie kształtowania 

oferty edukacyjnej Jednostki można uznać za zadowalający, udział interesariuszy 

zewnętrznych jest niewielki i nie w pełni odpowiada powyższym celom sformułowanym w 

programie strategicznym. Ta sytuacja wymaga pilnej poprawy. 

Załącznik nr 3  Informacja o kierunkach studiów prowadzonych w jednostce oraz 

wynikach dotychczasowych ocen  jakości kształcenia  

 

Ocena końcowa 1 kryterium ogólnego
2w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

 

1) Strategia działalności i rozwoju Wydziału Biologii i Nauk o Środowisku jest zbieżna                   

z misją i strategią UMK. W szczególności strategia ta uwzględnia politykę zapewniania 

wysokiej jakości kształcenia i badań naukowych prowadzonych w ocenianej Jednostce. 

2) Koncepcja kształcenia na studiach wszystkich typów I i II stopnia oraz studiach 

doktoranckich prowadzonych na Wydziale jest spójna z jego celami strategicznymi.  

3) Jednostka prawidłowo identyfikuje swoją rolę i pozycję na rynku edukacyjnym, 

uwzględniając znaczenie jakości kształcenia.   

4) Udział interesariuszy wewnętrznych w procesie kształtowania oferty edukacyjnej Wydziału 

i budowaniu przezeń wysokiej jakości kształcenia można uznać za zadowalający, natomiast 

udział interesariuszy zewnętrznych jest dotychczas niewielki. 

2. Skuteczność stosowanego wewnętrznego  systemu zapewnienia jakości kształcenia 

1) Działania projakościowe w UMK w Toruniu mają długą historię. Pierwsze próby 

wdrożenia systemu zapewniania jakości miały tu miejsce w roku 1997. Wtedy Senat Uczelni 

podjął Uchwałę z dnia 16 września 1997 r. „W sprawie wprowadzenia Uczelnianego Systemu 

Stymulacji i Oceny Jakości Kształcenia”. Głównie cele i założenia tego Systemu zapisano 

także w Wewnętrznym Systemie Zapewnienia Jakości Kształcenia (WSZJK) wdrażanym w 

                                                           

2
 według  przyjętej skali ocen: wyróżniająco, w pełni, znacząco, częściowo, niedostatecznie. 
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Uczelni od roku 2007. Formalną podstawę wprowadzania WSZJK stanowi Uchwała nr 105 

Senatu z dnia 27 listopada 2007 r. „W sprawie wprowadzenia Wewnętrznego Systemu 

Zapewniania Jakości Kształcenia”. Jako cele wprowadzania tego Systemu przyjęto 

stymulowanie ciągłego doskonalenia jakości kształcenia, podniesienie rangi pracy 

dydaktycznej, gromadzenie i upowszechnianie wiarygodnych informacji na temat jakości 

kształcenia i poziomu wykształcenia absolwentów. W ramach WSZJK ocenie podlegają: 

program kształcenia, realizacja procesu kształcenia, warunki realizacji kształcenia i wyniki 

kształcenia. Jako narzędzia służące do realizacji celów Systemu wykorzystywane są: 

dokumentacja procesu dydaktycznego, ankietyzacja studentów i hospitacje. 

Uchwała nr 105 Senatu nie określa struktury WSZJK, organów decyzyjnych oraz 

zakresu ich działalności. Kompetencje poszczególnych organów funkcjonujących w obszarze 

Systemu określają różne dokumenty, wydane na poziomie Uczelni lub Wydziału. W Uczelni 

działa Komisja ds. Dydaktyki i Efektów Kształcenia, powołana na kadencję 2012-2016 

Uchwałą Senatu Nr 120 z dnia 30 października 2012 r. W jej skład wchodzą nauczyciele 

akademiccy, przedstawiciele studentów i doktorantów. Do zadań Komisji należy                               

w szczególności: opiniowanie projektów rozwiązań systemowych, regulacji prawnych                            

i procedur organizacyjnych związanych z realizacją procesu dydaktycznego, opiniowanie 

projektów efektów kształcenia dla kierunku studiów, poziomu i profilu kształcenia, 

opiniowanie wniosków dotyczących powoływania nowych kierunków studiów oraz 

inicjowanie działań służących podniesieniu jakości kształcenia.  

Zarządzeniem Nr 3 Rektora UMK w Toruniu z dnia 8 stycznia 2013 r. w Uczelni 

powołano Zespół ds. Wewnętrznego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia. Jego 

zadaniem jest opracowanie modelu doskonałości akademickiej oraz zaproponowanie 

rozwiązań merytorycznych, organizacyjnych i prawnych w tym zakresie. Praca Zespołu ma 

na celu rozbudowanie i doskonalenie obowiązującego w Uczelni systemu jakości kształcenia. 

Projekt „modelu doskonałości akademickiej” zakłada powołanie Pełnomocnika Rektora ds. 

Jakości, Uczelnianego Koordynatora ds. Jakości oraz Uczelnianej Rady ds. Jakości. W skład 

Zespołu wchodzą pracownicy naukowi, kierownicy poszczególnych jednostek 

administracyjnych, przedstawiciele studentów i doktorantów. WSZJK w Uniwersytecie 

Mikołaja Kopernika w Toruniu jest systemem zdecentralizowanym - wprowadzony na 

poziomie uczelnianym zawiera zbiór określonych wytycznych, bez wyszczególnienia 

struktury organizacyjnej; na wydziałach tworzone są systemy wydziałowe. 

Na Wydziale Biologii i Ochrony Środowiska Uchwałą Nr 27/13 Rady Wydziału z dnia 20 

września 2013 r. powołano Komisję ds. Zapewnienia i Doskonalenia Systemu Jakości 
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Kształcenia. Jednocześnie wprowadzono Wydziałowy System Oceny Jakości Kształcenia 

(WSOJK) który, zgodnie z tą Uchwałą, ma zapewnić doskonalenie procesu kształcenia                        

i osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia na prowadzonych przez Wydział kierunkach 

studiów. Celem WSOJK jest: stymulowanie doskonalenia jakości kształcenia, podniesienie 

rangi pracy dydaktycznej, gromadzenie i upowszechnianie wiarygodnych informacji na temat 

jakości kształcenia i poziomu wykształcenia oraz podniesienie atrakcyjności                                        

i konkurencyjności oferty kształcenia na rynku edukacyjnym. Za realizację celów systemu 

odpowiada Komisja ds. Zapewnienia i Doskonalenia Systemu Jakości Kształcenia. W jej 

strukturze są trzy zespoły: Zespół ds. Oceny Jakości Kształcenia, Zespół ds. Bieżącej Kontroli 

Procesu Kształcenia i Zespół ds. Kadry Dydaktycznej. 

WSOJK, wprowadzony w ocenianej Jednostce, mimo braku formalnego odniesienia w 

aktach wydanych na poziomie centralnym, w dosyć szerokim zakresie wypełnia cele 

kierunkowe określone w systemie uczelnianym. System wydziałowy jest na razie                              

w początkowym stadium budowy. Aktualnie określono jego strukturę oraz wyznaczono 

główne cele. Określone więc zostały kompetencje organów kolegialnych i jednoosobowych   

w obszarze zarządzania jakością kształcenia. Do kompetencji Rady Wydziału należy 

zatwierdzanie propozycji i harmonogramu działań przedstawianego przez Wydziałową 

Komisję ds. Zapewnienia i Doskonalenia Systemu Jakości Kształcenia w corocznym raporcie, 

powoływanie wydziałowych komisji i zespołów uczestniczących w procesie oceny i 

podnoszenia jakości kształcenia. Do kompetencji Władz Dziekańskich należy organizacja 

procesu kształcenia, inicjowanie zmian w ofercie kształcenia i programach studiów, 

upowszechnianie wiedzy o toku studiów i organizowanie badań ewaluacyjnych. Rada 

Wydziału Biologii i Ochrony Środowiska Uchwałą z dnia 17 maja 2013 r. powołała 

Wydziałową Komisję ds. Efektów Kształcenia. Do jej zadań należy tworzenie 

merytorycznych podstaw rozwoju kierunków studiów, przygotowanie projektów planów i 

programów nowych kierunków studiów oraz projektów zmian realizowanych programów 

studiów. 

Wpływ interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych na decyzje podejmowane                               

w zakresie zapewnienia jakości kształcenia nie jest jednakowy. Wpływ interesariuszy 

wewnętrznych w zakresie tworzenia i funkcjonowania Wewnętrznego Systemu Oceny Jakości 

Kształcenia jest relatywnie duży, ale ogranicza się głównie do nauczycieli akademickich oraz 

władz Uczelni i Wydziału. Nauczyciele akademiccy wchodzą w skład formalnych ciał 

kolegialnych, którym przypisano zadania zarówno w organach uczelnianych jak                                  

i wydziałowych i mają oni efektywny wpływ na kształt i efekty działania Systemu. Udział 
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studentów i doktorantów jest tutaj niewielki. W czasie wizytacji stwierdzono, że w pracach 

Wydziałowej Komisji ds. Zapewnienia i Doskonalenia Systemu Jakości Kształcenia nie 

uczestniczą przedstawiciele studentów i doktorantów. Na poziomie Wydziału studenci nie są 

włączeni w także w inne działania i decyzje podejmowane w zakresie zapewniania jakości 

kształcenia. Brak jest opinii studentów dotyczących planów i programów studiów.                           

Nie uczestniczyli oni także w pracach mających na celu określanie efektów kształcenia. 

Obecni na spotkaniu z Zespołem Oceniającym przedstawiciele Samorządu Studentów nie byli 

świadomi swojej roli w Systemie i z tego powodu nie czuli też potrzeby angażowania się w 

działania mające na celu poprawę jakości kształcenia. Z rozmów prowadzonych z 

doktorantami i członkami Komisji ds. Wewnętrznego Systemu Zapewnienia Jakości 

Kształcenia oraz udostępnionej przez Wydział dokumentacji, wynika, że oceniana Jednostka 

nie ma procedur w zakresie podejmowania decyzji w zarządzaniu jakością na studiach III 

stopnia, oraz nie ma przedstawiciela doktorantów w Wydziałowej Komisji odpowiedzialnej 

za funkcjonowanie WSZJK. W składzie Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia nie ma 

również przedstawicieli interesariuszy zewnętrznych. 

Struktura WSOJK, wdrażanego aktualnie w ocenianej Jednostce, jaka wynika                             

z uchwał Senatu i Rady Wydziału oraz wydanych zarządzeń Rektora i Dziekana jest 

przejrzysta. Kompetencje organów powołanych do realizacji zadań Systemu zostały 

określone, co stwarza warunki do efektywnego funkcjonowania struktury decyzyjnej w 

obszarze zarządzania jakością. W tworzeniu i funkcjonowaniu WSOJK biorą jednak udział 

głównie nauczyciele akademiccy oraz władze Uczelni i Wydziału. Udział studentów, 

doktorantów i interesariuszy zewnętrznych w podejmowanych decyzjach jest znikomy. 

2)  

a) WSOJK, wprowadzony na Wydziale BiOŚ, funkcje kontroli weryfikacji stopnia 

osiągnięcia założonych efektów kształcenia przypisuje Zespołowi ds. Bieżącej Kontroli 

Procesu Kształcenia Wydziałowej Komisji ds. Zapewnienia i Doskonalenia Jakości 

Kształcenia. Weryfikację osiągania zakładanych efektów kształcenia reguluje Zarządzenie 

Dziekana z dnia 16.09.2013 r. „W sprawie procedury kontroli weryfikacji stopnia osiągnięcia 

założonych efektów kształcenia”. Weryfikacja zakłada samokontrolę po zakończonej sesji 

egzaminacyjnej i losową kontrolę wewnętrzną, prowadzoną w terminie wyznaczonym przez 

Wydziałową Komisję ds. Zapewnienia i Doskonalenia Jakości Kształcenia. Uwagi                             

o wykrytych nieprawidłowościach, sposobie i terminie ich usunięcia powinny być przekazane 

nauczycielowi akademickiemu i wprowadzane do raportu pokontrolnego. Zespół ds. Bieżącej 
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Kontroli Procesu Kształcenia po upływie wyznaczonego czasu winien sprawdzić wykonanie 

zleconych działań naprawczych. Ze względu na bardzo krótki, bo zaledwie 2- miesięczny 

okres funkcjonowania Wydziałowej Komisji ds. Zapewnienia i Doskonalenia Jakości 

Kształcenia oraz opisanych wyżej procedur, nie zostały one jeszcze zastosowane – Wydział 

nie przedstawił wyników badania stopnia realizacji efektów kształcenia, zdefiniowanych dla 

prowadzonych kierunków studiów. Nie przedstawiono także narzędzi weryfikacji efektów 

kształcenia uzyskanych w ramach praktyk studenckich. Praktykom nie przypisano żadnych 

efektów kształcenia. Nie są też one narzędziem weryfikacji efektów kształcenia osiąganych w 

czasie studiów na Uczelni. Nie wskazano także procedur wykorzystania procesu 

dyplomowania jako narzędzia weryfikacji końcowych efektów kształcenia. 

WSOJK nie ma też wyspecjalizowanych narzędzi weryfikacji realizacji założonych 

efektów kształcenia na studiach doktoranckich. Z informacji pozyskanych od doktorantów i 

Kierownika Studiów Doktoranckich, wynika, że Jednostka stosuje przejrzyste zasady 

umożliwiające sprawdzenie osiągania efektów kształcenia, w tym efektów cząstkowych, 

poprzez ocenę rocznych sprawozdań doktorantów, opiniowanych przez Kierownika Studiów 

Doktoranckich. Końcowe efekty kształcenia na studiach III stopnia są realizowane, o czym 

świadczy wysoki odsetek obronionych prac doktorskich (ponad 90%). 

b) W Raporcie Samooceny nie przedstawiono informacji wskazujących na udział 

pracodawców i innych przedstawicieli rynku pracy w określaniu i ocenie efektów kształcenia. 

Nie udokumentowano tego również w czasie wizytacji. Wydział powołuje się jedynie                                    

na telefoniczne konsultacje programów studiów z przedstawicielami otoczenia zewnętrznego. 

Procedury WSOJK nie uwzględniają udziału przedstawicieli rynku pracy w ustalaniu i ocenie 

efektów kształcenia. Nie są oni formalnie reprezentowani w organach kreujących działanie 

tego Systemu. W kolegialnych organach odpowiedzialnych za tworzenie i funkcjonowanie 

Systemu nie ma przedstawicieli rynku pracy. Pracownicy Wydziału współpracują jednak                    

z otoczeniem realizując projekty badawcze, sporządzając ekspertyzy i pełniąc funkcje 

doradcze. Ta współpraca, choć często niesformalizowana, stwarza możliwość dyskusji                            

i spotkań, które mogą przyczynić się do wzbogacenia treści programowych o nowe, aktualne 

zagadnienia. O słabym powiązaniu Wydziału z otoczeniem społeczno-gospodarczym 

świadczy także fakt, że na spotkanie z Zespołem Oceniającym przybyło tylko dwoje 

przedstawicieli pracodawców. Z pozyskanych od nich informacji wynika, że nie uczestniczą 

oni formalnie w określaniu i ocenie efektów kształcenia i nie wyrażali formalnej opinii                       

o programach studiów. Jedna z osób obecnych na spotkaniu (wicedyrektor szkoły) 

potwierdziła współpracę w organizacji praktyk pedagogicznych dla studentów Wydziału. 
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Drugą osobą był przedstawiciel firmy zajmującej się deratyzacją i dezynsekcją, która z 

Uczelnią współpracuje w zakresie weryfikacji gatunków zwalczanych zwierząt. 

Przedstawiciele otoczenia społeczno-gospodarczego nie uczestniczyli także                            

w ustalaniu efektów kształcenia dla studiów III stopnia. Wydział nie pozyskuje w sposób 

sformalizowany opinii pracodawców na temat efektów i jakości kształcenia na tych studiach. 

Od interesariuszy zewnętrznych informacje są pozyskiwane w głównej mierze dzięki 

osobistym i nieformalnym kontaktom. Studenci Wydziału mają negatywne zdanie o relacji 

Uczelni z otoczeniem społeczno-gospodarczym i temu po części przypisują trudności w 

znalezieniu pracy przez absolwentów kierunków biologia i biotechnologia. Ich zdaniem dobra 

współpraca realizowana jest przez Wydział tylko z jednym z miejscowych szpitali. 

c) Procedury monitorowania i oceny efektów kształcenia na rynku pracy zostały 

opisane w Raporcie Samooceny. Wynika z nich, że monitorowanie losów absolwentów i 

ocena efektów kształcenia na rynku pracy w Uczelni prowadzone są centralnie przez 

uczelniane Biuro Karier.  

WSZJK, wprowadzony Uchwałą Nr 105 Senatu z dnia 27 listopada 2007 r., nie 

określa narzędzi zapewniających monitorowanie losów absolwentów i wykorzystywanie 

wyników ankietyzacji w celu doskonalenia jakości kształcenia. Podstawowym aktem 

normującym zasady składania deklaracji przez absolwentów w celu monitorowania ich karier 

zawodowych jest Zarządzenie Nr 28 Rektora UMK z dnia 11 marca 2013 r. Zgodnie z § 1 ust. 

3 tego Zarządzenia, za badanie losów absolwentów odpowiadają: Biuro Zawodowej Promocji 

Studentów i Absolwentów Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu oraz Dział 

Zawodowej Promocji Studentów i Absolwentów Collegium Medicum w Bydgoszczy. 

Zarządzenie określa również wzór oświadczenia składanego przez absolwentów w celu 

uczestnictwa w badaniu ankietowym. Uczelnia nie wskazała wewnętrznych aktów prawnych 

kompleksowo normujących cele oraz szczegółowe zasady przeprowadzenia badań 

ankietowych tj. metodologię przeprowadzania badań (określenie techniki i narzędzi 

badawczych), wyszczególnienie podmiotów odpowiedzialnych za analizę i opracowanie 

wyników przeprowadzonych badań. Z Raportu Samooceny wynika, że w ramach działań 

związanych z obowiązkiem monitorowania losów absolwentów została stworzona i 

udostępniona w obrębie witryny internetowej Biura Karier aplikacja internetowa. Absolwenci 

wypełniają kwestionariusz udostępniony w panelu rejestracyjnym. Z Raportu Samooceny 

wynika również, że „…w odpowiednim czasie, gdy rozpoczynane są badania, Biuro Karier 

rozsyła drogą elektroniczną prośbę o wypełnienie ankiety badawczej. Osoby, które wezmą 

udział w badaniach, biorą udział w losowaniu nagród ufundowanych przez Biuro Karier”.  
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Pierwsze badania losów absolwentów zostały pilotażowo przeprowadzone w 2008 

roku. Obecnie badania są przeprowadzane cyklicznie wśród absolwentów po 6 miesiącach i 3 

latach od ukończenia studiów. Biuro przedstawiło zbiorcze raporty z badań ankietowych oraz 

sprawozdania zawierające opisy miejsc pracy absolwentów Wydziału Biologii i Ochrony 

Środowiska. Sprawozdania nie zawierają jednak ocen/opinii absolwentów dotyczących 

jakości kształcenia i poziomu uzyskanego wykształcenia. W bieżącym roku akademickim 

Uczelnia planuje wdrożyć badania opinii pracodawców o przydatności efektów kształcenia 

zdobytych przez studentów na studiach za pomocą specjalnego kwestionariusza. 

Monitorowanie karier zawodowych absolwentów prowadzone jest na rzecz wszystkich 

Wydziałów UMK przez Biuro Karier i regulowane zarządzeniem JM Rektora nr 28 z dnia 11 

marca 2013 r. Z informacji pozyskanych podczas wizytacji wynika, że procedura badania 

karier zawodowych absolwentów zostanie włączona w projektowany system doskonałości 

akademickiej opracowany przez Zespół ds. Wewnętrznego Systemu Zapewnienia Jakości 

Kształcenia. 

W założeniu badanie ma objąć wszystkich absolwentów. W praktyce jednak jest to 

badanie prowadzone doraźnie i dotyczy tylko części absolwentów, gdyż większość studentów 

nie wypełniła dokumentu o udzieleniu zgody na przetwarzanie danych osobowych na 

potrzeby badania. W badaniu rocznika 2012 problem ten ma być rozwiązany przez 

zastosowanie elektronicznego systemu udzielania zgody na przetwarzanie danych osobowych. 

Biuro Karier UMK opracowuje i przekazuje raporty z badań losów absolwentów 

wydziałom, ich interpretacja pozostawiona jest do dyspozycji wydziałów. Przygotowane 

zostały dotychczas dwa raporty z rekomendacjami. Dotyczą one największych wydziałów na 

UMK - Wydziału Nauk Ekonomicznych i Zarządzania oraz Wydziału Prawa i Administracji. 

Obecnie realizowany jest projekt: "Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Europie 2020", w 

ramach którego zostaną opracowane raporty dla 15 kierunków (w tym: ochrona środowiska i 

biotechnologia). 

Weryfikację osiągania efektów kształcenia na podstawie badań ankietowych 

pracodawców i absolwentów na wizytowanym Wydziale WSOJK przypisuje do zadań 

Zespołu ds. Oceny Jakości Kształcenia. Przepisy wydziałowe nie określają procedur oraz 

narzędzi zbierania, opracowania oraz wykorzystania wyników badań ankietowych w celu 

oceny efektów kształcenia na rynku pracy. Do określania efektów kształcenia nie są także 

wykorzystywane wyniki ankiet prowadzanych przez Biuro Karier. Zespół Oceniający 

zapoznał się z opracowaniem takich ankiet za okres 2009-2011. Zawierają one głównie dane 

umożliwiające śledzenie losów absolwentów takie jak: forma zatrudnienia, miejsce pracy, 
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wykonywane czynności i zarobki. Dane te w niewielkim stopniu mogą być wykorzystane do 

weryfikacji efektów kształcenia i modyfikacji programów studiów pod kątem potrzeb rynku 

pracy. W badaniu rocznika 2010 włączono jednak elementy ewaluacji kształcenia dla potrzeb 

rynku pracy, zadając pytania o 5 kompetencji niezbędnych w obecnym miejscu pracy, 

możliwość rozwinięcia wybranych kompetencji podczas ukończonych studiów i praktyk 

obowiązkowych, szczególną umiejętność, certyfikat, uprawnienie niezbędne w obecnym 

miejscu pracy oraz o stopień nabycia tej umiejętności, certyfikatu, uprawnienia podczas 

studiów i praktyk obowiązkowych. 

Jako narzędzie pozyskiwania informacji od interesariuszy zewnętrznych odnośnie 

osiąganych przez studentów efektów kształcenia może być wykorzystany Formularz Oceny 

Praktykanta. Pracodawcy oceniają w nim zachowania studenta-praktykanta według 

następujących kryteriów: inicjatywa, komunikatywność, analizowanie problemów, 

elastyczność, jakość pracy, współpraca, organizacja pracy i wielofunkcyjność. Formularze są 

przekazywane przez studentów bezpośrednio do opiekunów praktyk wraz z dodatkowymi 

dokumentami takimi jak: dzienniczek praktyk i zaświadczenie o odbyciu praktyk. Biuro 

Karier UMK nie otrzymuje informacji zwrotnej o wykorzystaniu wyników analiz 

wypełnionych formularzy. Wyników takich analiz nie przedstawiono również w czasie 

wizytacji, trudno jest więc ocenić czy i w jakim stopniu Formularz Oceny Praktykanta może 

być wykorzystany w ocenie efektów kształcenia. 

Zdaniem Zespołu Oceniającego, w Uczelni stworzono szereg narzędzi, które 

umiejętnie stosowane i wykorzystywane mogłyby być skuteczne w monitorowaniu losów 

absolwentów i ocenie efektów kształcenia na rynku pracy. Narzędzia te są jednak w 

większości dopiero wdrażane i zawierają pewne braki i niedoskonałości. Dla sprawności 

weryfikacji efektów kształcenia na rynku pracy korzystne byłoby: 

- zapewnienie przepływu informacji zwrotnej pomiędzy Biurem Karier a ocenianą 

Jednostką; 

- uwzględnienie w opracowywanych i istniejących procedurach rzeczywistego i formalnego 

zaangażowania interesariuszy zewnętrznych; 

- uzupełnienie kwestionariuszy badawczych adresowanych do studentów o samoocenę 

osiągniętych efektów kształcenia i o ocenę jakości pracy jednostek organizacyjnych 

Uczelni i Wydziału; 

- uzupełnienie badania losów absolwentów o aspekty samooceny kompetencji (wiedza, 

umiejętności i postawy) dokonywanej przez absolwenta oraz oceny kompetencji (wiedza, 

umiejętności i postawy) dokonywanej przez pracodawcę zatrudniającego absolwenta. 
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d) Na wizytowanym Wydziale monitorowanie i okresowe przeglądy programów 

kształcenia na studiach I i II stopnia przypisano do zadań Wydziałowej Komisji d/s 

Zapewnienia i Doskonalenia Jakości Kształcenia, która  zajmuje się oceną planów studiów i 

programów kształcenia. Propozycje weryfikacji i aktualizacji programów kształcenia 

przygotowuje natomiast Wydziałowa Komisja ds. Efektów Kształcenia, która winna zwracać 

szczególną uwagę na ich zgodność z wymaganiami Krajowych Ram Kwalifikacji. Wszelkie 

zmiany programów kształcenia muszą zostać zatwierdzone przez Radę Wydziału, zaś efektów 

kształcenia - przez Radę Wydziału, a następnie przez Senat UMK. 

Wydziałowa Komisja d/s Zapewnienia i Doskonalenia Jakości Kształcenia raz do roku 

dokonuje okresowej oceny programu poszczególnych kierunków studiów. Komisja sporządza 

Raport wraz z propozycjami zmian. Z informacji przedstawionych przez Wydział w czasie 

wizytacji wynika, że raz w roku sprawdzane są opisy przedmiotów wprowadzonych do USOS 

przez nauczycieli akademickich. Jeżeli zostaną stwierdzone nieprawidłowości lub braki, to 

Wydziałowa Komisja ds. Zapewnienia i Doskonalenia Jakości Kształcenia zwraca się do 

nauczycieli akademickich o poprawienie opisów lub ich uzupełnienie, wyznaczając też termin 

realizacji. Zespołowi Oceniającemu nie przedstawiono jednak dokumentacji wyników takiego 

badania, ani podjętych działań naprawczych i ich rezultatów.  

Z informacji przedstawionych przez Wydział w czasie wizytacji wynika, że dla 

nowych kierunków studiów Wydziałowa Komisja ds. Efektów Kształcenia opracowuje efekty 

kształcenia, program i plan studiów, wykaz nauczycieli akademickich wraz z dorobkiem 

naukowym za ostatnie 4 lata, wykaz nauczycieli wchodzących w skład minimum kadrowego 

oraz opis bazy dydaktycznej. Przygotowana dokumentacja jest szczegółowo analizowana 

przez Wydziałową Komisję ds. Zapewnienia i Doskonalenia Jakości Kształcenia. W 

przypadku wykrycia błędów lub braków do Komisji ds. Efektów Kształcenia kierowane są 

zalecenia usunięcia usterek lub uzupełnienia dokumentacji. Na podstawie poprawnie 

przygotowanej dokumentacji Wydziałowa Komisja ds. Zapewnienia i Doskonalenia Jakości 

Kształcenia przygotowuje opinię dla Rady Wydziału. 

Na wizytowanym Wydziale działa Zespół ds. Opracowania Programów Studiów 

Doktoranckich, w pracach którego uczestniczy reprezentant doktorantów. Na podstawie 

rozmów z przedstawicielami Samorządu Doktoranckiego, oraz z kierownikiem Studiów 

Doktoranckich, należy uznać, że doktoranci mają realny wpływ na kształt programu studiów, 

a ich uwagi są uwzględniane, o czym świadczą protokoły z posiedzeń wyżej wymienionego 

zespołu. Brak jest natomiast sformalizowanych procedur konsultacji. Wewnętrzny System 
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Zapewnienia Jakości Kształcenia nie ma sformalizowanych procedur monitorowania 

programów studiów III stopnia i naprawy ewentualnych błędów i niedociągnięć. 

e) Z informacji przedstawionych w Raporcie Samooceny wynika, że zasady oceniania 

studentów reguluje Regulamin Studiów. Warunki zaliczania poszczególnych przedmiotów są 

opisane w sylabusach i przedstawiane przez nauczycieli na pierwszych zajęciach. Sposób 

zaliczenia przedmiotu jest zatwierdzany przez Radę Wydziału i podawany do wiadomości 

studentów w programach studiów i w sylabusach przedmiotów, udostępnianych na stronie 

internetowej. Ocena końcowa przedmiotu jest średnią ważoną z wszystkich form zajęć 

ocenianych w skali od 2 (niedostateczna) do 5 (bardzo dobra). Zasady przeprowadzania 

egzaminów dyplomowych oraz wymogi dotyczące egzaminu dyplomowego na 

poszczególnych kierunkach kształcenia określa Rada Wydziału na wniosek właściwego 

Zespołu Kierunkowego Wydziałowej Komisji ds. Efektów Kształcenia. Za poprawność zasad 

oceniania studentów i doktorantów odpowiadają poszczególni nauczyciele akademiccy. 

Dokumentacja osiągnięć studentów, karty przedmiotu, protokoły zaliczeń i egzaminów oraz 

karty osiągnięć semestralnych są archiwizowane w Dziekanacie. Wyniki zaliczenia 

przedmiotu wpisywane są do USOS i w nim przechowywane. 

Studenci na pierwszych zajęciach informowani są przez wykładowców o sposobie 

prowadzenia, zasadach oceniania i zaliczania przedmiotu. Ustalone zasady są w opinii 

studentów przestrzegane, a stosowany system oceny pozwala na weryfikację osiągania 

założonych efektów kształcenia. Zdaniem studentów, zwłaszcza w trakcie zajęć 

laboratoryjnych czy praktyk, nie tylko prowadzący ale sami studenci są w stanie 

zweryfikować i udoskonalić nabyte już umiejętności. Podczas spotkania z Zespołem 

Oceniającym studenci zgłosili uwagę dotyczącą wprowadzania ocen do systemu USOS. Ich 

zdaniem, niektórzy wykładowcy nie wpisują ocen niedostatecznych z pierwszego terminu 

egzaminu, co skutkuje tym, iż tylko ocena z egzaminu poprawkowego wlicza się do średniej. 

Jest to krzywdzące w stosunku do osób, które zaliczyły przedmiot w pierwszym terminie, a 

dostały niższą ocenę. Średnia ocen brana jest pod uwagę w przypadku ubiegania się o 

stypendium JM Rektora. 

Na wizytowanym Wydziale prowadzona jest ankietyzacja zajęć mająca na celu, 

między innymi, analizę zasad oceniana doktorantów. Ankiety są składane do Kierownika 

Studiów Doktoranckich. Brak jest jednak procedur weryfikacji wyników tych ankiet oraz 

przekazywania informacji zwrotnej do doktorantów. W czasie spotkania Zespołu 

Oceniającego z doktorantami poinformowali oni, że zasady oceniania są im znane i dostępne 

poprzez system USOS. Z informacji podanej w Raporcie Samooceny wynika, że stosowanie 
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zasad oceniania studentów weryfikowane jest w ramach kontaktów prodziekanów ze 

studentami, hospitacji zajęć oraz ankietyzacji nauczycieli akademickich przeprowadzanej 

wśród studentów. Wnioski wynikające z tych działań przekazywane są zainteresowanym 

pracownikom, ich przełożonym oraz Radzie Wydziału. 

f) Z Raportu Samooceny wynika, że podstawowym narzędziem badania i oceny 

jakości kadry nauczycieli akademickich jest ankietyzacja zajęć dydaktycznych, w której 

studenci oceniają nauczyciela prowadzącego dany przedmiot. Po zakończeniu zajęć i 

wpisaniu przez nauczycieli akademickich ocen w USOS, studenci wypełniają anonimowo 

ankiety oceny zajęć i prowadzących je nauczycieli akademickich. Ankietowe badanie opinii 

studentów o zajęciach dydaktycznych regulowane jest Zarządzeniem nr 73 Rektora UMK z 

dn. 8.06.2009 r. „W sprawie ankietowego badania opinii studentów o zajęciach 

dydaktycznych realizowanych w UMK”. Nauczyciele mają obowiązek zapoznania się z 

wynikami ankiet. Reguluje to Zarządzenie Dziekana z dnia 19 października 2012 r. Po 

zapoznaniu się z wynikami ankiet nauczyciele akademiccy muszą przekazać Dziekanowi 

oświadczenie (na formularzu zatwierdzonym przez Dziekana) o zapoznaniu się z wynikami 

ankiety, w którym ustosunkowują się do ewentualnych uwag krytycznych i proponują sposób 

rozwiązania problemu. 

Nauczyciele akademiccy pozytywnie wypowiadali się na temat przydatności ankiet 

studenckich. Uważają, że ankiety są przydatne do doskonalenia jakości, ale ich konstrukcja 

nie jest doskonała - są punkty zbędne lub nietrafnie sformułowane. Poprzez indywidualny 

dostęp do wyników ankiet mają oni możliwość wypowiadania się na temat ich konstrukcji.  

Studenci podczas spotkania z Zespołem Oceniającym przyznali, iż mają wątpliwości 

dotyczące anonimowości ankiet. Aby wypełnić ankietę logują się do systemu, podając swój 

numer albumu i wypełniają ankietę z poziomu własnego konta. Możliwe jest zatem 

zidentyfikowanie przez prowadzącego, kto w jaki sposób go ocenił. Studenci podali przykład 

przypadku, w którym po ankiecie jeden z nauczycieli akademickich podczas zajęć zapytał 

studenta czy opinia jaką o sobie przeczytał była jego autorstwa. Studenci chętnie powróciliby 

do ankiet w wersji papierowej, ponieważ ta ankieta w pełni dawała im poczucie 

anonimowości. Bez obawy mogli wtedy wyrazić własną opinię, nie bojąc się, że poniosą 

konsekwencje negatywnej oceny. Ponadto brak jest informacji dla studentów, która 

przedstawiłaby jaki wpływ na jakość kształcenia ma dokonywana przez nich ocena. Studenci 

wizytowanej Jednostki nie są również informowani o podjętych działaniach naprawczych. 

Studenci nie uczestniczyli w tworzeniu ankiet. 
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Na Wydziale funkcjonuje również podstawowe narzędzie zapewniania jakości 

kształcenia oraz oceny jakości kadry dydaktycznej jakim jest procedura hospitacji zajęć 

dydaktycznych. Uchwała Senatu wprowadzająca WSZJK określa ogólne wytyczne realizacji 

procedury hospitacji, natomiast przepisy wydziałowe konstytuujące system oceny jakości 

kształcenia uszczegóławiają przebieg oraz analizę wyników hospitacji zajęć. Wydziałowy 

system nie obejmuje opisów stosowania narzędzi pozwalających na podejmowanie działań 

naprawczych w badanych obszarach. Z informacji uzyskanych na Wydziale wynika, że 

hospitacje zajęć powinny być prowadzone przynajmniej raz na 3 lata. Zarządzenie Dziekana z 

dnia 12 października 2012 r. zobowiązuje kierowników katedr, zakładów i pracowni do 

przeprowadzenia hospitacji zajęć prowadzonych przez podwładnych nauczycieli 

akademickich. Zarządzenie określa wzór formularzy arkuszy hospitacji. Hospitacje zajęć 

przeprowadzane są przez bezpośrednich przełożonych lub koordynatorów przedmiotu i winny 

być udokumentowane arkuszem hospitacji przekazanym dziekanowi Wydziału. Arkusze 

hospitacji są analizowane przez Wydziałową Komisję ds. Zapewnienia i Doskonalenia 

Jakości Kształcenia. 

Z informacji przedstawionych przez Wydział w czasie wizytacji wynika, że w 

przypadku słabych lub negatywnych wyników hospitacji Komisja nakazuje nauczycielowi 

akademickiemu przedstawienie propozycji działań naprawczych, a po jej ewentualnym 

uzupełnieniu, wyznacza termin ich realizacji. Zajęcia słabo lub negatywnie ocenione w 

następnym roku akademickim są ponownie hospitowane. W przypadku powtórnej słabej lub 

negatywnej oceny, Wydziałowa Komisja ds. Zapewnienia i Doskonalenia Jakości Kształcenia 

wnioskuje do Rady Wydziału o zmianę nauczyciela akademickiego prowadzącego zajęcia z 

danego przedmiotu. W opinii nauczycieli akademickich system hospitacji jest dosyć 

powszechny, choć obejmuje tylko młodsze kadry i nie dotyczy profesorów. Żaden ze 

studentów obecnych na spotkaniu z Zespołem Oceniającym (12 osób) nie był nigdy 

świadkiem przeprowadzenia hospitacji zajęć, w których uczestniczył. Z informacji zawartych 

w Raporcie Samooceny wynika, że arkusze hospitacji zajęć i wyniki ankiet są analizowane 

przez Wydziałową Komisję d/s Zapewnienia i Doskonalenia Jakości Kształcenia pod kątem: 

osiągania zakładanych efektów kształcenia, zapewnienia studentom dydaktycznego, 

naukowego i materialnego wsparcia w procesie uczenia się, prowadzenia przez nauczycieli 

akademickich badań naukowych w zakresie obszaru, do którego zostały przyporządkowane 

prowadzone studia oraz zasad oceniania studentów i doktorantów. 

Ocenie jakości kadry prowadzącej proces kształcenia służy także okresowa ocena 

nauczycieli akademickich, prowadzona co 2 lata i uwzględniająca ocenę osiągnięć 



 

 17 

dydaktycznych, naukowych i organizacyjnych zgodnie ze Statutem UMK, Ustawą z dnia 

27.07.2005 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i Ustawą z dnia 18.03.2011 r. O zmianie Ustawy. 

W ankiecie okresowej oceny nauczyciela opisywana jest aktywność dydaktyczna, wysoko 

oceniane są działania w zakresie zdobywania środków zewnętrznych na podniesienie jakości 

kształcenia w ramach kierunków zamawianych. Oceniana jest też aktywność organizacyjna, 

której celem jest popularyzowanie osiągnięć naukowych. Liczona jest także aktywność w 

ramach działalności Komitetów PAN, praca w zarządach towarzystw naukowych, działalność 

ekspercka oraz pełnienie funkcji recenzentów publikacji lub wniosków o tytuły lub stopnie 

naukowe. Punktowane są wszelkie formy współpracy międzynarodowej. Przy okresowej 

ocenie pracownika uwzględnia się wyniki ankiet przeprowadzanych wśród studentów na 

temat jakości prowadzonych zajęć. Wyniki okresowej oceny pracownika mają istotne 

znaczenie przy ubieganiu się o przedłużenie zatrudnienia i przy rozstrzyganiu konkursów na 

dane stanowiska. W przypadku otrzymania przez nauczyciela akademickiego oceny 

negatywnej, może ona stanowić podstawę rozwiązania stosunku pracy, a w przypadku 

otrzymania dwóch kolejnych ocen negatywnych Rektor rozwiązuje stosunek pracy. 

Doktoranci wysoko oceniają kadrę naukową Wydziału. Uczestniczą oni w procesie 

oceniania nauczycieli akademickich poprzez system ankiet, który odbywa się po zakończeniu 

cyklu zajęć. Nauczyciele akademiccy zapoznają się z wynikami ankiety. Wydział nie 

przedstawił narzędzi oceny kadry wspierającej proces dydaktyczny. Nagrody i wyróżnienia 

dla tej grupy osób przyznawane są na podstawie wniosku sformułowanego i uzasadnionego 

przez przełożonego. 

g) Poziom naukowy ocenianej Jednostki można uznać za względnie wysoki. Ma ona 

uprawnienia do nadawania stopnia doktora i doktora habilitowanego nauk biologicznych w 

zakresie biologii. Wydział ma przyznaną kategorię naukową B.  

Z informacji przedstawionych w czasie wizytacji wynika, że Wydział stara się co roku 

oceniać poziom naukowy jednostek  wchodzących w jego strukturę, wykorzystując głównie 

kryteria oceny parametrycznej stosowane w parametryzacji jednostek naukowych przez 

MNiSW. Dla poszczególnych jednostek Wydziału wyliczana jest sumaryczna liczba punktów 

i w oparciu o nią przygotowywana jest lista rankingowa, która stanowi podstawę przy 

rozdziale środków finansowych. Jednostki najsłabiej ocenione są przedmiotem dyskusji 

Kolegium Dziekańskiego. 

h) Na stronach 32-33 Raportu Samooceny Wydział przedstawił opis infrastruktury 

dydaktycznej i naukowej. Z danych tych, jak również z obserwacji poczynionych przez 
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Zespół Oceniający wynika, że infrastruktura bazy dydaktycznej i naukowej Jednostki jest 

dobra i umożliwia spełnianie zadań zarówno dydaktycznych, jak i naukowych. 

W Raporcie Samooceny Wydział nie przedstawił wyspecjalizowanych narzędzi 

WSZJK służących ocenie infrastruktury dydaktycznej i naukowej oraz środków wsparcia 

studentów. Informacja jest w tej kwestii skromna i dotyczy rutynowych działań 

administracyjnych, nie związanych bezpośrednio z procesem dydaktycznym i badawczym. W 

czasie wizytacji poinformowano jednak, że Wydziałowa Komisja ds. Zapewnienia i 

Doskonalenia Jakości Kształcenia dokonuje raz na dwa lata przeglądu infrastruktury 

dydaktycznej i naukowej oraz oceny infrastruktury pod kątem zapewnienia realizacji zajęć 

gwarantujących osiągnięcie założonych efektów kształcenia. Komisja ta, powołana w 

wrześniu 2013, nie mogła jeszcze wypełnić takiego zadania, więc też i Zespołowi 

Oceniającemu nie przedstawiono protokołu z przeglądu infrastruktury dydaktycznej i 

naukowej Wydziału oraz wniosków w tej sprawie. Niemniej jednak przyjęte regulacje należy 

uznać za dobre a ich wykonanie może przyczyniać się do doskonalenia bazy dydaktycznej i 

naukowej. 

Wydział nie ma sformalizowanego narzędzia, służącego monitorowaniu poziomu 

satysfakcji studentów z dostępnej infrastruktury oraz środków wsparcia. Studenci obecni na 

spotkaniu z Zespołem Oceniającym pozytywnie wypowiadali się na temat dostępnej 

infrastruktury, sal wykładowych i laboratoriów, a w szczególności dostępnego 

specjalistycznego sprzętu, z którego mogą korzystać również poza zajęciami, w ramach 

działalności kół naukowych czy prac dyplomowych. Pozytywnie ocenili także infrastrukturę 

dostępną w domach studenckich. Większość budynków Uczelni jest przystosowana do 

potrzeb osób niepełnosprawnych. Studenci mogą liczyć na wsparcie administracyjne, 

społeczne i materialne ze strony Wydziału m.in. poprzez powoływanych opiekunów lat, 

organizację praktyk zawodowych, popieranie studenckiego ruchu naukowego oraz udzielania 

pomocy materialnej zgodnie z obowiązującymi przepisami. Wydział nie ma procedur oceny 

zasobów materialnych i bazy dydaktycznej na studiach doktoranckich oraz wsparcia 

doktorantów. Doktoranci pozytywnie oceniają bazę dydaktyczną, a swoje uwagi mogą 

zgłaszać bezpośrednio do kierowników katedr lub zakładów. Nie jest to proces 

sformalizowany. Doktoranci oceniają jednak, że taki sposób jest wygodny i efektywny. 

 i) W Raporcie Samooceny nie udokumentowano istnienia i funkcjonowania systemu 

informacyjnego umożliwiającego gromadzenie, przetwarzanie i wykorzystywanie informacji 

zbieranych w następstwie stosowania WSOJK. W czasie wizytacji Wydział uzupełnił dane 

Raportu Samooceny, przedstawiając informacje związane działaniem narzędzi 
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informatycznych służących gromadzeniu i udostępnianiu informacji istotnych dla 

funkcjonowania Wydziału i Uczelni lub organizacji dydaktyki. 

Jednym z zasadniczych celów WSZJK jest gromadzenie i upowszechnianie 

wiarygodnych informacji na temat jakości kształcenia i poziomu wykształcenia absolwentów. 

Za opracowanie, gromadzenie i aktualizowanie formalnej dokumentacji procesu 

dydaktycznego tj. misji Jednostki, kwalifikacji absolwenta, planu studiów i programu 

nauczania, programów wykładów i zajęć z poszczególnych przedmiotów, spisu wykładów i 

innych zajęć, systemu punktów zaliczeniowych, określonych wymagań egzaminacyjnych, 

zakresu wymagań formalnych stawianych pracom dyplomowym, obsady kadrowej, 

odpowiedzialne są poszczególne wydziały. Postanowienia Uchwały nie regulują sposobu 

gromadzenia, analizowania i wykorzystywania informacji w celu zapewnienia i doskonalenia 

jakości kształcenia przez wydziały. Przepisy wydziałowe regulujące WSOJK w sposób 

ogólny normują kwestie związane z funkcjonowaniem systemu informacyjnego w obszarze 

zapewniania jakości kształcenia, nakładając Komisji ds. Zapewniania i Doskonalenia Jakości 

Kształcenia obowiązek analizy i oceny powyższych czynników. W związku z faktem, że 

Komisja funkcjonuje dopiero od 20.09.2013 r., Zespołowi Oceniającemu nie przedstawiono 

sprawozdania z podjętych działań. Należy natomiast stwierdzić, że mimo braku formalnych 

procedur w obszarze zarządzania jakością kształcenia, elementy dotyczące funkcjonowania 

systemu informacyjnego zostały uregulowane w szeregu innych aktów prawnych 

wydawanych na poziomie uczelnianym, a w szczególności Zarządzeniami Rektora UMK w 

Toruniu: Nr 13 z dnia 28 stycznia 2008 r. „W sprawie prowadzenia dokumentacji przebiegu 

studiów z wykorzystaniem Uniwersyteckiego Systemu Obsługi Studiów”, Nr 167 z dnia 24 

listopada 2009 r. „W sprawie obowiązków związanych z przeprowadzaniem egzaminów i 

zaliczeń oraz dokumentowaniem ich wyników w systemie USOS” oraz Nr 110 z dnia 17 lipca 

2013 r. „W sprawie opisu przedmiotu w uniwersyteckim katalogu przedmiotów 

zamieszczonym w systemie USOS”. Brak jest jednak jednolitego systemu gromadzenia, 

analizowania, przetwarzania i wykorzystywania informacji zbieranych w ramach WSOJK. 

j) W Raporcie Samooceny opisano sposoby udostępniania informacji dla studentów, 

doktorantów i innych grup interesariuszy. Informacje dotyczące programów studiów, efektów 

kształcenia, organizacji toku studiów, oferty edukacyjnej i o procedurach wydziałowych toku 

studiów są zamieszczone na stronie internetowej Wydziału i Uczelni. Jednostki organizacyjne 

Wydziału mają własne witryny internetowe, na których nauczyciele akademiccy mogą 

zamieszczać bardziej szczegółowe informacje i materiały dydaktyczne. Znaczna część 

informacji udostępniana jest także poprzez USOS. Za pośrednictwem USOS udostępniane są 
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informacje o realizowanych na Wydziale zajęciach (karty informacyjne przedmiotów – 

sylabusy), informacje o planach zajęć, składach grup zajęciowych, a także ankiety zajęć i 

nauczycieli akademickich. Niektóre informacje dotyczące toku studiów upowszechniane są 

także na tablicach informacyjnych Wydziału lub poszczególnych katedr, zakładów i pracowni 

oraz bezpośrednio przez nauczycieli akademickich prowadzących zajęcia dydaktyczne.  

Studenci potwierdzili, że mają dostęp do informacji o programach studiów, 

zakładanych efektach kształcenia oraz organizacji i procedurach toku studiów poprzez stronę 

internetową Wydziału oraz gabloty informacyjne znajdujące się w budynku Wydziału. 

Studenci obecni na spotkaniu z Zespołem Oceniającym przyznali, iż informacje zawsze są na 

bieżąco aktualizowane. Brak jest jednak mechanizmów badających satysfakcję studentów w 

tym zakresie. Opinia doktorantów wyrażona w czasie spotkania z Zespołem Oceniającym, 

wskazuje na potrzebę uporządkowania informacji na stronie internetowej odnoszących się do 

studiów III stopnia. Doktoranci wysoko ocenili dostęp do potrzebnych informacji 

udostępnianych za pośrednictwem USOS. Można więc stwierdzić, że w ocenianej Jednostce 

jest zapewniony dostęp do aktualnych i obiektywnie przedstawionych informacji o 

programach studiów, zakładanych efektach kształcenia oraz o organizacji i procedurach toku 

studiów. Dostępność tych informacji nie jest jednak śledzona i weryfikowana przez WSOJK. 

3) WSOJK jest na etapie wdrażania i ocena efektywności działania niektórych jego 

elementów nie jest jeszcze możliwa. System ten nie ma zapisów i narzędzi nakazujących 

prowadzenie oceny efektywności kształcenia na poszczególnych kierunkach studiów i na 

studiach doktoranckich, a także przeprowadzania weryfikacji i oceny działań naprawczych. 

Brak jest także procedur monitorowania WSOJK, częstotliwości i wyników przeglądów 

procedur, prawidłowości doboru metod i narzędzi przeprowadzania oceny danego czynnika w 

celu zwiększenia efektywności działania Systemu. Nie ma też narzędzi oceny efektywności 

mechanizmów i wyników ocen doskonalenia tego systemu. W Raporcie Samooceny nie 

udokumentowano efektywności WSZJK w odniesieniu do obszarów wpływających na jakość 

kształcenia według badań Wydziału. Zamiast tego, w tabeli 4.1  (strona 41 Raportu 

Samooceny) zestawiono uwagi zespołów oceniających PKA sformułowane w czasie 

poprzednich wizytacji. 

Studenci i doktoranci, jak również interesariusze zewnętrzni, nie biorą udziału w działaniach 

mających na celu weryfikację skuteczności mechanizmów wprowadzanych w ramach 

WSZJK. 
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Załącznik  nr  4  Funkcjonowanie wewnętrznego  systemu zapewnienia jakości 

kształcenia  

 

Ocena końcowa 2 kryterium ogólnego
4
 znacząco  

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

 

1) Uczelniany WSZJK ma zdecentralizowaną strukturę, w której główne zadania zapewniania 

jakości kształcenia spoczywają na systemach wydziałowych. Struktura Wydziałowego 

Systemu Oceny Jakości Kształcenia, wdrażanego obecnie w ocenianej Jednostce, jaka wynika 

z uchwał Senatu i Rady Wydziału, wydanych zarządzeń Rektora i Dziekana, jest przejrzysta. 

Kompetencje organów powołanych do realizacji zadań Systemu zostały określone, co stwarza 

warunki do efektywnego funkcjonowania struktury decyzyjnej w obszarze zarządzania 

jakością. W tworzeniu i funkcjonowaniu biorą udział głównie nauczyciele akademiccy oraz 

władze Uczelni i Wydziału, udział studentów, doktorantów i interesariuszy zewnętrznych jest 

znikomy. 

2) WSOJK nie jest jeszcze w pełni kompleksowy; jest on w fazie wdrażania. Podstawowy 

jego organ - Wydziałowa Komisja ds. Zapewnienia i Doskonalenia Jakości Kształcenia 

powołana została przed zaledwie dwoma miesiącami i większość zadań jej przypisanych nie 

została jeszcze zrealizowana. Ze względu na bardzo krótki okres funkcjonowania Komisji 

Wydział nie przedstawił wyników badania stopnia realizacji efektów kształcenia, 

zdefiniowanych dla prowadzonych kierunków studiów. Nie przedstawiono także narzędzi 

weryfikacji efektów kształcenia uzyskanych w ramach praktyk oraz procedur wykorzystania 

dyplomowania jako narzędzia weryfikacji końcowych efektów kształcenia. Procedury 

Systemu nie uwzględniają udziału przedstawicieli rynku pracy w ustalaniu i ocenie efektów 

kształcenia. Nie są oni formalnie reprezentowani w organach kreujących działanie Systemu. 

Uczelnia jest w trakcie wdrażania systemu badania losów zawodowych absolwentów. 

Niektóre z jego elementów zostały już zastosowanie. Na aktualnym etapie wdrożenia System 

umożliwia monitorowanie losów absolwentów, ale w niewielkim stopniu może być 

narzędziem oceny efektów kształcenia na rynku pracy. W ocenianej Jednostce są prowadzone 

okresowe przeglądy planów i programów studiów. Są też  struktury i  procedury 

umożliwiające doskonalenie programów studiów na studiach I, II i III stopnia. Zapewniono 

też udział studentów i doktorantów w formalnych strukturach odpowiedzialnych za 

monitorowanie i okresowe przeglądy programów kształcenia. Struktury te sprawnie 

funkcjonują na studiach I i II stopnia. System nie weryfikuje jednak programu studiów 

doktoranckich pod kątem możliwości osiągnięcia i realizacji założonych efektów kształcenia. 

System oceniania jest znany studentom i zrozumiały. Są oni informowani o zasadach 

oceniania i zasady te są przestrzegane. Stosowanie zasad oceniania studentów weryfikowane 

jest w ramach kontaktów prodziekanów ze studentami, hospitacji zajęć oraz ankietyzacji 

nauczycieli akademickich przeprowadzanej wśród studentów. Ocena jakości kadry oparta jest 

na ankietyzacji studentów i hospitacji zajęć dydaktycznych oraz na okresowej ocenie 

nauczycieli akademickich. Narzędzia te są stosowane z różnym skutkiem i na różnym 

poziomie wiarygodności. Prawidłowo stosowane mogą być jednak narzędziem doskonalenia 

jakości kształcenia. Poziom naukowy Wydziału jest dobry i weryfikowany poprzez kryteria 

oceny parametrycznej. Infrastruktura bazy dydaktycznej i naukowej Wydziału jest dobra i 

umożliwia spełnianie zadań zarówno dydaktycznych, jak i naukowych. Wydział nie 

przedstawił sformalizowanych narzędzi WSZJK służących ocenie infrastruktury dydaktycznej 

i naukowej oraz środków wsparcia studentów i doktorantów.  

3) Formalne warunki do efektywnego funkcjonowania struktury decyzyjnej w obszarze 

zarządzania jakością zostały stworzone. WSOJK jest jednak dopiero na etapie wdrażania i 
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większość jego elementów nie działa jeszcze w pełni efektywnie. System ten nie ma jeszcze 

zapisów i narzędzi nakazujących prowadzenie oceny efektywności jego działania na 

poszczególnych kierunkach studiów i na studiach doktoranckich, ani przeprowadzania 

weryfikacji i oceny działań naprawczych. Studenci i doktoranci ani interesariusze zewnętrzni 

nie biorą udziału w działaniach mających na celu weryfikację skuteczności mechanizmów 

wprowadzanych w ramach wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia. 

 

3. Spójność stosowanego w jednostce opisu celów i efektów kształcenia na oferowanych 

studiach doktoranckich i podyplomowych oraz sprawność i wiarygodność systemu 

weryfikującego i potwierdzającego ich osiągnięcie. 

 

1) Wydział  Biologii i Ochrony Środowiska Uniwersytetu Mikołaja Kopernika  w  Toruniu 

posiada kategorię naukową B oraz uprawnienia do nadawania stopnia doktora nauk 

biologicznych w zakresie biologii a także doktora habilitowanego nauk biologicznych w 

zakresie biologii od dnia 22.12. 2012 r. Ma zatem uprawnienia do prowadzenia studiów III 

stopnia – doktoranckich umożliwiających zdobycie stopnia naukowego doktora w dziedzinie 

nauk biologicznych. 

Funkcjonowanie studiów doktoranckich w UMK regulują następujące akty prawne: 

 Zarządzenie Nr 12 Rektora UMK z dn.  20 kwietnia 1993 „W sprawie utworzenia 

Studium Doktoranckiego Biologii” (prowadzone są od roku akademickiego 2012-2013 

na Wydziale BiOŚ). 

 Regulamin prowadzenia studiów doktoranckich przyjęty Uchwałą nr 36 Senatu UMK 

z dnia 24 kwietnia 2012 r.  

 Uchwała nr 53 Senatu Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu z dnia 23 kwietnia 

2013 r. „W sprawie warunków i trybu rekrutacji kandydatów na I rok studiów 

doktoranckich w roku akademickim 2013/2014”. 

 Zarządzenie Nr 59 Rektora Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu  z dnia 17 

maja 2013 r. „W sprawie harmonogramu postępowania rekrutacyjnego na I rok 

studiów doktoranckich w Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu w roku 

akademickim 2013/2014”. 

 Uchwała Nr 52 Senatu Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu  z dnia 29 maja 

2012 r. zawierająca   wytyczne tworzenia planów i programów studiów doktoranckich,  

 Uchwała Nr 123  Senatu Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu  z dnia 24 

września  2013 r. zawierająca wytyczne tworzenia planów i programów studiów 

doktoranckich ma zastosowanie do programów studiów począwszy od roku 

akademickiego 2014/2015. 

Zgodnie z wymienionymi dokumentami studia doktoranckie tworzy Rektor na wniosek Rady 

Wydziału, która uchwala ich program zgodnie z wytycznymi uchwalonymi przez Senat, po 

zasięgnięciu opinii Uczelnianej Rady Doktorantów UMK,.  

      Na ocenianym Wydziale funkcjonują stacjonarne studia doktoranckie z zakresu nauk 

biologicznych – biologia - umiejscowione w obszarze nauk przyrodniczych (jak wszystkie 

prowadzone w Jednostce kierunki studiów I i II stopnia) i dziedzinie nauk biologicznych.  

Program nauczania studiów doktoranckich jest aktualizowany na bieżąco. Od semestru 
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zimowego roku akademickiego 2010/2011 obowiązywał „stary” plan studiów uchwalony na 

posiedzeniu Rady Wydziału BiNoZ w dniu 11.06.2010 r. Aktualny plan i program studiów 

został zatwierdzony na posiedzeniu Rady Wydziału BiOŚ w dniu 7.06.2013 r. (Uchwała nr 

16b/13). Jest on dostępny na stronie http://www.biol.umk.pl/studia/prog_stud_dokt.doc.  

Program studiów obowiązuje od roku akademickiego 2013/2014.  Komisja ds. Studiów 

Doktoranckich opracowuje już nowy program spełniający wymagania KRK, zgodnie z 

Uchwałą Nr 123 Senatu UMK w Toruniu z dnia 24 września 2013 r. „W sprawie wytycznych 

tworzenia planów i programów studiów doktoranckich”, który będzie obowiązywał 

uczestników studiów doktoranckich, rozpoczynających kształcenie od roku akademickiego 

2014/2015. 

Szczegółowe warunki i tryb rekrutacji kandydatów na studia doktoranckie w roku 

akademickim 2013/2014 na Wydziale BiOŚ dostępne są na stronie internetowej 

http://www.umk.pl/uczelnia/dokumenty/biuletyn/prawo/inc/zalaczniki/Uchwala_53_2013_z1.

pdf., gdzie określono elementy postępowania kwalifikacyjnego z przyporządkowaną im 

maksymalną liczbą punktów. Wynik końcowy postępowania obliczany jest jako suma 

punktów uzyskanych przez kandydata z czterech branych pod uwagę elementów 

postępowania. Przyjęcia na studia następują wg kolejności uzyskanych wyników w ramach 

ustalonego przez Rektora limitu miejsc. Powołana decyzją Dziekana Komisja Rekrutacyjna 

ds. Studiów Doktoranckich przeprowadza rozmowę kwalifikacyjną, uwzględnia dodatkowe 

kwalifikacje kandydata, analizuje osiągnięcia naukowe i ostateczny wynik studiów wyższych. 

W ten sposób wyłaniani są najlepsi. Efektem ukończenia studiów doktoranckich i obrony 

rozprawy doktorskiej jest potwierdzone dyplomem uzyskanie stopnia naukowego doktora w 

dziedzinie nauk biologicznych. 

Szczegółowe informacje na temat studiów III stopnia prowadzonych na Wydziale są 

dostępne na stronie internetowej Wydziału (http://www.biol.umk.pl/) . Zasady  związane z   

kształceniem na studiach doktoranckich określa Regulamin Prowadzenia Studiów 

Doktoranckich (przyjęty Uchwałą nr 36 Senatu UMK z dn. 24 kwietnia 2012 r.), dostępny 

również na stronie internetowej: http://www.biol.umk.pl/studia/regulamin_sdb.pdf  

      Celem kształcenia na studiach doktoranckich jest pogłębienie wiedzy z zakresu biologii 

nabytej na studiach I i II stopnia, zdobycie umiejętności posługiwania się nowymi metodami 

badawczymi, nabycie kompetencji do pracy w zespole i kierowania zespołem, a także 

umiejętności planowania swojego rozwoju naukowego i nawiązywania współpracy naukowej. 

Absolwenci studiów III stopnia kierunku biologia są przygotowani do podjęcia pracy w 

instytutach naukowych i placówkach badawczych w kraju i za granicą. Są też przygotowani 

http://www.biol.umk.pl/studia/prog_stud_dokt.doc
http://www.umk.pl/uczelnia/dokumenty/biuletyn/prawo/inc/zalaczniki/Uchwala_53_2013_z1.pdf
http://www.umk.pl/uczelnia/dokumenty/biuletyn/prawo/inc/zalaczniki/Uchwala_53_2013_z1.pdf
http://www.biol.umk.pl/
http://www.biol.umk.pl/studia/regulamin_sdb.pdf
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do podjęcia pracy nauczyciela akademickiego w szkołach wyższych w zakresie nauk 

biologicznych, biotechnologii, biologii medycznej, a także ochrony i kształtowania 

środowiska. Realizacja celów osiągana jest poprzez przyjmowanie kandydatów spełniających 

określone warunki oraz realizację planu dydaktycznego przeznaczonego dla aktualnie 

przyjętych kandydatów.  

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego  z dnia 2 listopada 

2011 (Dz. U. Nr 253, poz. 1520) „W sprawie Krajowych Ram Kwalifikacji dla Szkolnictwa 

Wyższego” poszczególne efekty kształcenia dla wszystkich studiów odniesiono do obszaru 

nauk przyrodniczych, dziedziny nauk biologicznych. Opis efektów kształcenia na studiach 

doktoranckich z zakresu biologii  przyjęto Uchwałą nr 16a/13 Rady Wydziału BiOŚ z dnia 7 

czerwca 2013 r. W zakresie wiedzy określono 8  efektów kształcenia, w zakresie umiejętności 

14 efektów, w zakresie kompetencji społecznych 10 efektów kształcenia. Zdefiniowane 

efekty są przemyślane i zawierają właściwy dla prowadzonych studiów zasób wiedzy, 

umiejętności i kompetencji społecznych. Są przejrzyste, a ich analiza pozwala wyrobić obraz  

studiów oraz  wysokich kompetencji absolwenta. Do realizacji założonych efektów 

kształcenia, w tym zdobycia przez doktoranta wysokich kwalifikacji w zakresie 

nowoczesnych metod i technik prowadzenia zajęć dydaktycznych,  właściwie dobrano 

zestawy odpowiednich przedmiotów (modułów). 

Obecnie realizowany ramowy plan  studiów doktoranckich  w zakresie biologii   

bazuje na Rozporządzeniu MNiSW z dnia 1 września 2011 r. „W sprawie kształcenia na 

studiach doktoranckich w uczelniach i jednostkach naukowych” (Dz.U.11.196.1169 z późn. 

zmianami), i Rozporządzeniu MNiSW z dnia 5 października 2011 r. „W sprawie studiów 

doktoranckich oraz stypendiów doktoranckich” (Dz.U.11.225.1351). i przewiduje 8 

semestrów, 60 pkt. ECTS i łączną liczbę godzin 831. W programie tym przewidziano 

realizację 10 modułów kształcenia, dla których (dla każdego osobno) szczegółowo 

zdefiniowano efekty kształcenia i przypisano im określoną liczbę punktów ECTS oraz podano 

sposób weryfikacji zakładanych efektów kształcenia  osiąganych przez doktoranta. Wszystkie 

te informacje te są dostępne na stronie internetowej 

http://www.biol.umk.pl/studia/prog_stud_dokt.doc 

Moduł I (5 ECTS) - zajęcia o charakterze podstawowym obejmuje przedmioty: 

Wprowadzenie do metodologii nauki, Zaawansowane metody analizy danych; 

Moduł II (5 ECTS) - zajęcia rozwijające umiejętności zawodowe pracownika naukowego:  

Scientific writing and publishing, Pozyskiwanie i rozliczanie funduszy na realizację 

projektów naukowych z zakresu biologii.  

http://www.biol.umk.pl/studia/prog_stud_dokt.doc
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Moduł III (7 ECTS) - zajęcia zapewniające przygotowanie do egzaminu doktorskiego z 

nowożytnego języka obcego: Język angielski 

Moduł IV (5 ECTS) - zajęcia rozwijające umiejętności dydaktyczne:  Metodyka nauczania 

biologii w szkole wyższej,  Nowoczesne metody i techniki prowadzenia zajęć dydaktycznych. 

Moduł V (4 ECTS) - zajęcia zapewniające przygotowanie do egzaminu doktorskiego z 

dyscypliny dodatkowej;  Wykłady monograficzne do wyboru: blok I (biologia 

środowiskowa), blok II (biologia molekularna i biologia komórki), III (biologia organizmów i 

fizjologia). Wykaz wykładów monograficznych znajduje się na stronie internetowej 

http://www.biol.umk.pl/index.php/studia-doktoranckie 

Moduł VI (11 ECTS) - Seminarium   

Moduł VII (12 ECTS) - Pracownia specjalizacyjna. 

Moduł VIII - (10 ECTS) Kształcenie uzupełniające (staże, warsztaty, konferencje)  

Moduł IX (1 ECTS) - Wykład z zakresu nauk humanistycznych – do wyboru  

Moduł X - praktyki zawodowe:  Zajęcia dydaktyczne ze studentami. 

Bardzo dobrze jest zaplanowana sekwencja i obciążenie doktorantów zajęciami 

dydaktycznymi. Wymienione zajęcia realizowane są głównie w pierwszych 2 latach studiów, 

w kolejnych 2 studenci uczęszczają jedynie na seminarium, pracownię specjalizacyjną i 

zajęcia dydaktyczne ze studentami, zajęcia zapewniające przygotowanie  do egzaminu 

doktorskiego z dyscypliny dodatkowej, kształcenie uzupełniające (staże, warsztaty, 

konferencje). Obciążenie studentów w pierwszym roku wynosi 197 godz. (15 ECTS) oraz 32 

godz.  (6,5 ECTS) zajęć fakultatywnych, w drugim roku 284 godz. (16 ECTS) oraz 12 godz. 

(3,5 ECTS) zajęć fakultatywnych, w trzecim roku 150 godz. (6 ECTS) oraz 24 godz. (4,5 

ECTS) zajęć fakultatywnych i 120 godz. (5 ECTS) oraz  12 godz. (3,5 ECTS) zajęć 

fakultatywnych w czwartym roku. Całkowity wymiar praktyk wynosi 210 godz.  zgodnie z 

Zarządzeniem nr 136 Rektora UMK z dnia 23 września 2013 r. dotyczącym odbywania 

praktyk zawodowych przez doktorantów. Realizowane są one przez wszystkie lata studiów (I 

rok – 30 godz., pozostałe lata – po 60 godz.). Praktyki zawodowe realizowane są  w formie 

samodzielnego prowadzenia zajęć dydaktycznych lub współuczestniczenia w ich 

prowadzeniu. Tak więc w ostatnich dwóch latach studiów studenci więcej czasu poświęcają 

na realizację zaplanowanych badań do pracy doktorskiej. Zaplanowaną  sekwencję 

przedmiotów i obciążenie doktorantów zajęciami należy ocenić bardzo dobrze. 

W programie wyróżniono  grupy przedmiotów/zajęć: (1) zajęcia obowiązkowe, 

którym przypisano 42 punkty ECTS, (2) zajęcia fakultatywne, którym przypisano 18 punktów 

ECTS, (3) praktyki zawodowe. Zajęcia fakultatywne, zgodnie z Rozporządzeniem MNiSW 

„W sprawie kształcenia na studiach doktoranckich w uczelniach i jednostkach naukowych” z 

dnia 1 września 2011 r. z późn. zmianami,  mają rozwijać umiejętności dydaktyczne i 

zawodowe. Zgodnie z Uchwałą Nr 52 Senatu Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu z 

http://www.biol.umk.pl/index.php/studia-doktoranckie
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dnia 29 maja 2012 r. zawierającą wytyczne tworzenia planów i programów studiów 

doktoranckich: 

1. łączny wymiar zajęć objętych programem studiów doktoranckich odpowiada 45-60 

punktom ECTS; 

2. w ramach programu studiów doktoranckich, o którym mowa w ust. 1, mieszczą się zajęcia 

fakultatywne rozwijające umiejętności dydaktyczne lub zawodowe, których wymiar 

odpowiada 20-30 punktom ECTS; 

3. zajęcia fakultatywne, o których mowa w ust. 2 obejmują między innymi zajęcia, na których 

doktorant zdobywa kwalifikacje w zakresie nowoczesnych metod i technik prowadzenia zajęć 

dydaktycznych w wymiarze odpowiadającym 10-15 punktom ECTS. Jeden punkt ECTS 

odpowiada 25- 30 godzinom pracy doktoranta. 

Na Wydziale BiOŚ UMK obejmują one nowoczesne metody i techniki prowadzenia zajęć 

dydaktycznych (8 godz. wykładu i 12 godz. ćwicz.), zajęcia zapewniające przygotowanie  do 

egzaminu doktorskiego z dyscypliny dodatkowej-  wykład monograficzny (12 godz. x 4), 

wykład z zakresu nauk humanistycznych – do wyboru (12 godz.) oraz kształcenie 

uzupełniające (staże, warsztaty, konferencje). Tak skonstruowany program umożliwia 

studentom studiów doktoranckich uzyskanie zaawansowanej wiedzy dotyczącej najnowszych 

osiągnięć w dziedzinie i obszarze prowadzonych badań. Tematy prac doktorskich 

realizowanych na Wydziale dotyczą różnych dyscyplin nauki m.in. mikrobiologii, 

biotechnologii, biochemii, ekologii, ochrony środowiska, biologii. 

W czasie spotkania Zespołu Oceniającego z doktorantami ustalono, że uczestnicy 

studiów III stopnia pozytywnie oceniają program kształcenia (zarówno poprzedni, jak i nowy 

program studiów). W ocenie doktorantów program jest prowadzony na dobrym poziomie 

zaawansowania oraz został tak określony, aby zapewnić możliwości osiągnięcia wszystkich 

zakładanych efektów kształcenia. Dodatkowo doktoranci wysoko ocenili zajęcia ze 

specjalistycznego języka angielskiego. Wymiar praktyk, ustalony w Zarządzeniu Rektora 

UMK z dnia 25 września 2013 roku dotyczącego odbywania praktyk zawodowych 

doktorantów, przewiduje dla uczestników  studiów III stopnia zróżnicowaną liczbę godzin  

dla poszczególnych lat i rodzaju studiów (stacjonarne i niestacjonarne). Wymiar praktyk 

wynosi odpowiednio: dla doktorantów I roku 30 godzin rocznie, dla pozostałych lat 60 godzin 

rocznie, natomiast dla studiów niestacjonarnych 15 godzin na rok dla wszystkich lat studiów. 

Doktoranci prowadzą swoje zajęcia w ramach Jednostki, w której realizują swoją pracę 

doktorską. Zajęcia prowadzone przez doktorantów są hospitowane przez pracowników 

naukowych, po czym są oceniane w ankietach, które wypełniają studenci, jak i hospitujący 

nauczyciele. Doktoranci wysoko ocenili zajęcia z dydaktyki, które są rozdzielane przez 

kierowników katedr i zakładów. 
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Efekty kształcenia odnoszące się do wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych 

oraz możliwości ich osiągnięcia są uzyskiwane przy wsparciu Wydziału BiOŚ UMK poprzez:  

 zapewnienie dostępu do licznej wysoko wykwalifikowanej kadry samodzielnych 

nauczycieli akademickich; 

 utrzymanie szerokiego spektrum tematyki badań naukowych prowadzonych na 

Wydziale; 

 włączanie doktorantów w liczne projekty badawcze oraz zachęcanie ich do 

samodzielnego ubiegania się o środki na badania co ma ułatwić przedmiot 

Pozyskiwanie i rozliczanie funduszy na realizację projektów naukowych z zakresu 

biologii prowadzony w formie wykładów i ćwiczeń; 

 zapewnienie dostępu do rozbudowanej, nowoczesnej  bazy naukowej;  

 zapewnienie zajęć z przedmiotów: Zaawansowane metody analizy danych,  Lektorat j. 

angielskiego; 

 zapewnienie praktyk dydaktycznych; 

 włączanie doktorantów w sieć kontaktów międzynarodowych i krajowych poprzez 

uczestnictwo słuchaczy studiów III stopnia w konferencjach, kongresach i stażach 

naukowych. 

Opisy przedmiotów (sylabusy) są dostępne systemie USOS, opracowane są wg 

jednolitego wzoru dla wszystkich przedmiotów ujętych w programach kształcenia i planach 

studiów wyższych, doktoranckich, podyplomowych oraz kursów dokształcających i 

sporządzane zgodnie z wytycznymi zawartymi w Zarządzeniu Nr 110 Rektora UMK w 

Toruniu z dnia 17 lipca 2013 r. “W sprawie opisu przedmiotu w uniwersyteckim katalogu 

przedmiotów zamieszczonym w systemie USOS”. Opis przedmiotu jest sporządzany wg wzoru 

określonego w załączniku do powyższego zarządzenia i obejmuje opis ogólny przedmiotu i 

opis przedmiotu cyklu. Powyższe zarządzenie dostępne jest na stronie 

internetowej:http://www.umk.pl/uczelnia/dokumenty/biuletyn/prawo/inc/pdf/Z_Rektora_110_

2013.pdf 

1. Ogólny opis przedmiotu  zawiera następujące pozycje wprowadzane przez  pracowników 

administracji, do systemu USOS: 

1) nazwa przedmiotu (w języku polskim oraz angielskim), 

2) jednostka oferująca przedmiot, 

3) jednostka, dla której przedmiot jest oferowany, 

4) kod przedmiotu, 

5) kod ERASMUS, 

6) liczba punktów ECTS, 

7) sposób zaliczenia, 

8) język wykładowy, 

9) określenie, czy przedmiot może być wielokrotnie zaliczany, 

10) przynależność przedmiotu do grupy przedmiotów . 

Pozostałe elementy ogólnego opisu przedmiotu są wprowadzane do systemu USOSweb przez 

koordynatorów przedmiotów: 

1) całkowity nakład pracy studenta/słuchacza studiów podyplomowych/uczestnika 

http://www.umk.pl/uczelnia/dokumenty/biuletyn/prawo/inc/pdf/Z_Rektora_110_2013.pdf
http://www.umk.pl/uczelnia/dokumenty/biuletyn/prawo/inc/pdf/Z_Rektora_110_2013.pdf
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kursów dokształcających, 

2) efekty kształcenia – wiedza, 

3) efekty kształcenia– umiejętności, 

4) efekty kształcenia – kompetencje społeczne, 

5) metody dydaktyczne, 

6) wymagania wstępne 

7) skrócony opis przedmiotu, 

8) pełny opis przedmiotu, 

9) literatura, 

10) metody i kryteria oceniania, 

11) praktyki zawodowe w ramach przedmiotu. 

 

2. Opis przedmiotu cyklu;  pracownicy administracji wprowadzają do systemu USOS  

elementy opisu takie jak: 

1) cykl dydaktyczny, w którym przedmiot jest realizowany, 

2) sposób zaliczenia przedmiotu w cyklu, 

3) forma(y) i liczba godzin zajęć oraz sposoby ich zaliczenia, 

4) imię i nazwisko koordynatora/ów przedmiotu cyklu, 

5) imię i nazwisko osób prowadzących grupy zajęciowe z przedmiotu, 

6) atrybut (charakter) przedmiotu, 

7) grupy zajęciowe z opisem i limitem miejsc w grupach, 

8) terminy i miejsca odbywania zajęć. 

Pozostałe elementy opisu dla każdej z grup zajęciowych przedmiotu  cyklu  są  wprowadzane 

do systemu USOSweb przez koordynatorów przedmiotów: 

1) efekty kształcenia, zdefiniowane dla danej formy zajęć w ramach przedmiotu, 

2) metody i kryteria oceniania danej formy zajęć w ramach przedmiotu, 

3) zakres tematów, 

4) metody dydaktyczne, 

5) literatura. 

Za całkowite wprowadzenie   danych  do   systemu  USOS i  USOSweb   odpowiada  Dziekan           

wydziału prowadzącego studia lub kurs dokształcający, w planach których ujęty został 

przedmiot. 

Uchwałą  Nr 120 z późn.  zmianami Senatu UMK w Toruniu z dnia 30 października 

2012 r. powołano Komisję ds. Dydaktyki i Efektów Kształcenia na kadencję 2012-2016. Do 

zakresu działania Komisji należy w szczególności: 

1) opiniowanie zgłaszanych przez prorektorów projektów rozwiązań systemowych, regulacji 

prawnych i procedur organizacyjnych związanych z realizacją procesu dydaktycznego, 

2) opiniowanie przedstawianych przez prorektora właściwego ds. kształcenia projektów 

efektów kształcenia dla kierunku studiów, poziomu i profilu kształcenia uchwalonych przez 

rady wydziałów, zgodnie z procedurą określoną odrębnymi przepisami, 

3) opiniowanie wniosków dotyczących powoływania nowych kierunków studiów, zgodnie z 

procedurą określoną odrębnymi przepisami, 

4) inicjowanie działań służących podniesieniu jakości kształcenia. 

Zdecydowana większość absolwentów nie zadowala się tylko ukończeniem studiów 

lecz przygotowuje i broni prace doktorskie. W uzasadnionych przypadkach kierownik 
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studiów doktoranckich może przedłużyć okres odbywania studiów doktoranckich, zwalniając 

jednocześnie z obowiązku uczestniczenia w zajęciach - łącznie nie dłużej niż o rok.  

 Doktoranci przygotowują rozprawy doktorskie, których podstawą jest praca w terenie 

lub specjalistycznych laboratoriach UMK. Pracownia  specjalizacyjna pozwala słuchaczom na 

poznanie i opanowanie wielu nowoczesnych metod z biologii także molekularnej, genetyki, 

taksonomii, biochemii, fizjologii, ekologii lub ochrony środowiska. Analiza tytułów prac 

doktorskich otwartych przewodów doktorskich słuchaczy Studiów Doktoranckich z zakresu 

biologii w latach od 2008/2009 do 2012/2013 podanych w Raporcie Samooceny na wykazuje 

bardzo różnorodną tematykę.  

Warunkiem ukończenia studiów doktoranckich jest zaliczenie wszystkich 

przedmiotów objętych planem studiów. Efektem studiów doktoranckich jest potwierdzone 

dyplomem uzyskanie stopnia naukowego w dziedzinie nauk biologicznych. Prace doktorskie 

realizowane w akredytowanej Jednostce wykonywane są pod opieką samodzielnych 

pracowników naukowo-dydaktycznych – profesorów tytularnych oraz doktorów 

habilitowanych zatrudnionych na Wydziale, których duża liczba pozwala na swobodny dobór 

kadry sprawującej opiekę nad pracami doktorskimi i prowadzącej zajęcia. Na szczególne 

wyróżnienie zasługuje zaangażowanie doktorantów w prace badawcze wykonywane na 

Wydziale. Wydział BiOŚ stwarza doktorantom dogodne warunki do prowadzenia 

samodzielnych badań naukowych. W trakcie wizytacji bazy dydaktycznej i naukowej 

ocenianej jednostki zwracała uwagę obecność i czynne uczestnictwo doktorantów i studentów 

w pracy laboratoryjnej, ich umiejętności w obsłudze specjalistycznego sprzętu 

laboratoryjnego. Swoje prace wykonywali samodzielnie, można było obserwować ich badania 

na różnym poziomie zaawansowania. Świadczy to o nabywaniu kompetencji społecznych 

przez doktorantów i studentów, o właściwym zrozumieniu roli młodego naukowca, a także o 

odpowiedzialnym podejściu promotorów do kształtowania odpowiednich postaw młodych 

naukowców. Dowodem zaangażowania studentów w prace naukowe jest ich dorobek 

publikacyjny.  

Wydział Biologii i Ochrony Środowiska  jako jeden z czterech wydziałów UMK w 

Toruniu (obok wydziałów: Chemii, Fizyki, Astronomii i Informatyki Stosowanej oraz 

Matematyki i Informatyki) tworzy unikatowe, Interdyscyplinarne Studia Doktoranckie 

Matematyczno-Przyrodnicze (ISDM-P), których celem jest promowanie interdyscyplinarnego 

podejścia w badaniach matematyczno-przyrodniczych oraz umożliwienie wysokiego poziomu 

kształcenia doktorantów, dzięki wykorzystaniu potencjału naukowego Wydziałów. Nabór 

posiada formę konkursu, którego celem jest ustalenie listy rankingowej tematów projektów 
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badawczych o charakterze interdyscyplinarnym. Projekty te rekomendowane są do realizacji 

w celu przygotowania rozprawy doktorskiej dla kandydatów na ISDM-P. Zakwalifikowane w 

konkursie tematy badawcze są podstawą rekrutacji.  Na tych studiach w roku akademickim 

2012/2013 realizowanych jest 7 otwartych przewodów doktorskich finansowanych z Projektu 

„Wzmocnienie potencjału dydaktycznego UMK w Toruniu w dziedzinach matematyczno-

przyrodniczych”. Jest to projekt współfinansowany przez Unię Europejską. 

Studia promują wśród doktorantów nastawienie na wysokie osiągnięcia, 

innowacyjność i współpracę, co umożliwia skuteczną rywalizację na krajowym i europejskim 

rynku edukacyjnym. Program kształcenia jest realizowany w licznych nowo wybudowanych 

lub zmodernizowanych salach wykładowych i laboratoriach, wyposażonych w nowoczesną 

aparaturę naukowo-badawczą, oraz przy zapewnionym swobodnym dostępie do 

elektronicznych baz danych literaturowych i do księgozbioru jednej z największych w Polsce 

bibliotek akademickich  

 Aktywność publikacyjna doktorantów jest znaczna. W Raporcie Samooceny 

zamieszczono wykaz 95 prac: opublikowanych (90) i przyjętych do druku (5) w latach 2009 – 

2013. Podsumowując dorobek uczestników studiów doktoranckich należy stwierdzić,  że jest 

on ilościowo dość duży, poza tym zwracają w nim uwagę publikacje w czasopismach 

wyróżnionych przez Journal Citation Reports, posiadających tzw. Impact Factor, których jest 

ok. 50%;   2/3 publikacji jest napisanych w języku angielskim. W znacznej mierze dorobek 

ten jest efektem uczestnictwa doktorantów w różnych projektach badawczych, licznych 

stażach naukowych m.in. przy realizacji projektu „Wzmocnienie potencjału dydaktycznego 

UMK w Toruniu w dziedzinach matematyczno-przyrodniczych” współfinansowanego przez 

Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego – Program Operacyjny 

Kapitał Ludzki, współdziałania z Instytutami i Komitetami PAN, co jest zasługą polityki 

realizowanej na Wydziale. Doktoranci i młodzi pracownicy nauki są zauważani w środowisku 

naukowym.  Tak więc działania ocenianej Jednostki w zakresie stymulowania doktorantów do 

działalności publikacyjnej oraz do czynnego uczestnictwa w życiu naukowym są bardzo 

skuteczne.  

Kwalifikacje naukowe, dydaktyczne oraz praktyczne kadry naukowo-dydaktycznej 

prowadzącej zajęcia i sprawującej opiekę naukową nad doktorantami są na bardzo wysokim 

poziomie, co potwierdza przegląd dorobku naukowego nauczycieli akademickich 

prowadzących zajęcia. Są to osoby właściwie dobrane,  legitymujące się dużym dorobkiem 

naukowym w reprezentowanych dyscyplinach naukowych, co gwarantuje realizację 

założonych efektów kształcenia. 
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      Analiza przedstawionych w trakcie wizytacji kart przedmiotów (sylabusów) pod kątem 

zakresu i szczegółowości zdefiniowanych efektów kształcenia, realizowanych treści oraz 

zgodności kwalifikacji naukowych kadry naukowo-dydaktycznej prowadzącej zajęcia 

dydaktyczne i sprawującej opiekę naukową nad doktorantami, pozwala na stwierdzenie, iż 

założone tam efekty zostaną osiągnięte. Wykazała też, że program studiów doktoranckich 

został skonstruowany w sposób przemyślany i przy prawidłowym wykonaniu umożliwia w 

znacznym stopniu osiągnięcie zakładanych w programie efektów kształcenia. Efekty te w 

dostarczonych kartach programowych zostały na ogół sformułowane prawidłowo. 

2) Obecnie Wydział BiOŚ UMK nie prowadzi studiów podyplomowych. 

3) W procesie określania efektów kształcenia na studiach doktoranckich uczestniczą głównie 

interesariusze wewnętrzni, w skład których wchodzą uczestnicy studiów (studenci, 

doktoranci) i pracownicy naukowo-dydaktyczni prowadzący zajęcia. Ewaluacją w tym 

zakresie (poprzez ankietyzację) objęci są tylko uczestnicy studiów. Na podstawie rozmowy 

Zespołu Oceniającego z Samorządem Doktorantów oraz przedstawionej przez Jednostkę 

dokumentacji stwierdza się, że doktoranci uczestniczą w określaniu efektów kształcenia 

poprzez pracę w Komisji ds. Programu Studiów Doktoranckich. Ich uwagi są przyjmowane i 

uwzględniane, o czym świadczą protokoły z posiedzeń komisji ds. programu studiów 

doktoranckich.  

Na spotkanie Zespołu Oceniającego z interesariuszami zewnętrznymi przybyły zaledwie 2 

osoby (w tym 1 absolwentka Uczelni). W strukturach Uczelni brak jest interesariuszy 

zewnętrznych jednak, według zapewnień Władz Wydziału, programy studiów były 

przedstawiane do konsultacji przedstawicielom otoczenia społeczno-gospodarczego. Brak jest 

jednak  materialnych śladów tych konsultacji. 

Pracodawcy nie są zapraszani do pracy nad efektami kształcenia dla studiów III stopnia. 

Akredytowana Jednostka nie pozyskuje w sposób sformalizowany opinii pracodawców na 

temat efektów i jakości kształcenia na studiach. Od interesariuszy zewnętrznych informacje są 

pozyskiwane w głównej mierze dzięki osobistym i nieformalnym kontaktom, np. dyskusjom z 

przedstawicielami przemysłu i jednostek administracji państwowej podczas różnego typu 

konferencji, realizacji projektów na ich zlecenie. Dopiero w bieżącym roku akademickim 

planowane jest wdrożenie kwestionariusza badania opinii pracodawców o przydatności 

efektów kształcenia zdobytych przez studentów na studiach. Uczelnia widzi problemy z 

nawiązaniem współpracy z interesariuszami zewnętrznymi wynikające z niechęci 
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angażowania przez nich swojego czasu w uczestnictwo w kształtowaniu programów studiów, 

co jest ujęte w analizie SWOT.  

Do określania efektów kształcenia nie są wykorzystywane też wyniki ankiet 

przeprowadzanych przez Biuro Karier, które wypełnia ok. 40% (35,8- 46,12%) wszystkich 

absolwentów studiów I i II stopnia i jednolitych magisterskich w 6-12 miesięcy od 

ukończenia studiów. Zespół Oceniający zapoznał się z opracowaniem takich ankiet za okres 

3-letni (2009-2011). Zawierają one jedynie charakterystykę formy zatrudnienia absolwenta, 

miejsce pracy, wykonywane czynności i zarobki; opracowane są w zależności od poziomu 

studiów. Z tego bogatego materiału nie są wyciągane wnioski np. na temat przydatności 

zdobytej wiedzy na rynku pracy, które mogłyby być wykorzystane przy doskonaleniu oferty 

dydaktycznej. Udział interesariuszy zewnętrznych w procesie określania efektów kształcenia, 

ich osiągania oraz weryfikacji, a także oceny jakości kształcenia należy zatem ocenić jako 

wyjątkowo niezadowalający i wymagający rozwinięcia oraz sformalizowania. 

4) Zgodnie z § 4.1 Rozporządzenia MNiSW „W sprawie kształcenia na studiach 

doktoranckich w uczelniach i jednostkach naukowych” z dnia 1 września 2011 r. (Dz.U. Nr 

196, poz. 1169 z późn. zmianami) Wydział przypisał programowi kształcenia na studiach 

doktoranckich 60 punktów ECTS. Punktacja odpowiadająca nakładowi pracy doktoranta 

adekwatnemu do osiąganych celów kształcenia została przyjęta Uchwałą nr 52 Senatu UMK 

w Toruniu w z dnia 29 maja 2012 r. i jest zgodna z wytycznymi określonymi w tym 

rozporządzeniu. 

Program studiów doktoranckich określa nakład pracy doktoranta, wyrażony w punktach 

ECTS, w tym nakład pracy związany z realizacją poszczególnych modułów/przedmiotów, 

Punkty ECTS zostały przypisane wszystkim realizowanym na Wydziale przedmiotom. Przy 

określaniu ich liczby dla poszczególnych przedmiotów przyjęto, że jeden ECTS odpowiada 

25 - 30 godz. pracy  studenta. Liczba godzin pracy doktoranta obejmuje udział w różnych 

formach zorganizowanych przez Uczelnię zajęć z udziałem nauczycieli akademickich 

(godziny kontaktowe) oraz czas poświęcony na samodzielną pracę doktoranta, tj. 

przygotowanie do zajęć, wykonanie zadań, które mogą być realizowane poza Uczelnią (np. 

projektów), przygotowanie do kolokwiów i egzaminów. Wyliczenia te stanowią element 

sylabusa wprowadzonego Zarządzeniem Nr 110 Rektora Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w 

Toruniu z dnia 17 lipca 2013 r. „W sprawie opisu przedmiotu w uniwersyteckim katalogu 

przedmiotów zamieszczonym w systemie USOS”. Analiza wyliczeń obecnych w sylabusach 

wykazała, że są one przypisane prawidłowo. Prawidłowe przypisanie punktów ECTS 
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poszczególnym przedmiotom i ich właściwy dobór do realizacji zakładanych efektów 

kształcenia określonych dla studiów powoduje, iż są spełnione wymagania odnośnie 

całkowitej liczby punktów ECTS określone w ww. aktach prawnych dla całego toku studiów. 

Zgodnie z Regulaminem Studiów Doktoranckich system stwarza możliwości 

indywidualizowania procesu kształcenia na studiach doktoranckich poprzez wymianę 

międzyuczelnianą i międzynarodową. Za zgodą opiekuna naukowego/promotora, kierownika 

studiów doktoranckich, dziekana oraz rektora uczestnik studiów doktoranckich może 

realizować część studiów w innej uczelni na zasadach określonych w porozumieniach oraz 

programach wymiany doktorantów, których Uniwersytet jest sygnatariuszem. Kierownik 

studiów doktoranckich zatwierdza uzgodniony z opiekunem naukowym/promotorem 

indywidualny plan studiów, który będzie realizowany w innej uczelni. Możliwość 

indywidualizowania procesu kształcenia w zakresie dydaktyki poprzez wymianę z innymi 

uczelniami należy ocenić pozytywnie. 

5) Studia doktoranckie na Wydziale BiOŚ UMK w Toruniu umożliwiają uzyskanie 

zaawansowanej wiedzy, przygotowują do samodzielnej działalności badawczej i twórczej 

oraz uzyskania stopnia naukowego doktora. Na podstawie przedstawionych danych oraz 

informacji uzyskanych w czasie wizytacji można stwierdzić, że Wydział posiada wiarygodny 

i spójny system weryfikacji efektów kształcenia, a w przypadku studiów doktoranckich 

również postępów w pracy naukowej. System ten funkcjonuje poprzez monitorowanie 

realizacji programu kształcenia przez Władze Wydziału, kierownictwo studium 

doktoranckiego oraz ocenę i analizę procesu nauczania na wielu etapach cząstkowych. W 

ocenie doktorantów efekty kształcenia w zakresie wiedzy, umiejętności oraz kompetencji 

społecznych  zostały sformułowane poprawnie i obejmują właściwy dla nauk biologicznych 

zakres wiedzy i umiejętności odpowiadający kwalifikacjom trzeciego stopnia. 

Szczegółowe opisy sposobu weryfikacji osiągania zakładanych efektów kształcenia na 

studiach doktoranckich są zamieszczone w programie studiów zgodnie z przyjętymi na 

Uczelni wytycznymi uchwalonym na posiedzeniu Rady Wydziału Biologii i Ochrony 

Środowiska w dniu 7.06.2013 r., który obowiązuje od roku akademickiego 2013/2014 oraz w 

sylabusach i przedstawiane przez nauczycieli na pierwszych zajęciach. W przypadku 

wykładów sposobem weryfikacji założonych efektów kształcenia jest najczęściej test na 

ocenę. W przypadku ćwiczeń sposoby weryfikacji są bardziej zróżnicowane w zależności od 

modułu. Są to np. oceny: zaplanowanej metodologii, zrealizowanych zadań, przygotowanej 

publikacji, przygotowanego wniosku aplikacyjnego, przygotowanego i wygłoszonego 
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wykładu, wygłoszonego referatu, realizacji wyznaczonych zadań badawczych, realizacji 

wyznaczonych zadań dydaktycznych. 

Uchwała 34/12 Rady WBiOŚ UMK w Toruniu z dnia 8 czerwca 2012 r. „W sprawie 

zasad dokonywania oceny realizacji programu studiów doktoranckich oraz prowadzenia 

badań naukowych przez doktorantów” określiła zasady dokonywania oceny realizacji 

programu studiów doktoranckich oraz prowadzenia badań naukowych przez doktorantów i 

wprowadziła obowiązek składania przez doktorantów Arkusza oceny doktorana wraz z opinią 

opiekuna naukowego/promotora po zakończeniu każdego roku akademickiego w  terminie do 

20 września. Arkusz oceny doktoranta zawiera 4 główne punkty z podpunktami: 

1. działalność naukowo-badawcza (publikacje, udział w projektach badawczych i 

rozwojowych, udział w konferencjach, stażach); 

2. działalność dydaktyczna (udział w przygotowaniu materiałów dydaktycznych – 

podręczniki, skrypty, prowadzone zajęcia dydaktyczne);  

3. działalność organizacyjna (zaangażowanie w pracy zakładu, działalność na rzecz 

Uczelni); 

4. postępy w realizacji pracy doktorskiej 

 

Wszystkie informacje dotyczące programów studiów, efektów kształcenia, organizacji 

toku studiów, oferty edukacyjnej i o procedurach wydziałowych dotyczących toku studiów są 

zamieszczone na stronie internetowej. Informacje o realizowanych na Wydziale zajęciach 

(sylabusy), planach zajęć a także ankiety zajęć i nauczycieli akademickich udostępniane są w 

USOS. Ponadto wybrane informacje dotyczące toku studiów upowszechniane są w formie 

papierowej na tablicach informacyjnych Wydziału, katedr, zakładów i pracowni. 

Na podstawie przedstawionych danych oraz informacji uzyskanych w czasie wizytacji 

można stwierdzić, że Wydział posiada wiarygodny i spójny system weryfikacji efektów 

kształcenia, a w przypadku studiów doktoranckich również postępów w pracy naukowej. 

System ten funkcjonuje poprzez monitorowanie realizacji programu kształcenia przez Władze 

Wydziału, kierownictwo studium doktoranckiego i kierowników studiów podyplomowych 

oraz ocenę i analizę procesu nauczania na wielu etapach cząstkowych. 

Ocena końcowa 3 kryterium ogólnego
 4
 w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Program studiów doktoranckich jest opracowany zgodnie z wymogami KRK, sposoby 

realizacji umożliwiają osiągnięcie wszystkich założonych efektów kształcenia właściwych dla 

określonych dziedzin nauk biologicznych z obszaru nauk przyrodniczych. Oceniane studia 

doktoranckie profesjonalnie przygotowują do pracy o charakterze badawczym, pozwalają na 

zdobycie wiedzy i umiejętności niezbędnych do prowadzenia badań naukowych, a także  

umiejętności pozyskiwania środków niezbędnych do ich prowadzenia. Wydział zapewnia  

doktorantom prowadzenie badań w zespołach badawczych oraz badań indywidualnych w 
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jednostce i poza nią, czego efektem są liczne publikacje, których doktoranci są  autorami i 

współautorami. Kadra naukowo-dydaktyczna prowadząca zajęcia dydaktyczne na studiach 

doktoranckich oraz sprawująca opiekę naukową nad doktorantami ma wysokie i odpowiednie, 

udokumentowane dorobkiem naukowym, kwalifikacje umożliwiające osiągnięcie założonych 

celów i efektów kształcenia. 

2) nie dotyczy 

3) Udział interesariuszy zewnętrznych, w tym pracodawców, w procesie określania efektów 

kształcenia i ich osiągania oraz weryfikacji, a także oceny jakości kształcenia prowadzonego 

na studiach doktoranckich należy ocenić jako niezadowalający i wymagający znacznego 

zintensyfikowania oraz sformalizowania. 

4) System ECTS dla studiów doktoranckich w akredytowanej jednostce opracowany jest 

zgodnie z obowiązującymi w Uczelni regulacjami. Wyliczenia punktów można uznać za 

prawidłowe, uwzględniające nakład pracy i czas niezbędny do osiągnięcia zakładanych 

efektów kształcenia. System sprzyja indywidualizowaniu procesu kształcenia na studiach 

doktoranckich  

5) System oceny stopnia osiągnięcia zakładanych celów i efektów kształcenia stosowany na 

Wydziale jest wiarygodny i przejrzysty. System ten funkcjonuje poprzez monitorowanie 

realizacji programu kształcenia przez władze Wydziału, kierownictwo studium 

doktoranckiego oraz weryfikację osiąganych przez studentów celów i efektów kształcenia, 

poprzez ocenę i analizę procesu nauczania na wielu etapach cząstkowych zdobywania wiedzy 

- od wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych w ramach poszczególnych przedmiotów 

objętych programem studiów do obrony pracy doktorskiej. Zasady funkcjonowania systemu 

są powszechnie  dostępne i znane doktorantom. 

 

4. Zasoby kadrowe, materialne i finansowe posiadane przez jednostkę dla realizacji 

zakładanych celów strategicznych i osiągnięcia efektów kształcenia 

 

1) Kadrę naukowo-dydaktyczną ocenianego Wydziału stanowi 103 nauczycieli akademickich, 

w tym 13 profesorów, 26  doktorów habilitowanych, 59 pracowników ze stopniem doktora 

oraz 5 pozostałych. Prowadzona na Wydziale polityka kadrowa wyraźnie ogranicza 

zatrudnienie na stanowisku asystenta osób z tytułem zawodowym magistra.  Jak zaznaczono 

w Raporcie Samooceny,  na Wydziale następuje stopniowe zmniejszanie liczby zatrudnionych 

nauczycieli akademickich, co spowodowane jest mniejszą liczbą studentów studiów 

stacjonarnych oraz wygaszaniem studiów niestacjonarnych i ma ścisły związek z 

racjonalizacją polityki kadrowej.  Władze Wydziału corocznie dokonują przeglądu stopni i 

tytułów naukowych osób zatrudnionych na Wydziale z podziałem na poszczególne obszary 

nauki, dziedziny i dyscypliny. Pod uwagę brany jest również wykaz publikacji danego 

pracownika, świadczący o jego specjalizacji i kompetencjach do prowadzenia zajęć 

dydaktycznych. Prodziekan ds. kształcenia, po konsultacji z Prodziekanem ds. nauki 

przygotowuje listę osób wskazanych do firmowania poszczególnych kierunków studiów. 

Nadrzędnym kryterium uprawniającym do firmowania kierunku jest zgodność stopnia/tytułu 

naukowego lub profilu badawczego i dorobku kandydata z obszarem kształcenia. 

Priorytetowe znaczenie przy dobieraniu pozostałej kadry prowadzącej i wspierającej proces 
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kształcenia ma dorobek naukowy. W stosunku do liczby studentów liczba nauczycieli 

akademickich jest dość wysoka – przy 966 studentach Wydziału w proces dydaktyczny 

zaangażowanych jest 103 nauczycieli, co daje średnio około 9,3 studentów przypadających na 

jednego nauczyciela. 

W związku z wejściem w życie znowelizowanej Ustawy Prawo o szkolnictwie 

wyższym (Dz.U. nr 164 poz. 1365 z dnia 27.07.2005, z późn. zm.) zatrudnianie nowych 

pracowników, także nauczycieli akademickich stanowiących minimum kadrowe na nowo 

powołanych kierunkach, odbywa się zawsze na zasadzie konkursu. Uczelniane zasady 

przeprowadzenia konkursu na stanowiska nauczyciela akademickiego określa § 105 Statutu 

Uniwersytetu Mikołaja Kopernika uchwalony przez Senat UMK w dniu 30 maja 2006 r. z 

późn. zm.). Informację o konkursie ogłasza się na stronie internetowej Wydziału.  Procedurę 

konkursową przeprowadza Wydziałowa Komisja Konkursowa, która opracowuje opinie o 

Kandydatach i przedstawia rekomendacje Radzie Wydziału. Rada Wydziału wyraża również 

zgodę na zatrudnienie osób na podstawie umów cywilno-prawnych. Zasady polityki kadrowej 

określa również Uchwała Nr 9 Senatu Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu z dnia 22 

stycznia  2013 r. „W sprawie polityki osobowej oraz zasad i trybu zatrudniania nauczycieli 

akademickich na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu”. Uchwała określa 

szczegółowe zasady i tryb zatrudniania nauczycieli akademickich. Zasadniczym kryterium są 

zadania dydaktyczne wynikające z planów studiów i programów kształcenia na studiach 

pierwszego, drugiego stopnia, jednolitych magisterskich i trzeciego stopnia w formie 

stacjonarnej i niestacjonarnej. 

Dla oceny stanu kadrowego kluczową rolę odgrywa spełnienie wymagań 

wynikających z minimum kadrowego dla realizowanych kierunków kształcenia. Podstawę 

prawną określającą aktualne wymagania, stanowi rozporządzenie MNiSW z dnia 5 

października 2011 r. „W sprawie warunków prowadzenia studiów na określonym kierunku i 

poziomie kształcenia” (Dz. U. Nr 243, poz. 1445, z późn. zm.). Liczba nauczycieli 

akademickich zaangażowanych w proces dydaktyczny na Wydziale i przypisanych do 

określonych kierunków spełnia kryteria powyższych przepisów. Biorąc pod uwagę fakt, że 

liczba profesorów i doktorów habilitowanych zatrudnionych na Wydziale wynosi 39, a ze 

stopniem doktora 59 oraz uwzględniając ich specjalności naukowe, Wydział ma 

wystarczającą liczbę pracowników do pokrycia minimum kadrowego na kierunkach studiów, 

które aktualnie prowadzi. Spójność zakresu specjalności realizowanych przez kadrę naukowo-

dydaktyczną z zakładanymi efektami kształcenia należy ocenić dobrze, a posiadane zasoby 

kadrowe służą realizacji zakładanych celów strategicznych Wydziału. Kadra nauczycieli 



 

 37 

akademickich dobrze reprezentuje obszary wiedzy i dyscypliny naukowe zgodne z 

wymienionymi kierunkami. Widoczny jest też wyraźny związek między problematyką badań 

uprawianych na Wydziale i realizacją procesu dydaktycznego.  

Kadra naukowo-dydaktyczna jest okresowo oceniana przez Wydziałową Komisję 

Oceniającą, której przewodniczącym jest Dziekan Wydziału. System weryfikacji kadry tj. 

okresowa ocena nauczycieli akademickich jest dokonywany zgodnie z Ustawą o szkolnictwie 

wyższym (Dz.U. nr 164 poz. 1365 z dnia 27.07.2005 z późn. zm.). Ocena nauczycieli 

akademickich (profesorów tytularnych) przeprowadzana jest raz na cztery lata, natomiast 

doktorów habilitowanych i doktorów - co dwa lata, a także w procedurze awansu na wyższe 

stanowisko lub przedłużenia okresu zatrudnienia lub też na wniosek kierownika jednostki. Na 

Wydziale funkcjonują ankiety oceny nauczyciela akademickiego i wypełniane przez 

studentów (po zakończeniu każdego semestru), ankiety oceny zajęć i prowadzących je 

nauczycieli akademickich. Ocena nauczyciela akademickiego dokonywana jest na podstawie 

ankiety dotyczącej różnych aspektów z 4  obszarów działalności:  

- naukowej gdzie wyróżnia się część 1 dotyczącą publikacji   naukowych  – w której podaje 

się listę publikacji za okres od ostatniej oceny (punkty za publikacje (MNiSW,  IF i cytowania 

naliczane są przez Bibliotekę Główną UMK), autorstwo monografii,  autorstwo rozdziału w 

monografii lub podręczniku, część 2 dotyczącą badań naukowych - udział w realizacji 

grantów badawczych, działalność patentową, rodzaje wdrożeń, oraz część 3 dotyczącą pracy 

stanowiącej podstawę awansu naukowego;  

- dydaktycznej – podawane są rodzaje prowadzonych zajęć, wysoko oceniane są działania w 

zakresie zdobywania środków z UE na podniesienie jakości kształcenia, opracowane pomoce 

dydaktyczne, opieka nad kołem naukowym itp.;  

- organizacyjnej – pełnione funkcje w Uczelni i Wydziale organizacjach krajowych i 

międzynarodowych, towarzystwach naukowych, konferencjach naukowych, aktywność 

skierowana na zewnątrz Wydziału na rzecz środowiska lokalnego, 

- odznaczenia, nagrody, wyróżnienia.  

 Przy okresowej ocenie pracownika bardzo duże znaczenie mają wyniki ankiet 

przeprowadzanych wśród studentów na temat jakości prowadzonych zajęć. Procedury 

ankietyzacji określa Zarządzenie Nr 73 Rektora UMK z dnia 8 czerwca 2009 r. „W sprawie 

ankietowego badania opinii studentów o zajęciach dydaktycznych realizowanych w UMK”. 

Zespołowi Oceniającemu przedstawiono takie ankiety. Zawierały one 11 pytań, ocenianych w 

skali od 1do5 oraz dodatkowo miejsce na komentarz i inne uwagi. Nauczyciele akademiccy 

mają obowiązek zapoznania się z wynikami ankiet dotyczącymi prowadzonych przez siebie 
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zajęć i podpisania stosownego oświadczenia.  Obowiązek taki nakłada Zarządzenie Dziekana 

Wydziału BiOŚ z dn. 19 października 2012 r. zobowiązujące nauczycieli akademickich do 

zapoznania się z wynikami ankiet oceny nauczyciela akademickiego wypełnianymi przez 

studentów, ustosunkowania się,  podania sposobu naprawy i do złożenia oświadczenia do 

Dziekana. Ponadto, po weryfikacji każdy nauczyciel akademicki ma dostęp do ocen własnych 

przedmiotów w USOS. Wyniki ankiet nauczyciele  uznali za raczej wiarygodne, a samą 

ankietyzację za przydatną, aby poprawić swój warsztat naukowy.  Doktoranci uczestniczą w 

ocenie jakości kształcenia także przez udział w ankietowej ewaluacji zajęć dydaktycznych 

oraz studiów III stopnia. Przedmioty prowadzone na studiach III stopnia są oceniane poprzez 

ankiety, doktoranci prowadzący zajęcia są także oceniani przez studentów i mają dostęp do 

oceny przez USOS. Byli także hospitowani na własnych zajęciach. 

Ankiety przeglądane są przez Dziekana Wydziału, a wnioski z nich wynikające 

referowane na posiedzeniu Komisji Oceniającej. Mają one poważny wpływ  na ostateczną 

ocenę uzyskaną przez nauczyciela, mają istotne znaczenie przy ubieganiu się pracownika o 

przedłużenie zatrudnienia na danym stanowisku, przy rozstrzyganiu konkursów na określone 

stanowiska. Ocena niedostateczna jest bardzo poważnym ostrzeżeniem, a powtarzająca się 

może stanowić podstawę do zwolnienia pracownika. Wyniki analiz są upowszechniane 

poprzez ich prezentację na posiedzeniach Rady Wydziału.   

Zajęcia prowadzone przez nauczycieli są hospitowane zgodnie z Zarządzeniem 

Dziekana Wydziału BiOŚ z 12 października 2012 r.  zobowiązującym kierowników katedr, 

zakładów i pracowni do przeprowadzenia hospitacji zajęć prowadzonych przez podwładnych 

nauczycieli akademickich i wprowadzające wzór formularzy arkuszy hospitacji. Arkusze 

hospitacji należy dostarczyć Dziekanowi Wydziału. Nauczyciele obecni na spotkaniu z 

Zespołem Oceniającym pytani o skalę hospitacji stwierdzili, że ok. 50-60% z nich w ostatnim 

roku była hospitowana. Zwrócono uwagę na brak wymogów hospitacji wobec profesorów, 

którzy mogą być hospitowani na zasadzie koleżeńskiej. 

Najlepsi nauczyciele akademiccy są nagradzani przez Rektora. Głównym celem 

prowadzonej na Wydziale polityki kadrowej jest dbałość o rozwój kwalifikacji naukowych i 

kompetencji dydaktycznych kadry. Dobór nauczycieli akademickich do realizacji procesu 

dydaktycznego nie budzi istotnych zastrzeżeń i oparty jest w głównej mierze na dorobku 

naukowym pracownika. Należy zauważyć, że kwalifikacje naukowe, dydaktyczne oraz 

praktyczne kadry naukowo-dydaktycznej prowadzącej zajęcia dydaktyczne i sprawującej 

opiekę naukową nad doktorantami są na bardzo wysokim poziomie, co potwierdza przegląd 

dorobku naukowego nauczycieli akademickich prowadzących zajęcia na wszystkich typach 
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studiów prowadzonych na Wydziale BiOŚ UMK w Toruniu. Są to osoby legitymujące się 

dużym dorobkiem naukowym w reprezentowanych dyscyplinach naukowych. Porównanie 

zakresu specjalności reprezentowanych przez kadrę naukowo-dydaktyczną z efektami 

kształcenia określonymi dla prowadzonych w Jednostce studiów umożliwia prawidłowe 

powierzanie jej zadań dydaktycznych i naukowych, co gwarantuje realizację założonych 

efektów kształcenia. 

2) Wydział BiOŚ UMK w Toruniu posiada bardzo dobrą bazę dydaktyczną i naukową. 

Posiadane przez jednostki Wydziału zasoby materialne, w tym infrastruktura dydaktyczna i 

naukowa, zostały opisane szczegółowo w Raporcie Samooceny. Przegląd tej infrastruktury 

pozwala stwierdzić, że jest ona wysokiej klasy i bardzo nowoczesna.  

Ogólna powierzchnia wykorzystywana przez Jednostkę wynosi ponad 17 tys. m
2
. Wydział 

posiada 5 dużych sal wykładowych, 24 seminaryjne, 37 laboratoriów, 2 17-stanowiskowe 

pracownie komputerowe. Wyposażenie sal wykładowych, audytoryjnych i laboratoriów 

spełnia standardy dla pomieszczeń przeznaczonych do realizacji procesu dydaktycznego. 

Duże sale wykładowe jak również większość sal audytoryjnych, wyposażona jest w rzutniki 

multimedialne. Wydział posiada również szereg pracowni naukowych wykorzystywanych na 

rzecz badań oraz  dydaktyki. Są to: Pracownia Biologii Molekularnej i Biotechnologii, 

Pracownia Biologii Rozwoju, Pracownia Genomiki Funkcjonalnej, Pracownia Histologii i 

Embriologii Kręgowców, Pracownia Hydrobiologii Stosowanej, Pracownia Izotopowa i 

Analizy Instrumentalnej, Pracownia Mikroskopii Elektronowej i Konfokalnej oraz Pracownia 

Dydaktyki. Większość z wymienionej aparatury została zakupiona z grantów badawczych i   

jest  najwyższej klasy, bardzo nowoczesna. Należy zaznaczyć, że Wydział dokłada wszelkich 

starań, by wyposażać sale dydaktyczne i pracownie  w specjalistyczny sprzęt badawczy. Służą 

one do prowadzenia badań przez pracowników, doktorantów, magistrantów i licencjatów oraz 

niektóre z nich do przeprowadzania ćwiczeń laboratoryjnych przewidzianych programami 

studiów.  Poniżej opisano tylko pracownie wizytowane przez Zespół Oceniający: 

Pracownia Analizy Fitohormonów, gdzie prowadzona jest szeroka analiza zawartości  

hormonów w tkankach roślinnych technikami chromatograficznymi której wyposażenie 

stanowi chromatograf, blok grzejny, 2 wyparki próżniowe, wytrząsarka, waga laboratoryjna, 

mieszadło magnetyczne  i inny sprzęt; 

Pracownia Biologii Molekularnej Roślin – wyposażona w sterylną komorę przygotowawczą 

do PCR, 2 bloki grzejne, pH-metr, dwie chłodziarko–zamrażarki, zamrażarka na -20 
o
C, 

zamrażarka niskotemperaturowa na -70
o
C, zestawy do elektroforezy poziomej i pionowej, 

zestaw do dokumentacji i analizy żeli, termocykler trzyblokowy, wytrząsarko-inkubator, 

biophotometr, pomieszczenia termostatowane do hodowli roślin, oprogramowanie 

QuantityOne; 
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Pracownia Analizy Cząstek Sygnalnych ze sterylną komorą przygotowawczą do PCR, 

chłodziarko-zamrażarki, zamrażarka na -30 i -70
o
C, zestawy do elektroforezy poziomej, 

zestaw transferu półsuchego, wytrząsarko-inkubator, spektrofotometr UV-VIS; 

Pracownia Analiz Genetycznych – kwasów nukleinowych z aparatem do PCR, laboratorium 

GMO do diagnostyki roślin genetycznie zmodyfikowanych,  laboratorium PCR - 

mikrobiologiczne, sala ćwiczeń kultury tkankowe; 

Pracownia Kultur in vitro z komorami laminarnymi, pomieszczenie hodowlane kultur  in vitro 

z regałami hodowlanymi. Z pracownią kultur tkankowych współpracuje prywatna firma Vita 

Flora. Zajęcia odbywają grupy seminaryjne - 12 osobowe; 

Pracownia komputerowa z 16 komputerami Dell i monitorami 22-calowymi z 

oprogramowaniem GIS. 

Podczas wizytacji pracowni spotykano przy pracy licznych studentów i doktorantów, 

co świadczy o powiązaniu w praktyce dydaktyki i pracy naukowej. 

Zespół Oceniający wizytował także Interdyscyplinarne Centrum Nowoczesnych 

Technologii UMK w Toruniu http://www.icnt.umk.pl/index.htm, którego utworzenie w 

założeniu ma przyczynić się m.in. do wzrostu współpracy sfery nauki, badań i rozwoju z 

przedsiębiorstwami, do poprawy potencjału przedsiębiorstw, zwiększenia ich wydajności, 

wdrażania innowacyjnych rozwiązań, polepszenia jakości oferowanych produktów. Całkowita 

wartość projektu współfinansowanego ze środków EFRR wyniosła ponad 71,5 mln zł. w tym 

budynek (4400 m
2
) – ok. 29 mln i ok. 40 mln aparatura). Realizowane będą 4 projekty 

badawcze: 

 I. Genomika funkcjonalna w badaniach biologicznych i biomedycznych; badania prowadzone 

będą w ramach 4 grup: Biotechnologia medyczna – genomika człowieka (opracowania 

genetycznych portretów chorób człowieka, zwłaszcza nowotworowych, Genomika roślin, 

Genomika zwierząt – badania translacyjne, Genomika bakterii i metagenomika – 

poszukiwane będą geny umożliwiające usuwanie toksycznych związków ze środowiska.  

W pracowni genomiki zwierząt znajduje się mikroskop konfokalny LEICA TCS SP8, 

sekwenator DNA do automatycznego sekwencjonowania DNA (łączna wartość sprzętu 

wynosi ok. 10 mln zł). 

II. Centrum metod Separacyjnych i Bioanalitycznych BioSep; prowadzone będą 

interdyscyplinarne badania naukowe z zakresu monitoringu (chemicznego i biologicznego), 

diagnostyki medycznej (wczesne wykrywanie chorób nowotworowych i poszukiwanie 

biomarkerów) oraz opracowania nowych materiałów i urządzeń pomocniczych.  

III. Zespół Interdyscyplinarnej Fizyki i Informatyki. Powstaną laboratoria m.in.: 

Laboratorium BioInfoNano Nauk; będzie realizowało projekty badawcze w dziedzinie 

bioinformatyki, symulacji komputerowych dynamiki układów złożonych, będzie  rozwijany 

projekt  międzynarodowy nanotomografii fluorescencyjnej. W Laboratorium datowania 

luminescsencyjnego realizowane będą projekty interdyscyplinarne takie jak określanie wieku 

osadów geologicznych, datowanie obiektów zabytkowych zaś w Laboratorium Analiz 

Nieniszczących rozwijane będą nieinwazyjne lub mikroinwazyjne metody badań struktury i 

własności różnorodnych obiektów i materiałów. Znajduje się tutaj skaner diagnozowania 

obrazów (jeden z 3 na świecie). 

IV. Innowacyjne techniki badania mózgu człowieka w zdrowiu i chorobie – projekt 

przewiduje badanie podłoża procesów mózgowych, rejestrowanie subtelnych zmian 

(morfologicznych, funkcjonalnych i neurochemicznych) w mózgu. Wykonuje się już 

http://www.icnt.umk.pl/index.htm
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zaawansowane pomiary słuchu – w kabinie audiometrycznej. Wspólnie z Collegium 

Medicum prowadzone są badania mózgu, pracuje już  skaner mózgu - funkcjonalny rezonans 

magnetyczny z olbrzymim zasilaniem – pozwalający obserwować zmiany w mózgu podczas 

czynności (cena skanera 8,2 mln zł). 

 

W ICNT znajduje się sala seminaryjna, zajęcia dydaktyczne dla studentów nie są 

prowadzone, natomiast pracownicy i doktoranci Wydziału uczestniczą w projektach  i 

badaniach naukowych mając do dyspozycji wiele bardzo specjalistycznego sprzętu m in. 

zestawy PCR, komplety aparatu do elektroforezy umożliwiającego rozdział min. 96 próbek 

jednocześnie, system do elektroforezy pulsacyjnej z wyposażeniem dodatkowym, zamrażarki 

niskotemperaturowe, szafy fitotronowe z chłodzeniem, podłogową platformę wytrząsającą do 

termostatowanego pokoju hodowlanego  z wyposażeniem, autoklaw. 

Studenci Wydziału Biologii i Ochrony Środowiska, pracownicy i doktoranci mogą 

korzystać  z nowoczesnej Biblioteki Uniwersyteckiej zlokalizowanej w najbliższym 

sąsiedztwie Wydziału. Jest to jedna z największych bibliotek w Polsce. Wszelkie informacje 

znajdują się na stronie http://www.bu.umk.pl/. Do niedawna Wydział posiadał własną 

bibliotekę. Obecnie jej zbiory zostały przeniesione do Biblioteki Głównej, którą zwizytował 

Zespół Oceniający. Jest ona  otwarta siedem dni w tygodniu. W okresie sesji godziny 

otwarcia są wydłużane do 22.00. Biblioteka oferuje 400 miejsc dla czytelników w 

czytelniach, pracowniach naukowych i  pokojach cichej nauki, ok. 50 stanowisk 

komputerowych. Czytelnicy mają swobodny dostęp do sieci bezprzewodowej, stanowisk 

komputerowych, dodatkowo przy stolikach są zamontowane gniazda z dostępem do sieci. Do 

dyspozycji czytelników są cztery samoobsługowe kserokopiarki, na miejscu swe usługi 

oferuje także pracownia kserograficzna. Zarówno na miejscu, w Bibliotece, jak i online 

można zamówić kopie cyfrowe (http://www.bu.umk.pl/kopiowanie ). 

Zbiory dostępne dla czytelników w Bibliotece Głównej: książki - 1.227.976 wol., czasopisma 

- 582.999 wol., liczba tytułów bieżących krajowych - 6.795, liczba tytułów bieżących 

zagranicznych - 1.423, liczba tytułów bieżących udostępnianych w Czytelni Czasopism - 

3.045. 

Zbiory dostępne online (także z domu, dla studentów i pracowników UMK, po zalogowaniu): 

książki elektroniczne - 109.540 licencji, czasopisma elektroniczne - 33.951 licencji, zbiory 

zdigitalizowane  - 38.000 obiektów.  

Online można uzyskać  pełną informację o wszystkich zbiorach, jak również zamówić 

książki do wypożyczenia na zewnątrz.  Baza katalogowa dostarcza czytelnikom informację o 

zbiorach dostępnych zarówno w Bibliotece Głównej, jak i bibliotekach wydziałowych z pełną 

http://www.bu.umk.pl/
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możliwością zamawiania i rezerwowania książek. Uzupełnieniem bazy katalogowej są także 

dostępne online zdigitalizowane katalogi kartkowe książek, czasopism i zbiorów specjalnych 

(http://www.bu.umk.pl/katalogi). Także te katalogi są wyposażone w funkcję umożliwiającą 

zamawianie online. Online dostępna jest szczegółowa informacja zarówno o zbiorach 

drukowanych i elektronicznych (baza komputerowa zawiera także na bieżąco aktualizowane 

opisy wraz z linkami książek i czasopism elektronicznych dostępnych na podstawie licencji). 

Na terenie biblioteki działa sieć WiFi.  

Zasoby biblioteki zakresu nauk biologicznych i pokrewnych 

Biblioteka Uniwersytecka posiada w swoich zbiorach ok. 176 tys. woluminów książek z nauk 

biologicznych, biologii, zoologii, botaniki, ochrony środowiska, biochemii, biotechnologii, 

biofizyki, fizjologii, mikrobiologii. Około 15 tys. woluminów jest dostępnych dla czytelników 

bezpośrednio w wolnym dostępie. Są to głównie opracowania naukowe, kompendia wiedzy, 

podręczniki akademickie, słowniki i encyklopedie dziedzinowe. Pozostałe znajdują się w 

magazynach dostępnych w czasie otwarcia Biblioteki. Biblioteka ma około 330 tytułów 

czasopism bieżących z nauk biologicznych w wersji papierowej, z czego około 20 

zagranicznych. Część z tych tytułów czasopism najbardziej poszukiwanych przez czytelników 

i będących najbardziej reprezentatywnymi dla nauk biologicznych znajduje się w wolnym 

dostępie. Uzupełnieniem oferty drukowanej są zasoby elektroniczne liczące ok. 22.400 e-

booków dostępnych na podstawie licencji (dostęp pełnotekstowy) oraz ok. 22.800 tytułów e-

czasopism (licencje i tytuły open access). 

Biblioteka przeznacza  znaczne kwoty na zakup nowych pozycji. Wydatki na zbiory – 

dane za rok 2012 przedstawiają się następująco: książki drukowane - 273.910,26 zł, 

czasopisma drukowane - 1.088,619,00 zł, zbiory elektroniczne - 704.206,00 zł. Wartość 

zbiorów pozyskanych w ramach egzemplarza obowiązkowego - 1.158.207,16 zł. 

Biblioteka dostosowana jest do potrzeb osób niepełnosprawnych poprzez zmiany w 

infrastrukturze: podjazd przed głównym wejściem budynku, automatycznie otwierane drzwi, 

winda pozwalająca osobom poruszającym się na wózku wjazd na I piętro, platforma na 

parterze  do windy,  umożliwiającej wjazd na II i III piętro Biblioteki, toalety przystosowane 

do potrzeb osób niepełnosprawnych na I i II piętrze; sprzęt i oprogramowanie ułatwiające 

korzystanie z  zasobów Biblioteki dla osób niewidomych i słabo widzących (w trakcie 

testowania): drukarka brajlowska, skaner przeznaczony do skanowania grubych materiałów, 

np. książek, przeznaczony do przetwarzania tekstu drukowanego do postaci cyfrowej, 

Duxbury Braille Translator - aplikacja do tłumaczenia zwykłego tekstu na język Braille'a. 

Bibliotekę Główną odwiedza ok. 60 tys. osób miesięcznie.  
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W planach Jednostki jest dalsza modernizacja i rozbudowa infrastruktury badawczej 

poprzez poprawę efektywności wykorzystania posiadanej przez Wydział aparatury 

badawczej, pozyskiwanie środków na zakup nowej specjalistycznej aparatury naukowej, 

dostosowanie zwierzętarni wydziałowej oraz pomieszczeń do pracy z materiałem 

modyfikowanym genetycznie do wymogów odpowiednich ustaw, rozwijanie pracowni 

specjalistycznych, powiązanie działalności muzeum przyrodniczego z aktywnością Wydziału. 

3) Główne cele strategiczne Wydział realizuje dzięki staraniom o środki finansowe z różnych 

źródeł. Wydział  nie dysponuje pełną autonomią  finansową. Podział środków na działalność 

dydaktyczną pomiędzy wydziały odbywa się wg przyjętego przez Senat Uczelni algorytmu 

zgodnego z algorytmem ministerialnym. Środki finansowe ze studiów niestacjonarnych i 

projektów badawczych pozostają do dyspozycji jednostek wykonujących te projekty. 

  W bieżącym roku na utrzymanie potencjału badawczego (UPB) Wydział BiOŚ 

otrzymał dotację podmiotową w wysokości 291 450 zł. Środki te podzielono zgodnie 

z wypracowanymi na przestrzeni wielu lat zasadami uznanymi za sprawiedliwe. Podstawą 

wyliczeń jest 3-letni dorobek naukowy. Podział środków w ramach dotacji UPB na jednostki 

organizacyjne Wydziału jest ściśle związany z ich udziałem punktowym w ocenie 

parametrycznej Wydziału. Brane są pod uwagę następujące parametry: liczba punktów 

uzyskana za publikacje (wg punktacji Ministerstwa), punkty za aktywny udział w 

konferencjach, za zgłoszone, przyjęte  patenty, za realizację grantów, za uzyskane przez 

pracowników stopnie i tytuły naukowe. Fundusze rozdzielane są proporcjonalnie do liczby 

punktów uzyskanych przez daną katedrę/zakład/pracownię (łącznie 23 jednostki). Wyliczone 

w ten sposób kwoty wyniosły od 64.900 zł do 1.120 zł.  

Podział dotacji celowej odbywa się w trybie konkursowym. Kryteria przyznawania 

grantów z badań własnych zostały zaakceptowane przez Radę Wydziału w dniu 20 maja 2011 

r. Środki z przeznaczeniem na badania związane z uzyskaniem stopnia naukowego doktora 

lub doktora habilitowanego mogą otrzymać pracownicy naukowo-dydaktyczni, którzy 

udokumentują wcześniejsze złożenie aplikacji grantowej, doktoranci II, III, IV roku studiów, 

osoby które nie ukończyły 35 lat i złożyły w terminie sprawozdania z realizacji grantów w 

poprzednim roku. Doktoranci, którzy wyróżniali się osiągnięciami w pracy badawczej w 

poprzednim roku mogą otrzymać zwiększenie stypendium projakościowego z dotacji 

podmiotowej. Działalność studencka (samorząd, koła naukowe itp.) jest finansowana z 

funduszu „repet” na studiach stacjonarnych. 
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Wysoko należy ocenić starania Władz Wydziału o pozyskiwanie funduszy ze źródeł 

zewnętrznych - w tym także ze środków UE - na rozwój bazy materialnej (remonty 

budynków), dydaktycznej i naukowej. Dzięki nim jakość badań naukowych oraz jakość 

kształcenia są wysokie i mają szansę w najbliższej przyszłości znacznie się poprawić. 

Wydział uwzględnia przy podziale środków aktywność naukową poszczególnych jednostek. 

System ten ma więc charakter motywacyjny, a w polityce finansowej Wydziału dostrzegalne 

są aspekty projakościowe. Reasumując, polityka finansowa Jednostki zapewnienia realizację 

jej celów strategicznych i pozwala na osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia i stabilny 

rozwój. 

 

Ocena końcowa 4 kryterium ogólnego 
4
 w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Polityka kadrowa prowadzona na Wydziale spełnia potrzeby wynikające z realizacji zadań 

dydaktycznych i badań naukowych. Dobór kadry naukowo-dydaktycznej jest prawidłowy i 

umożliwia uzyskanie wszystkich zakładanych efektów kształcenia. Specjalności naukowe 

kadry odpowiadają prowadzonym kierunkom studiów i poziomom kształcenia. 

2) Wydział posiada nowoczesną infrastrukturę dydaktyczną i naukową bardzo dobrze 

dostosowaną do profilu i rozmiarów prowadzonego kształcenia i odpowiednią do założonych 

zadań. W planach Wydziału przewidziana jest dalsza modernizacja i rozbudowa  

infrastruktury badawczej m.in. pracowni specjalistycznych. 

3) Konsekwentna polityka finansowa prowadzona na Wydziale, polegająca na racjonalnym 

gospodarowaniu posiadanymi środkami, pozwala na zrównoważenie kosztów i przychodów, 

co umożliwia zachowanie stabilności finansowej. 

 

5. Badania naukowe prowadzone przez jednostkę 

 

Oceniana Jednostka prowadzi trzy kierunki studiów I i II stopnia o profilu 

ogólnoakademickim, tj. biologia, biotechnologia oraz ochrona środowiska. Wszystkie 

prowadzone kierunki studiów mają charakter jednoobszarowy i ulokowane są w obszarze 

nauk przyrodniczych oraz dziedzinie nauk biologicznych. Kierunek biologia związany jest z 

dyscyplinami: biologia, biochemia, ekologia, mikrobiologia, biofizyka, kierunek 

biotechnologia z dyscyplinami: biotechnologia, biochemia, biofizyka i mikrobiologia, zaś 

kierunek ochrona środowiska z dyscyplinami: ochrona środowiska, ekologia, biologia, 

biochemia, biofizyka i mikrobiologia. Przyporządkowanie kierunków studiów do 

wymienionych wyżej dyscyplin naukowych wiąże się ściśle z profilem badawczym 

poszczególnych jednostek Wydziału i znajduje pełne uzasadnienie w problematyce 

badawczej, strukturze zatrudnienia w grupie nauczycieli akademickich oraz posiadanej 

infrastrukturze badawczej.  
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Problematyka badań naukowych prowadzonych na Wydziale ma niewątpliwy związek 

z ofertą dydaktyczną – programy wielu przedmiotów nawiązują do tematyki badawczej 

poszczególnych zespołów naukowych, co ma wpływ na kształtowanie zakładanych efektów 

kształcenia. Ścisły związek pomiędzy realizowanym programem nauczania na wszystkich 

trzech kierunkach studiów a profilem naukowym ocenianej Jednostki widoczny jest też w 

odpowiednim doborze kadry naukowo-dydaktycznej – zajęcia ze studentami powierzane są 

osobom o wysokim stopniu kwalifikacji i dobrym dorobku naukowym adekwatnym do 

tematyki prowadzonych zajęć.  

 W wyniku oceny parametrycznej przeprowadzonej w roku bieżącym Wydział uzyskał 

kategorię B, co świadczy o dobrym poziomie prowadzonych badań naukowych. Aktualnie na 

Wydziale realizowane są 33 granty finansowane ze źródeł zewnętrznych (NCN, Ministerstwo 

Rolnictwa); obok pracowników naukowych udział w ich realizacji biorą także studenci i 

doktoranci.  

Efekty włączania studentów i doktorantów do badań naukowych widoczne są w ich 

znaczącym udziale jako samodzielnych autorów lub współautorów publikacji naukowych. 

Tylko w latach 2012-2013 w druku ukazało się aż 38 publikacji z udziałem doktorantów o 

łącznym IF wynoszącym 32,079. Znacząca część tych prac ukazała się w czasopismach o 

międzynarodowym znaczeniu  z tzw. Listy Filadelfijskiej. Również studenci na spotkaniu z 

Zespołem Oceniającym podkreślali gotowość nauczycieli akademickich do włączania ich w 

aktualnie prowadzone badania naukowe, często poprzez realizację prac dyplomowych 

(licencjackich i magisterskich). Dostęp studentów i doktorantów do realizacji badań 

naukowych na wysokim poziomie z wykorzystaniem nowoczesnej aparatury badawczej 

zapewni także otwarte w roku bieżącym Interdyscyplinarne Centrum Nowoczesnych 

Technologii UMK utworzone przy współfinansowaniu ze środków Europejskiego Funduszu 

Rozwoju Regionalnego.  

Doktoranci wykonujący swoje rozprawy doktorskie w ocenianej Jednostce mają 

możliwości samodzielnego prowadzenia badań naukowych, między innymi poprzez realizację 

indywidualnych grantów badawczych UMK, o które mogą ubiegać się przez złożenie 

wniosku i udział w corocznie organizowanych konkursach. Mogą także ubiegać się o granty 

Narodowego Centrum Nauki (np. w programie Preludium). W roku 2013 granty UMK 

uzyskało 18 doktorantów Wydziału.  

Promocja udziału studentów i doktorantów w badaniach naukowych w ocenianej 

Jednostce nie ogranicza się tylko do odpowiedniego kształtowania programów nauczania i 

realizacji prac dyplomowych oraz rozpraw doktorskich. Aktywność naukowa studentów i 
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doktorantów wspierana przez władze Wydziału realizuje się także poprzez ich działalność w 

kołach naukowych. Na ocenianym Wydziale działają: Koło Naukowe Biologii Komórki, Koło 

Naukowe Biotechnologii, Koło Naukowe Ochrony Środowiska, a także Doktoranckie Koło 

Naukowe Biologii. Wszystkie koła naukowe działają bardzo aktywnie, a efekty ich 

działalności widoczne są nie tylko w skali Wydziału, lecz także Uczelni i miasta. Tylko  w 

roku 2013 koła naukowe WBiOŚ brały m.in. udział we współorganizacji III 

Kopernikańskiego Sympozjum Studentów Nauk Przyrodniczych, w Nocy Biologów, w 

organizacji warsztatów podczas takich imprez, jak Fascynujący Dzień Roślin, czy Toruński 

Festiwal Nauki i Sztuki, w organizacji wielu wykładów  prowadzonych przez zaproszonych 

gości – pracowników nauki, uczestniczyły także aktywnie w wielu konferencjach naukowych. 

Ocena końcowa 5 kryterium ogólnego 
4
 w pełni 

W ocenianej Jednostce prowadzone są badania naukowe na dobrym poziomie. Ich 

problematyka jest zgodna z ofertą dydaktyczną i ma niewątpliwy wpływ na jej kształtowanie 

oraz realizowane efekty kształcenia. Do realizacji badań naukowych aktywnie włączani są 

studenci i doktoranci; ich udział widoczny jest we współautorstwie licznych publikacji 

naukowych. Aktywność naukowa studentów i doktorantów realizuje się również poprzez 

działalność w kołach naukowych wspieraną przez Władze Wydziału.  

 

6. Uczestniczenie jednostki w krajowej i międzynarodowej wymianie studentów, 

doktorantów, pracowników naukowych i dydaktycznych oraz współpraca  z krajowymi 

i międzynarodowymi instytucjami akademickimi, a także z przedsiębiorstwami  

i instytucjami  

 

1) Wydział Biologii i Ochrony Środowiska UMK uczestniczy w programie ERASMUS, w 

ramach którego realizowana jest wymiana studentów, doktorantów i pracowników naukowo-

dydaktycznych z uczelniami zagranicznymi. Według danych przedstawionych przez 

Jednostkę wymiana międzynarodowa realizowana jest tu głównie w grupie studentów, 

spośród których corocznie wyjeżdża za granicę ok. 10 osób. Wszystkie informacje dotyczące 

wymiany międzynarodowej studenci mogą znaleźć na stronie internetowej Uczelni. Wydział 

ma także swojego  koordynatora programu ERASMUS, który organizuje spotkania 

informacyjne dla studentów oraz służy pomocą w dokonywaniu formalności związanych z 

wyjazdem. Studenci obecni na spotkaniu z Zespołem Oceniającym przyznali, iż niewielu z 

nich bierze udział w wymianie międzynarodowej głównie ze względu na charakter studiów i 

konieczność nadrabiania zajęć bądź uzupełnienia przedmiotu po powrocie. Zdaniem Zespołu 

Oceniającego także aktywność doktorantów w ramach programu ERASMUS w poszukiwaniu 

możliwości rozwijania zakresu badań naukowych w placówkach zagranicznych jest 

niewielka. Zaledwie pojedyncze osoby z grupy doktorantów biorą udział w międzynarodowej 
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wymianie. W czasie spotkania Zespołu Oceniającego z doktorantami, ustalono, że Wydział 

umożliwia im udział w programach międzynarodowych, a informacje o możliwościach 

wyjazdów zagranicznych są rozsyłane do wszystkich doktorantów poprzez Uniwersytecki 

System Obsługi Studentów. Doktoranci wyrazili jednak małe zainteresowanie oferowanymi 

możliwościami ze względu na częstą niezgodność ofert z tematyką prowadzonych przez nich 

badań. Zaleca się więc podjęcie na Wydziale aktywnych działań na rzecz rozwoju współpracy 

międzynarodowej z udziałem doktorantów. Udział pracowników w realizacji współpracy 

międzynarodowej w ramach programu ERASMUS jest także niewielki i ogranicza się do 

wyjazdu nie więcej niż dwóch osób rocznie. Przyjęcia osób z uczelni zagranicznych 

ograniczają się wyłącznie do studentów, brak jest gości wizytujących WBiOŚ w grupach 

doktorantów i pracowników naukowych oraz dydaktycznych. Zaleca się więc 

zintensyfikowanie aktywności Jednostki w celu lepszego wykorzystania wymiany 

międzynarodowej doktorantów i pracowników w ramach programu ERASMUS. 

Na szczególne podkreślenie zasługuje udział WBiOŚ w realizacji projektu 

„Wzmocnienie potencjału dydaktycznego UMK w Toruniu w dziedzinach matematyczno-

przyrodniczych” współfinansowanego przez Unię Europejską w ramach Europejskiego 

Funduszu Społecznego – Programu Operacyjny Kapitał Ludzki. Udział w projekcie 

umożliwia wyjazdy pracowników Wydziału na staże naukowe do wiodących ośrodków 

zagranicznych (np. University of Southampton, Wielka Brytania, czy Pasteur Institute,  Paris, 

Francja), gdzie mają możliwości rozwijania swoich kwalifikacji naukowych i dydaktycznych, 

co owocuje doskonaleniem programu nauczania. W ramach tego samego programu oceniana 

Jednostka wizytowana jest przez naukowców zagranicznych – specjalistów reprezentujących 

dyscypliny nauki rozwijane na WBiOŚ, którzy w ramach pobytu w Jednostce prezentują 

wykłady adresowane do pracowników, doktorantów i studentów, a także uczestniczą w 

procesie dydaktycznym. 

2) Realizacja projektu „Wzmocnienie potencjału dydaktycznego UMK w Toruniu w 

dziedzinach matematyczno-przyrodniczych” ma niewątpliwy pozytywny wpływ na 

doskonalenie procesu dydaktycznego nie tylko poprzez możliwość wykorzystywania 

wyników badań jako materiałów źródłowych dla studentów i doktorantów oraz włączanie ich 

do prac badawczych, lecz także poprzez  wykorzystywanie zdobytych doświadczeń przy 

określaniu efektów kształcenia odpowiadających współczesnym wymaganiom rynku pracy. 

Niezależnie od udziału w projektach międzynarodowych WBiOŚ często zaprasza 
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pracowników nauki z różnych ośrodków zagranicznych celem przeprowadzenia wykładów. 

Najczęściej takie zajęcia są łączone ze studentami. 

Internacjonalizacja procesu kształcenia w ocenianej Jednostce realizowana jest także 

poprzez ofertę dydaktyczną, w której wybrane kursy (np. Genomika) prowadzone są w języku 

angielskim, co ułatwia studentom późniejszy udział w wymianie międzynarodowej i czyni 

łatwiejszym dostęp do światowej literatury naukowej. Ta forma prowadzenia zajęć została 

wysoko oceniona przez studentów na spotkaniu z Zespołem Oceniającym. W ofercie 

dydaktycznej dla doktorantów znajduje się także lektorat języka angielskiego przeznaczony 

wyłącznie dla nich i obejmujący naukę języka specjalistycznego, którego znajomość 

niezbędna jest nie tylko w kontaktach międzynarodowych lecz także przy publikowaniu 

wyników badań w międzynarodowych czasopismach naukowych. W czasie spotkania z 

Zespołem Oceniającym doktoranci stwierdzili, że działania podejmowane przez Wydział w 

zakresie internacjonalizacji procesu kształcenia są , ich zdaniem, zadowalające. 

3) Międzynarodowa i krajowa współpraca naukowa realizowana jest w ocenianej Jednostce 

dobrze i dynamicznie się rozwija, obejmując nie tylko europejskie ośrodki naukowe  (np. 

Niemcy – Leibniz Institute of Vegetable and Ornamental Crops, Leibniz Institute of 

Freshwater Ecology and Inland Fisheries, Francja – Pasteur Institute, Universite de Reims, 

Hiszpania – Experimental Estacion del Zaidin, Bioquimica, Biologia Celulary Molecular de 

Plants i in.), lecz także ośrodki spoza naszego kontynentu (np. Tunezja, Malezja, Kanada i 

in.). W ramach współpracy międzynarodowej realizowane są wspólne tematy badawcze, a 

także staże naukowe. Na szczególną uwagę zasługuje uzyskanie przez WBiOŚ wspólnie z 

Wydziałem Chemii UMK międzydziedzinowego grantu NCN, który realizowany jest we 

współpracy z partnerami indyjskimi (Departament of Biotechnology, Amravati University) i 

brytyjskimi (School of Biology, Newcastle University). W ocenie doktorantów współpraca ta 

jest bardzo dobra i umożliwia im udział w wielu sympozjach i konferencjach. Współpraca 

Jednostki z krajowymi ośrodkami akademickimi (np. UAM w Poznaniu, Uniwersytet Śląski 

w Katowicach, Wyższa Szkoła Zarządzania w Tucholi) ma często charakter nieformalny i 

skutkuje wspólną organizacją konferencji naukowych oraz publikacjami.  

4) Pracownicy Wydziału Biologii i Ochrony Środowiska współpracują z firmami, 

organizacjami i instytucjami oraz jednostkami administracji rządowej i samorządowej w 

zakresie, w szczególności: opracowywania analiz i ekspertyz (Regionalna Dyrekcja Lasów 

Państwowych w Toruniu), pełnienia funkcji doradczych i opiniotwórczych (Polska Akademia 

Nauk), prowadzenia prac naukowo-badawczych na rzecz planowanych inwestycji (Miejski 
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Zarząd Dróg Toruń) i na zlecenie firm i instytucji (INSE-TOX, Narodowy Instytut Zdrowia 

Publicznego – Państwowy Zakład Higieny), prowadzenia zajęć dydaktycznych i laboratoriów 

dla uczniów liceów ogólnokształcących (II Liceum Ogólnokształcące w Gorzowie 

Wielkopolskim). Nadto Wydział współorganizuje/organizuje i uczestniczy w seminariach 

(Centrum Dziedzictwa Przyrody Górnego Śląska), warsztatach (Wojewódzki Inspektorat 

Ochrony Środowiska we Wrocławiu), imprezach popularnonaukowych (Państwowy Instytut 

Badawczy – Instytut Hodowli i Aklimatyzacji Roślin) i szkoleniach (Generalna Dyrekcja 

Ochrony Środowiska Toruń, Euro-Training, Centrum Szkoleniowo – Doradcze Poznań). 

Współpraca ocenianej Jednostki z otoczeniem społeczno-gospodarczym ma więc charakter 

jednostronny i polega w przeważającej części na świadczeniu usług (analizy, ekspertyzy itp.) 

na rzecz podmiotów zewnętrznych, wykonywanych przez pracowników Wydziału na ich 

zlecenia. Pozwala to na uzyskanie pewnej wiedzy dotyczącej potrzeb płynących z otoczenia 

społeczno-gospodarczego i próby wykorzystania jej w kształtowaniu procesu dydaktycznego 

stosownie do potrzeb rynku pracy. Wyniki analiz, ekspertyz i badań realizowanych na 

zlecenie są uwzględniane w niektórych programach kształcenia (przykład: wzbogacenie treści 

zajęć w zakresie toksykologii i neurobiologii), co przekłada się na jakość i stopień osiągnięcia 

efektów kształcenia.  

W ocenianej Jednostce doświadczenia płynące z realizacji praktyk studenckich nie są 

wykorzystywane w dostatecznym stopniu. Zdaniem Zespołu Oceniającego analiza uwag i 

sugestii wypowiadanych przez pracowników z instytucji, gdzie odbywają się praktyki 

mogłaby dostarczyć wielu cennych informacji o stopniu przygotowania studentów do wejścia 

na rynek pracy i oczekiwaniach w tym względzie ze strony potencjalnych pracodawców. Na 

spotkaniu z Zespołem Oceniającym studenci jednomyślnie wskazywali na niezwykle istotną 

funkcję praktyk zawodowych jako „próby generalnej” przed wejściem na rynek pracy i 

postulowali zachowanie tej formy kształcenia. Zdaniem doktorantów Wydział stwarza im 

pewne możliwości współpracy z jednostkami zewnętrznymi, także przedstawiciel 

pracodawców wskazał, że korzysta z pomocy doktoranta, który przeprowadza badania dla 

prowadzonych przez niego działań komercyjnych. Do mankamentów jednak należy mała 

ilość takich możliwości współpracy (obecnie tylko 1 doktorat korzysta z takiej możliwości, 4 

osoby piszą doktoraty na potrzeby przedsiębiorców). W ocenie doktorantów należy 

zintensyfikować współpracę Wydziału z otoczeniem gospodarczym, oraz znacząco zwiększyć 

możliwości współpracy dla doktorantów w tym zakresie. O niedostatecznie silnych relacjach 

Wydziału z otoczeniem społeczno-gospodarczym świadczy także obecność na spotkaniu z 

Zespołem Oceniającym zaledwie dwóch przedstawicieli interesariuszy zewnętrznych. Zaleca 
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się więc zintensyfikowanie i sformalizowanie kontaktów z potencjalnymi pracodawcami w 

celu lepszego wykorzystania informacji o potrzebach i wymaganiach rynku pracy dla 

doskonalenia procesu dydaktycznego i osiągania właściwych efektów kształcenia. 

Ocena końcowa 6 kryterium ogólnego: znacząco  

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1)  Studenci, doktoranci i pracownicy WBiOŚ mają możliwość uczestniczenia w programie 

wymiany międzynarodowej ERASMUS. Z możliwości tej korzystają głównie studenci; udział 

pozostałych grup interesariuszy jest znikomy. Wzmożenia wymagają więc wysiłki 

zmierzające do zwiększenia udziału doktorantów i pracowników w naukowej wymianie 

międzynarodowej w ramach tego programu. Na szczególne podkreślenie zasługuje udział 

WBiOŚ w realizacji projektu „Wzmocnienie potencjału dydaktycznego UMK w Toruniu w 

dziedzinach matematyczno-przyrodniczych” współfinansowanego przez Unię Europejską w 

ramach Europejskiego Funduszu Społecznego – Programu Operacyjny Kapitał Ludzki. 

2)  Internalizacja procesu kształcenia realizuje się w ocenianej Jednostce poprzez naukowe 

kontakty międzynarodowe oraz poprzez ofertę dydaktyczną, w której wybrane kursy 

prowadzone są w języku angielskim. 

3) Współpracę Jednostki z zagranicznymi ośrodkami akademickimi należy ocenić jako dobrą, 

obejmującą liczne ośrodki z różnych rejonów Europy i świata. Współpraca z ośrodkami 

krajowymi ma w większości charakter nieformalny. 

4) Wydział współpracuje z otoczeniem społeczno-gospodarczym, jednak współpraca ta ma 

charakter jednostronny i nieformalny, zaś jej wpływ na określanie właściwych efektów 

kształcenia należy uznać za niewystarczający. Doświadczenia płynące z realizacji praktyk 

studenckich nie są należycie wykorzystywane w procesie doskonalenia jakości kształcenia. 

Zaleca się więc podjęcie intensywnych działań zmierzających do rozszerzenia współpracy z 

interesariuszami zewnętrznymi tak, by widoczny stał się jej wpływ na osiąganie właściwych 

efektów kształcenia. 

 

7. Wsparcie naukowe, dydaktyczne i materialne  zapewniane  przez jednostkę 

studentom i doktorantom w procesie uzyskiwania efektów uczenia się 

1) Zdaniem studentów system wparcia opieki naukowej dydaktycznej i materialnej na 

ocenianym Wydziale funkcjonuje poprawnie. Nauczyciele akademiccy dostępni są dla 

studentów poza zajęciami dydaktycznymi w ramach konsultacji, a także w terminach 

ustalanych indywidualnie. Godziny konsultacji są odpowiednie dla studentów wszystkich 

form kształcenia. Wybór promotora następuje na zasadzie indywidualnych konsultacji między 

studentami a opiekunami prac dyplomowych. Studenci pozytywnie ocenili tę kwestię na 

spotkaniu z Zespołem Oceniającym. Obecni na spotkaniu studenci stwierdzili też, że mogą 

swobodnie wybrać i uzgodnić temat pracy dyplomowej realizowanej pod kierunkiem 

opiekuna naukowego. Studenci wizytowanej Jednostki mają możliwość studiowania wg 

indywidualnej organizacji studiów oraz indywidualnego planu studiów i programu 

kształcenia, które określają § 6 - § 8 Regulaminu Studiów . Obecni na spotkaniu studenci 

wiedzieli o tej możliwości, aczkolwiek nie mieli potrzeby żeby z niej korzystać. 



 

 51 

W zakresie opieki dydaktycznej studenci mają również możliwość skorzystania z 

oferty przedmiotów do wyboru. Przyznali jednak, że oferta ta jest ograniczona, a na 

niektórych przedmiotach powtarzane są treści programowe z przedmiotów, które odbywały 

się wcześniej. Ponadto, aby przedmiot mógł się rozpocząć, grupa musi liczyć min. 25 

studentów, w przeciwnym razie zajęcia nie zostają uruchomione. W przypadku mniej 

liczebnych grup na danym roku studenci w zasadzie nie mają wyboru. Uniemożliwia to w 

pewnym stopniu dobór indywidualnych treści wg potrzeb danego studenta. 

Studenci zgłosili postulat zwiększenia udziału praktyk zawodowych w programie 

studiów. Ich zdaniem Wydział kładzie zbyt mały nacisk na współpracę z firmami i innymi 

podmiotami otoczenia gospodarczego. Również współpraca Wydziału z Biurem Karier jest , 

zdaniem studentów, niedostateczna. Brakuje przepływu informacji, ofert szkoleń czy pracy 

dla studentów biologii. W dużo lepszej sytuacji znajdują się studenci kierunków 

zamawianych, ponieważ dla nich organizowane są spotkania z doradcą zawodowym, mają też 

więcej zajęć praktycznych. Zajęcia w języku obcym, w opinii studentów, są dostosowane do 

kierunków studiów. Poza lektoratami, studenci mają możliwość uczestniczenia  w wykładach 

prowadzonych w językach obcych, również przez profesorów z zagranicy. Studenci 

wizytowanej Jednostki mogą korzystać z zasobów bibliotecznych. W ich opinii niezbędna 

literatura dostępna jest w odpowiedniej ilości. 

Studenci dobrze ocenili współpracę z pracownikami Dziekanatu. Zawsze mogą 

uzyskać pomoc i załatwić wszelkie formalności. Godziny pracy Dziekanatu, w opinii 

studentów, są odpowiednie. Dostępność Władz Wydziału jest, w opinii studentów, 

odpowiednia. W Uczelni działa Samodzielna Sekcja ds. Studentów Niepełnosprawnych, która 

jest odpowiedzialna za wsparcie tej grupy osób  w pełnym uczestnictwie w procesie 

dydaktycznym oraz  życiu Uczelni.  

Studenci ocenianego Wydziału mogą korzystać z pomocy materialnej na zasadach 

ogólnouczelnianych. Zasady ustalania wysokości, przyznawania i wypłacania świadczeń 

pomocy materialnej, w tym szczegółowe kryteria i tryb udzielania świadczeń pomocy 

materialnej, wzór oświadczenia o niepobieraniu świadczeń na innym kierunku oraz sposób 

udokumentowania sytuacji materialnej i socjalnej studenta określa Regulamin Przyznawania 

Pomocy Materialnej Studentom UMK w Toruniu wprowadzony Zarządzeniem Nr 130 

Rektora UMK z dnia 29 września 2011 r. oraz Zarządzeniem  Nr 157 Rektora UMK w 

Toruniu z dnia 5 października 2012 r. Przedstawiciele studentów uczestniczą w podziale 

środków na pomoc materialną; podział dotacji uwzględnia proporcję między stypendiami 

socjalnymi a stypendiami Rektora dla najlepszych studentów. Wydziałowa Komisja 
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Stypendialna oraz Odwoławcza Komisja Stypendialna są powoływane w zgodzie z 

obowiązującymi przepisami. Decyzje podejmowane w sprawach przyznawania pomocy 

materialnej zawierają wszystkie elementy określone w Kodeksie Postępowania 

Administracyjnego. Ponadto studenci kierunków biotechnologia i ochrona środowiska 

uczestniczący w projektach realizowanych w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 

(tzw. kierunki zamawiane), mogą ubiegać się o stypendium motywacyjne wypłacane w 

wysokości 1000 zł/miesiąc. Stypendia motywacyjne przyznawane są i wypłacane na 

podstawie regulaminów zatwierdzonych przez Rektora UMK i zaakceptowanych przez 

MNiSW. W opinii studentów system pomocy materialnej działa sprawnie, studenci znają też 

przepisy regulujące przyznawanie poszczególnych stypendiów.  

Formą wsparcia studentów jest także możliwość uzyskania zakwaterowania w domach 

studenckich zlokalizowanych na terenie kampusu uniwersyteckiego. W Uczelni powołano 

komisje dyscyplinarne ds. studentów. Ich skład i procedury postępowania spełniają wymogi 

określone przepisami prawa. 

System opieki naukowo-dydaktycznej nad słuchaczami studiów doktoranckich w 

ocenianej Jednostce należy także ocenić pozytywnie. Kandydat na studia doktoranckie sam 

wybiera opiekuna naukowego, a następnie wspólnie ustalają ramy pracy badawczej. 

Pozytywnie należy określić ograniczenie liczby doktorantów na jednego opiekuna naukowego 

(od 1 do 3). Zespół Oceniający po spotkaniu z doktorantami i Kierownikiem Studiów 

Doktoranckich, ustalił, że wdrożony system opieki naukowej jest  adekwatny do potrzeb. 

Doktoranci wysoko ocenili dostęp do infrastruktury naukowo-badawczej oraz wsparcie 

administracyjne ze strony Dziekanatu. Doktoranci mają również dostęp do uczelnianych 

grantów badawczych według jasnych i określonych kryteriów, które obowiązują na całej 

Uczelni. Zdaniem doktorantów do mankamentów należy zaliczyć fakt, że konsultacje 

prowadzone przez pracowników naukowych dla doktorantów są połączone z konsultacjami 

dla studentów. 

Doktoranci wysoko ocenili wsparcie administracyjne Wydziału, w szczególności pracę 

wydzielonej komórki odpowiedzialnej za obsługę słuchaczy studiów doktoranckich. W ocenie 

Zespołu Oceniającego dostęp do informacji o programie studiów i ofercie dydaktycznej jest 

bardzo dobry. Wszystkie informacje są rozsyłane bezpośrednio do doktorantów pocztą 

elektroniczną. Bardzo wysoko oceniono pracę nowego Kierownika Studiów Doktoranckich, 

oraz jego wsparcie dla doktorantów. 

W czasie spotkania z doktorantami i Samorządem Doktorantów ustalono, że kryteria 

przyznawania stypendiów z Funduszu Pomocy Materialnej są bardzo przejrzyste i zrozumiałe. 
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W podziale tych środków uczestniczą przedstawiciele Samorządu i jeden pracownik 

administracyjny. Doktoranci podczas spotkania z Zespołem Oceniającym podnosili sprawę 

nieterminowości wypłat stypendiów co powoduje, że mimo ustalonego zarządzeniem Rektora 

terminu, muszą długo czekać na wypłaty. Doktoranci stwierdzili, że mogą korzystać z domów 

akademickich; przydziałem miejsc, również dla doktorantów, zajmuje się Samorząd 

Studencki. Brak jest dodatkowych mechanizmów motywacyjnych przeznaczonych dla 

doktorantów, oraz ułatwień dla osób niepełnosprawnych. 

2) W zakresie działań zapobiegawczych, rozwiązywania sytuacji konfliktowych oraz w 

kwestii indywidualnych spraw studenckich Władze Wydziału otwarte są na kontakt ze 

studentami. Studenci wiedzą do kogo udać się w przypadku wystąpienia sytuacji 

konfliktowych; pozytywnie oceniają efektywność podejmowanych przez Wydział rozwiązań 

w tym zakresie. Zarówno przedstawiciele Władz Wydziału jak i studenci przyznali, iż 

sytuacje takie zdarzają się incydentalnie. 

Podczas spotkania z Zespołem Oceniającym doktoranci także pozytywnie ocenili 

sposób rozwiązywania sytuacji konfliktowych, choć nie jest on w żaden sposób 

sformalizowany. W razie potrzeby w pierwszej kolejności zgłaszają się do Kierownika 

Studiów Doktoranckich jako pierwszej instancji, który sam stara się rozwiązać problem lub 

wskazuje dalszą drogę służącą jego rozwiązaniu. Druga instancją odwoławczą jest Dziekan, a  

w ostateczności można skierować sprawę do Rektora. Sytuacje konfliktowe zaistniałe 

pomiędzy doktorantami rozwiązuje Sąd Koleżeński Samorządu Doktorantów, którego prace 

określa Regulamin Samorządu Doktorantów UMK w Toruniu (zatwierdzony Uchwałą Senatu 

nr 94 z dnia 26 października 2010 roku). Dodatkowym nieformalnym rozwiązaniem są 

comiesięczne spotkania doktorantów z Kierownikiem Studiów Doktoranckich, w ramach 

których również istnieje możliwość rozwiązywania konfliktów. 

3) Na poziomie Uczelni działa Samorząd Studencki w oparciu o Regulamin zatwierdzony 

przez Senat UMK uchwałą nr 38 z dn. 24 kwietnia 2012r. Na Wydziale działa Wydziałowa 

Rada Samorządu Studentów, która integruje środowisko studenckie. Samorząd Studentów 

posiada własne biuro wyposażone w odpowiedni sprzęt oraz uzyskuje wsparcie finansowe, 

które pozwala prowadzić aktywną działalność na rzecz środowiska studenckiego.  

Przedstawiciele WRSS pozytywnie oceniają współpracę z Władzami Jednostki. Prodziekan 

ds. studenckich systematycznie spotyka się z WRSS  w celu omówienia bieżących spraw 

studenckich. Wszystkie problemy rozwiązywane są na zasadzie konsensusu, a studenci 

zawsze mogą liczyć na wsparcie Władz Wydziału. Przedstawiciele WRSS organizują 
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spotkania informacyjno-szkoleniowe dla studentów pierwszego roku. Prowadzą także 

działalność informacyjną skierowaną do wszystkich studentów Wydziału w zakresie pomocy 

materialnej, konferencji, konkursów. WRSS współorganizuje Noc Biologów – wydarzenie, 

które ma na celu upowszechnianie wiedzy biologicznej. Przedstawiciele Samorządu 

Studenckiego współuczestniczą w podziale środków na działalność kół naukowych. Każdy 

wniosek o dofinansowanie studenckiej działalności naukowej jest konsultowany z WRSS. 

Władze Uczelni i Wydziału zapewniają odpowiednie, w opinii studentów, wsparcie materialne 

i logistyczne adekwatne do skali działalności organizacji studenckich i kół naukowych. 

Studenci działający w kołach naukowych potwierdzili, iż ze strony Wydziału mogą liczyć na 

dofinansowanie wyjazdów studyjnych czy udziału w konferencjach naukowych. W ramach 

działalności organizacji studenckich na Uczelni i Wydziale studenci mają możliwość 

rozwijania swoich kompetencji społecznych poprzez organizacje o charakterze naukowym, 

kulturalnym, społeczno-organizacyjnym i sportowym.   

W opinii Zespołu Oceniającego zdecydowanej poprawy wymaga zaangażowanie 

studentów w działalność organów działających na rzecz zapewniania jakości kształcenia. 

Brak jest przedstawiciela studentów w Wydziałowym Zespole ds. Jakości Kształcenia. 

Przedstawiciele studentów nie opiniują planów i programów studiów. Ewentualne uwagi  

mogą jedynie zgłaszać podczas posiedzeń Rady Wydziału. Obecni na spotkaniu z ZO 

przedstawiciele WRSS nie byli świadomi swojej roli jaką mogą pełnić w tych organach 

Jednostki, które koncentrują swoje prace wokół procesu dydaktycznego. 

Na ocenianym Wydziale doktoranci mają swojego przedstawiciela w Uczelnianej 

Radzie Doktorantów. Przedstawiciel doktorantów uczestniczy w posiedzeniach Rad 

Wydziału, w Wydziałowej Komisji Doktoranckiej i Komisji ds. Programu Studiów 

Doktoranckich. Samorząd opiniował kandydaturę nowego Kierownika Studiów 

Doktoranckich. Samorząd Uczelniany aktywnie uczestniczy w procesie tworzenia 

regulaminów oraz ich opiniowania (np. opinia Samorządu na temat programu studiów na 

wydziałach, regulaminy przyznawania świadczeń z Funduszu Pomocy Materialnej, 

zwiększenia stypendium doktoranckiego z dotacji projakościowej). W czasie spotkania 

Zespołu Oceniającego z przedstawicielami Samorządu Doktorantów ustalono, że poprawy 

wymaga przepływ informacji pomiędzy Władzami Wydziału i administracją a słuchaczami 

studiów doktoranckich, poprawy wymaga także tryb załatwiania spraw administracyjnych. 

Samorząd uczelniany dysponuje środkami pozwalającymi na prowadzenie działalności. 

 

Ocena końcowa 7 kryterium ogólnego 
4
 w pełni 
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Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1)  System wparcia opieki naukowej dydaktycznej i materialnej studentów funkcjonuje 

poprawnie, uwzględnia potrzeby osób niepełnosprawnych. 

2) Rozwiązywanie sytuacji konfliktowych nie budzi zastrzeżeń. Studenci i doktoranci znają 

obowiązujące w Jednostce procedury. 

3) Wydział stwarza warunki do rozwoju samorządności studenckiej oraz organizacji 

studenckich wszystkich poziomów studiów. Należy jednak podjąć działania mające na celu 

zwiększenie świadomości studentów i doktorantów w zakresie współkształtowania procesu 

kształcenia. Przede wszystkim należy włączyć studentów w prace organów zajmujących się 

pracą  na rzecz zapewniania jakości kształcenia. 

 

8. Spójność systemu wewnętrznych przepisów prawnych normujących proces 

zapewnienia jakości kształcenia, oraz jego zgodność z przepisami powszechnie 

obowiązującymi 

 

Obowiązujący w Uniwersytecie Mikołaja Kopernika system aktów prawnych regulujących 

funkcjonowanie Wewnętrznego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia (WSZJK) należy 

podzielić na akty o charakterze uczelnianym i wydziałowym bezpośrednio odnoszące się do 

WSZJK oraz akty o charakterze ogólnym, regulujące zasady realizacji procesu kształcenia, 

tworzenia programów kształcenia na studiach I, II i III stopnia, określające przebieg i zasady 

rekrutacji, dokumentowania przebiegu kształcenia, weryfikacje efektów kształcenia, ocenę 

nauczycieli akademickich oraz dotyczące pomocy materialnej, naukowej i dydaktycznej 

udzielanej studentom w procesie kształcenia. 

 Do systemu zapewniania jakości kształcenia odnosi się szereg funkcjonujących w 

Uczelni dokumentów m.in. Misja i Strategia Uniwersytetu, Statut Uniwersytetu, Uchwała 

Senatu „W sprawie wprowadzenia Wewnętrznego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia”. 

Jednym z celów strategicznych Strategii Uniwersytetu Mikołaja Kopernika przyjętej do 2020 

roku (Uchwała Nr 59/2011 Senatu UMK) jest ciągłe podnoszenie jakości nauczania poprzez 

m.in. doskonalenie systemu zapewniania jakości kształcenia. Do stałego podnoszenia jakości 

nauczania na kierunkach prowadzonych przez wizytowaną jednostkę w swoich 

postanowieniach odnosi się również przyjęta Strategia Wydziału Biologii i Ochrony 

Środowiska UMK w Toruniu do 2020 roku (Uchwała Rady Wydziału BiOŚ z dnia 18 

stycznia 2013 r.). 

Założenia systemu zapewniania jakości kształcenia zostały określone w Uchwale Nr 

105 Senatu UMK w Toruniu z dnia 27 listopada 2007 r. „W sprawie wprowadzenia 

Wewnętrznego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia”. Uchwała wprowadzająca WSZJK 

zastąpiła pierwotnie wdrożony Uchwałą  Nr 37 Senatu UMK z dnia 16 września 1997 r. 

Uczelniany System Stymulacji i Oceny Jakości Kształcenia. Zgodnie z § 1 ust. 2 ww. 
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Uchwały konstytuującej WSZJK, zasadniczymi celami systemu są: 1) stymulowanie ciągłego 

doskonalenia jakości kształcenia w Uniwersytecie, 2) podniesienie rangi pracy dydaktycznej, 

3) gromadzenie i upowszechnianie wiarygodnych informacji na temat jakości kształcenia i 

poziomu wykształcenia absolwentów. Postanowienia Uchwały określają również jakie 

elementy podlegają ocenie w ramach WSZJK. Zgodnie z § 2 ocenie podlegają: 1) program 

kształcenia, 2) realizacja procesu kształcenia, 3) warunki realizacji kształcenia 4) wyniki 

kształcenia. Uchwała wyszczególnia również instrumenty realizacji WSZJK, do których 

należą: 1) formalna dokumentacja procesu dydaktycznego, 2) ankietyzacja studentów, 3) 

hospitacje. Należy zwrócić uwagę, że postanowienia Uchwały Senatu UMK wprowadzającej 

WSZJK nie określają struktury systemu, kompetencji organów decyzyjnych i organów 

odpowiedzialnych za realizacje określonych celów oraz metod dokonywania analiz i 

podejmowania działań jakościowych. Z uwagi na fakt, że Uchwała wprowadzająca WSZJK 

została sporządzona na dosyć dużym poziomie ogólności i określa jedynie narzędzia realizacji 

sytemu, bez określenia struktury systemu, uszczegółowienie działań, mechanizmów i narzędzi 

w zakresie monitorowania, analizy i oceny elementów mających wpływ na stałe zapewnianie 

jakości kształcenia zostało dokonane w szeregu innych aktów prawnych wydanych zarówno 

na poziomie uczelnianym, jak i wydziałowym. W zakresie organów uprawnionych do 

realizacji zadań określonych przez WSZJK, Uchwała konstytuująca WSZJK w swoich 

postanowieniach odnosi się jedynie do dziekana, jako organu jednoosobowego 

odpowiedzialnego za realizację jej przepisów (§ 9 ust. 1 Uchwały Nr 105 Senatu UMK). 

Należy zatem przyjąć, że Uchwała dopuszcza możliwość tworzenia, w granicach określonych 

przepisami, wydziałowych struktur i procedur pozwalających na osiągnięcie założonych 

celów, określonych w WSZJK. 

Na podstawie dokumentacji przedstawionej podczas wizytacji należy stwierdzić, że 

Uczelnia jest na etapie przygotowania nowego systemu doskonalenia jakości kształcenia. 

Zgodnie z Zarządzeniem Nr 3 Rektora UMK w Toruniu z dnia 8 stycznia 2013 r. w Uczelni 

powołano Zespół ds. Wewnętrznego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia, którego 

zadaniem jest opracowanie „modelu doskonałości akademickiej” oraz przedstawienie 

wyników podjętej pracy Władzom Rektorskim. Zgodnie z przedstawioną dokumentacją 

(pismo Prorektora ds. Kształcenia z dnia 27 listopada 2013 r. dot. członków Zespołu) w skład 

Zespołu wchodzą przedstawiciele poszczególnych grup interesariuszy wewnętrznych: 

pracownicy naukowo-dydaktyczni, kierownicy jednostek administracyjnych, przedstawiciel 

Akademickiego Inkubatora Przedsiębiorczości oraz przedstawiciele studentów i doktorantów. 

W trakcie wizytacji, Zespołowi Oceniającemu został przedstawiony projekt „Pomiar, analiza 
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i doskonalenie jakości kształcenia i organizacji pracy na UMK” określający założenia (opis 

procedury pomiaru, schemat organizacyjny) nowego systemu doskonalenia jakości. Obecnie 

w wizytowanej Uczelni prowadzone są konsultacje dotyczące kształtu nowego systemu, co 

potwierdza m.in. protokół z posiedzenia Wydziałowej Komisji ds. Zapewnienia i 

Doskonalenia Jakości Kształcenia WBiOŚ z dnia 20 listopada 2013 r. Należy zwrócić uwagę, 

że powołany Zespół ds. Wewnętrznego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia ma 

charakter zespołu wdrożeniowego i zgodnie z treścią Zarządzenia Nr 3 Rektora UMK został 

utworzony w celu opracowania nowego „modelu doskonałości akademickiej”. W związku z 

tym, należy przyjąć, iż Zespół nie stanowi elementu struktury organizacyjnej obecnie 

funkcjonującego WSZJK. 

 W ramach struktury odpowiedzialności w obszarze zapewnienia i doskonalenia 

kształcenia na poziomie uczelnianym należy wymienić powołaną Uchwałą Nr 120 Senatu 

UMK w Toruniu z dnia 30 października 2012 r. Komisję ds. Dydaktyki i Efektów Kształcenia 

Uniwersytetu na kadencję 2012-2016, będącą kontynuatorką Komisji Dydaktycznej 

Uniwersytetu na kadencję 2008-2012 (Uchwała Nr 118 Senatu UMK w Toruniu z dnia 28 

października 2008 r.) oraz Komisji ds. Efektów Kształcenia  do końca kadencji 2008-2012 

(Uchwała Nr 99 Senatu UMK w Toruniu z dnia 20 grudnia 2011 r.). Zgodnie 

postanowieniami Uchwały Nr 120 Senatu UMK, do zadań Komisji należy w szczególności: 

1) opiniowanie projektów rozwiązań systemowych, regulacji prawnych i procedur 

organizacyjnych związanych z realizacją procesu dydaktycznego, 2) opiniowanie projektów 

efektów kształcenia dla kierunku studiów, poziomu i profilu kształcenia, 3) opiniowanie 

wniosków dotyczących powoływania nowych kierunków studiów, 4) inicjowanie działań 

służących podniesieniu jakości kształcenia. Komisja, uchwałą Nr 1 z dnia 14 stycznia 2013 r. 

przyjęła zasady oraz tryb funkcjonowania w oparciu o przyjęty harmonogram prac, jak 

również określiła zasady procedowania w sprawach wynikających z podstawowych zadań 

określonych w Uchwale Senatu konstytuującej Komisję (Uchwała Nr 120 Senatu z dn. 

30.10.2012 r.). Podczas wizytacji Uczelnia przedstawiła protokoły z posiedzeń Komisji (z dn. 

14.01.2013 r., 04.02.2013 r., 18.02.2013 r., 11.03.2013 r.) na których poruszane były 

przedmiotowe kwestie wynikające z zakresu nadanych kompetencji. W skład Komisji 

wchodzą również przedstawiciele studentów i doktorantów.  

W obszarze wydziałowej struktury zarządzania jakością kształcenia funkcjonuje, 

powołana Uchwałą Nr 27/13 Rady Wydziału BiOŚ z dnia 20 września 2013 r., Komisja ds. 

Zapewnienia i Doskonalenia Jakości Kształcenia Wydziału BiOŚ. Zgodnie z treścią ww. 

Uchwały, Komisja została powołana na podstawie § 49 ust. 2 Statutu UMK z dnia 30 maja 
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2006 r. (podstawia prawna podjęcia uchwały w przedmiotowej sprawie). Należy zwrócić 

uwagę na brak formalnego odniesienia się w treści uchwały do obowiązującego w Uczelni 

Wewnętrznego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia, wprowadzonego Uchwalą Nr 105 

Senatu UMK w Toruniu z dnia 27 listopada 2007 r. Natomiast, mimo braku formalnego 

powiązania pomiędzy aktem uczelnianym, a aktem wydanym na poziomie wydziałowym, 

należy stwierdzić, że akty te nie prowadzą do kolizji norm z nich zawartych. W ujęciu 

formalno-prawnym należy stwierdzić, że przepisy wprowadzające wydziałowy system oceny 

jakości kształcenia (Uchwała Nr 27/13 RW) mają na celu przyjęcie określonej struktury 

organizacyjnej oraz kompetencyjnej na szczeblu wydziałowym, natomiast dla pełnej 

spójności systemu wydziałowego z ogólnymi wytycznymi określonymi w systemie 

uczelnianym, wizytowana Jednostka powinna określić właściwy stopień delegacji 

kompetencji w ramach przyjętego sytemu zarządzania jakością kształcenia z uwzględnieniem 

przepisów o charakterze uczelnianym, w celu wyeliminowania możliwości powstania 

niespójności, które mogą prowadzić do zaburzenia funkcjonowania systemu. 

 Zgodnie z załącznikiem do Uchwały Nr 27/13 Rady Wydziału BiOŚ z dnia 20 września 

2013 r., w obrębie Komisji działają trzy zespoły: 1) Zespół ds. Oceny Jakości Kształcenia, 

odpowiedzialny m.in. za ocenę programów kształcenia, ewaluację jakości kształcenia, 

monitorowanie warunków kształcenia, analizę wyników hospitacji zajęć 2) Zespół ds. 

Bieżącej Kontroli Procesu Kształcenia, odpowiedzialny m.in. za ankietyzację przedmiotów, 

ankietyzację pracowników, opiniowanie zasad dyplomowania, wyceny punktowej, odbywania 

praktyk oraz kryteriów i limitów rekrutacji 3) Zespół ds. Kadry Dydaktycznej, 

odpowiedzialny m.in. za opiniowanie kompetencji merytorycznych kadry, opiniowanie 

upoważnień doktorów i/lub praktyków zawodu do kierowania przedmiotami. 

 Na podstawie przedstawionej dokumentacji, należy stwierdzić, że od momentu 

powołania Komisja ds. Zapewnienia i Doskonalenia Jakości Kształcenia Wydziału BiOŚ 

odbyła trzy posiedzenia (protokoły z posiedzeń z dn. 23.09.2013 r., 6.11.2013 r., 20.11.2013 

r.). W skład Komisji wchodzą jedynie pracownicy naukowo-dydaktyczni wizytowanej 

Jednostki. Na posiedzenia nie są zapraszani przedstawiciele studentów i doktorantów. 

Komisja ustaliła zasady funkcjonowania oraz harmonogram prac (protokół z dn. 23.09.2013 

r.). Przedmiotem posiedzenia Komisji była analiza procesu ankietyzacji studentów 

przeprowadzonej w roku akademickim 2012/2013 oraz przegląd arkuszy hospitacji zajęć 

poszczególnych przedmiotów (protokół z dn. 06.11.2013 r.). Dokonując analizy przyjętej 

struktury funkcjonowania Komisji należy zwrócić uwagę, że system reguluje zakres 

zadaniowy poszczególnych zespołów bez wskazania narzędzi oraz metod ich wykorzystania. 
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Z uwagi na fakt, iż od powołania Komisji minęły zaledwie ok. 3 miesiące, nie jest zasadne 

dokonywanie oceny jej prac oraz podjętych działań operacyjnych. 

 Uchwała w sprawie powołania Komisji (Uchwała Nr 27/13 RW BiOŚ) normuje również 

zakres kompetencji przyznanych poszczególnym wydziałowym organom jednoosobowym 

oraz kolegialnym w zakresie obszaru zapewniania i doskonalenia jakości kształcenia. Zgodnie 

z jej treścią, wśród organów odpowiedzialnych za realizację Wydziałowego Systemu Oceny 

Jakości Kształcenia (WSOJK) należy wyszczególnić następujące: 

 Rada Wydziału - zatwierdza wszystkie podstawowe dokumenty dotyczące misji i 

strategii rozwoju Wydziału, efekty kształcenia, programy i plany kierunków studiów 

prowadzonych na Wydziale BiOŚ 

 Władze Wydziału – organizują proces kształcenia, inicjują zmiany w ofercie kształcenia 

i programach studiów, upowszechniają wiedzę na temat toku studiów, organizują 

badania ewaluacyjne. Zgodnie z WSOJK, do prodziekanów ds. kształcenia i spraw 

studenckich należy w szczególności nadzorowanie prac Wydziałowej Komisji ds. 

Zapewnienia i Doskonalenia Jakości Kształcenia oraz współpraca z Uczelnianą 

Komisją ds. Dydaktyki i Efektów Kształcenia oraz z Uczelnianym Zespołem ds. 

Wewnętrznego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia 

 Wydziałowa Komisja ds. Efektów Kształcenia - tworzy podstawy merytoryczne 

rozwoju kierunków studiów, przygotowuje projekty planów i programów nowych 

kierunków studiów i propozycje zmian dla kierunków obecnie prowadzonych przez 

Wydział, dostosowuje programy kształcenia do wymagań Krajowych Ram 

Kwalifikacji. Komisja została powołana na podstawie Uchwały Rady Wydziału BiOŚ 

z dnia 17 maja 2013 r. Jednocześnie, zgodnie z treścią Uchwały, zostały powołane 

podkomisje odpowiedzialne za przygotowanie do zaopiniowania efekty kształcenia 

dla poszczególnych kierunków studiów.  

 Zgodnie z wytycznymi WSOJK, zadania realizowane przez ww. organy są wspierane 

przez: kierownika studiów doktoranckich, kierownika studiów niestacjonarnych, 

koordynatora programu ERASMUS, opiekunów kół naukowych i praktyk, kierowników 

katedr oraz pozostałych pracowników dydaktycznych oraz pracowników administracyjnych i 

Dziekanatu. Jak wynika z przyjętego WSOJK, Wydziałowa Komisja d/s Zapewnienia i 

Doskonalenia Jakości Kształcenia przedstawia Radzie Wydziału rezultaty przeprowadzonych 

analiz i ocen w rocznym raporcie z ewentualną propozycją podjęcia działań prowadzących do 

podniesienia jakości kształcenia. W związku z faktem, że Komisja funkcjonuje od 20.09.2013 

r. wizytowana Jednostka nie przedstawiła sprawozdania z podjętych działań. 
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 Dokonując analizy struktury zarządzania jakością kształcenia funkcjonującej w Uczelni 

oraz wizytowanej Jednostce należy przyjąć, że zarówno na poziomie uczelnianym jak i 

wydziałowym działa szereg organów odpowiedzialnych bezpośrednio bądź pośrednio za 

podnoszenie jakości kształcenia. Mimo dosyć rozbudowanej struktury wydziałowej należy 

zwrócić uwagę, że nowa struktura systemu została wprowadzona Uchwałą Nr 27/13 RW 

BiOŚ z dn. 20.09.2013 r., co uniemożliwia jednoznaczną ocenę, a także stwierdzenie, czy 

konstrukcja systemu jest prawidłowa. Natomiast na poziomie uczelnianym nie określono 

organów odpowiedzialnych za analizę oraz nadzór nad działaniami podejmowanymi w 

ramach WSZJK, jak i wprowadzanie systemów naprawczych w obszarze zarządzania jakością 

kształcenia. 

 Zgodnie z postanowieniami Uchwały Nr 105 Senatu UMK w sprawie wprowadzenia 

WSZJK, realizacji celów jakimi są: stymulowanie ciągłego doskonalenia jakości kształcenia 

w uniwersytecie, podniesienie rangi pracy dydaktycznej oraz gromadzenie i upowszechnianie 

wiarygodnych informacji na temat jakości kształcenia i poziomu wykształcenia absolwentów, 

mają służyć: (1) formalna dokumentacja procesu dydaktycznego, (2) ankietyzacja studentów, 

(3) hospitacje nauczycieli akademickich. Zasady ankietyzacji studentów zostały określone w 

wizytowanej Uczelni Zarządzeniem Nr 73 Rektora UMK w Toruniu z dnia 8 czerwca 2009 r. 

„W sprawie ankietowego badania opinii studentów o zajęciach dydaktycznych realizowanych 

w UMK”. Zarządzenie wprowadziło wzorcową dla całej Uczelni ankietę (wzór stanowi 

załącznik do ww. Zarządzenia). Zarządzenie określa procedurę przeprowadzenia zajęć i 

wskazuje, że za uruchomienie badań ankietowych za pośrednictwem systemu USOS, 

wykorzystanie ich wyników i przechowywanie ankiet przeprowadzonych w formie 

papierowej odpowiada Dziekan. Organami uprawnionymi do analizy i oceny zbiorczych 

wyników ankiet są Rady Wydziałów lub Rady Instytutów. Zgodnie z § 5 Zarządzenia wyniki 

ankiet stanowią „istotne źródło informacji w celu doskonalenia programów kształcenia i 

sposobów organizacji dydaktyki”. Wyniki ankiet uwzględnia się również jako jeden z 

elementów okresowej oceny nauczycieli akademickich. Postanowienia Zarządzenia wydają 

również dyspozycje przygotowywania raportów na temat jakości kształcenia w 

Uniwersytecie. Organem zobowiązanym do przygotowania raportów jest prorektor właściwy 

ds. kształcenia. Na podstawie przedstawionej dokumentacji należy stwierdzić, że Władze 

Uczelni przygotowują coroczne zestawienia wyników ankietyzacji, które są przedstawiane 

władzom poszczególnych wydziałów. Oceniając spójność przepisów wewnętrznych oraz 

kompleksowość regulacji prawnych dotyczących procesu ankietyzacji należy zwrócić uwagę, 

że w wizytowanej Jednostce zarządzeniem Dziekana WBiOŚ z dnia 19 października 2012 r. 
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wprowadzono wzór oświadczenia składanego przez nauczycieli akademickich podlegających 

ocenie. Zgodnie z przedstawionym wzorem, w sytuacji wystąpienia problemów, nauczyciel 

jest zobowiązany do złożenia stosownych wyjaśnień. Jednocześnie, należy stwierdzić, że 

wprowadzony w wizytowanej Jednostce Wydziałowy System Oceny Jakości Kształcenia 

(Uchwała Nr 27/13 RW BiOŚ) rozszerza procedurę kontroli wyników ankiet, przyznając 

uprawnienia do analizy i przygotowania raportu z oceny zajęć Komisji ds. Zapewnienia i 

Doskonalenia Jakości Kształcenia, co potwierdza dokumentacja przedstawiona podczas 

wizytacji tj. „Protokół z posiedzenia Komisji z dn. 6 listopada 2013” oraz „Raport z 

ankietowej oceny przez studentów zajęć i prowadzących je nauczycieli akademickich za rok 

akademicki 2012/2013” przygotowany przez Komisję ds. ZDJK. 

 Do procedury hospitacji zajęć odnoszą się postanowienia Uchwały Nr 105 Senatu UMK 

„W sprawie wprowadzenia WSZJK” (§ 6 ww. Uchwały). Postawienia Uchwały określają 

ogólne wytyczne dot. procedury hospitacji, natomiast akty wydziałowe uszczegóławiają 

proces przeprowadzania hospitacji, tj.: 

 Zarządzenie Dziekana WBiOŚ z dnia 12 października 2012 r. wprowadzające arkusz 

hospitacji zajęć dydaktycznych (wykład oraz ćwiczenia, zajęcia laboratoryjne, zajęcia 

terenowe); 

 Uchwała Nr 27/13 RW BiOŚ z dnia 20 września 2013 r. dot. Wydziałowego Systemu 

Oceny Jakości Kształcenia, określająca strukturę oraz procedurę przeprowadzania 

hospitacji zajęć. 

 Wizytowana Jednostka przedstawiła dokumentacje potwierdzającą przeprowadzanie 

hospitacji zajęć prowadzonych przez nauczycieli akademickich. Analiza oraz ocena 

przeprowadzonych hospitacji była przedmiotem posiedzenia Komisji ds. ZDJK (protokół z 

posiedzenia z dn. 6.11.2013 r.). Wizytowana Jednostka przedstawiła raport z oceny 

hospitowanych zajęć za rok akademicki 2012/2013.  

 Dokonując oceny należy stwierdzić, iż na obecnym etapie wewnętrzne przepisy prawne 

normujące proces zapewnienia jakości kształcenia na wizytowanym Wydziale znajdują się w 

fazie rozwoju. Obecnie Jednostka wprowadziła strukturę sytemu, określiła podstawowe 

procedury oraz narzędzia związane z procesem ankietyzacji studentów oraz hospitacji zajęć 

dydaktycznych. Wizytowana Jednostka nie wdrożyła jednak jeszcze procedur oraz narzędzi 

przewidzianych w Wydziałowym Systemie Oceny Jakości Kształcenia dotyczących m.in. 

analizy oraz oceny publicznego dostępu do informacji o programach studiów, efektach 

kształcenia, organizacji i procedurach toku studiów, poziomu naukowego jednostki, zasobów 

materialnych, w tym infrastruktury dydaktycznej, naukowej i doboru kadry prowadzącej i 
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wspierającej proces kształcenie, w tym stanowiących minimum kadrowe. Nie zostały 

uregulowane również kwestie związane z udziałem interesariuszy zewnętrznych (w 

szczególności pracodawców oraz absolwentów) w procesie badania i oceny poszczególnych 

czynników mających wpływ na jakość kształcenia, a także skuteczności podejmowanych 

działań naprawczych, udziału przedstawicieli rynku pracy w ustalaniu i ocenie efektów 

kształcenia. W Jednostce nie opracowano także w ramach WSOJK mechanizmów oceny 

efektywności, weryfikacji i oceny działań korygujących, naprawczych i doskonalących 

elementów mających wpływ na jakość kształcenia. 

 Mimo braku opracowania formalnych procedur w zakresie analizy i oceny publicznego  

dostępu do informacji o programach studiów, efektach kształcenia, organizacji i procedurach 

toku studiów oraz zasad gromadzenia i upowszechniania wiarygodnych informacji na temat 

jakości kształcenia, wizytowana Jednostka dysponuje zintegrowanym narzędziem 

informatycznym – Uniwersyteckim Systemem Obsługi Studiów, w ramach którego 

poszczególne grupy interesariuszy wewnętrznych są zobowiązane do wprowadzania, 

publikowana i bieżącego weryfikowania treści związanych z poszczególnymi czynnikami 

mającymi wpływ na jakość kształcenia. Powyższe kwestie regulują: 

 Zarządzenie Nr 13 Rektora UMK w Toruniu z dnia 28 stycznia 2008 r. „W sprawie 

prowadzenia dokumentacji przebiegu studiów z wykorzystaniem Uniwersyteckiego 

Systemu Obsługi Studiów”; 

 Zarządzenie Nr 167 Rektora UMK w Toruniu z dnia 24 listopada 2009 r. „W sprawie 

obowiązków związanych z przeprowadzaniem egzaminów i zaliczeń oraz 

dokumentowaniem ich wyników w systemie USOS”; 

 Zarządzenie Nr 110 Rektora UMK w Toruniu z dnia 17 lipca 2013 r. „W sprawie opisu 

przedmiotu w uniwersyteckim katalogu przedmiotów zamieszczonym w systemie 

USOS”. 

 Należy ocenić, że mimo braku kompleksowego opracowania procedur związanych z 

obszarem zarządzania jakością kształcenia, niepełnej spójności legislacyjnej w zakresie aktów 

prawnych oraz dokumentacji wydawanej na poziomie uczelnianym i wydziałowym, jak i 

braku znamion systemowości i powtarzalności działań podejmowanych przez Wydziałową 

Komisję ds. Zapewniania Jakości Kształcenia spowodowanym zbyt krótkim okresem 

funkcjonowania, Władze wizytowanej Jednostki mają świadomość ciągłego doskonalenia 

jakości kształcenia w zakresie tworzenia określonych procedur oraz narzędzi w zakresie 

monitorowania, analizy i oceny jakości kształcenia. 
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Ocena końcowa 8 kryterium ogólnego 
4
 znacząco 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego  

System przepisów prawnych odnoszących się do procesu zapewniania jakości kształcenia 

należy ocenić na dwóch płaszczyznach – przepisów podstawowych, normujących proces 

kształcenia oraz regulacji konstytuujących WSZJK. Przepisy podstawowe określają w sposób 

kompleksowy zasady realizacji procesu kształcenia, tworzenie programów kształcenia na 

studiach I, II i III stopnia czy zasad dyplomowania. Postanowienia uchwały konstytuującej 

Wewnętrzny System Zapewniania Jakości Kształcenia na poziomie uczelnianym stanowią 

zbiór wytycznych, nie określają natomiast struktury Systemu, organów decyzyjnych oraz 

zakresu ich działalności. System wydziałowy, mimo braku formalnego odniesienia w aktach 

wydanych na poziomie centralnym, w znacznym stopniu wypełnia cele określone w WSZJK. 

Należy natomiast zwrócić uwagę, że Wydziałowy System Oceny Jakości Kształcenia jest w 

początkowym stadium budowy. Obecnie Jednostka określiła strukturę Systemu oraz 

wyznaczyła podstawowe cele operacyjne. Nie wprowadziła natomiast szeregu procedur oraz 

narzędzi. Planowana zmiana uczelnianego systemu zapewniania jakości kształcenia w model 

doskonałości akademickiej wymaga od organów realizujących założenia wydziałowego 

systemu oceny jakości podjęcia działań mających na celu zunifikowanie przepisów 

określających procedury wydziałowe z nowym systemem zarządzania jakością.
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9. Podsumowanie  

Tabela nr 2   Ocena spełnienia kryteriów oceny instytucjonalnej 

L.p. 

 
Kryterium  

Stopień spełnienia kryterium 

wyróżniająco w pełni znacząco częściowo niedostatecznie 

1 strategia rozwoju 
 
 

 

X 

   

2 
wewnętrzny system 
zapewnienia jakości 

  
 

 

 
 

X 

  

3 

cele i efekty 
kształcenia na 

studiach 
doktoranckich  
oraz system ich 

weryfikacji 

  
 

X 

   

4 
zasoby kadrowe, 

materialne  
i finansowe 

  

X 

   

5 
prowadzenie badań 

naukowych 
 X 

   

6 
współpraca krajowa  
i międzynarodowa 

  
 

 

X  
  

7 

system wsparcia 

studentów  

i doktorantów 

  
 

X 

 
 

  

8 

przepisy wewnętrzne 

normujące proces 

zapewnienia jakości 

kształcenia 

   
 

X 

  

 

 

Odniesienie się do dokonanej przez jednostkę analizy SWOT w kontekście wyników 

przeprowadzonej oceny wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia oraz 

oceny zasobów kadrowych, materialnych, działalności naukowej i międzynarodowej, 

współpracy  z beneficjentami procesu kształcenia. 

 

Wydział Biologii i Ochrony Środowiska UMK w Toruniu ma pełne możliwości rozwoju 

dzięki wykwalifikowanej i doświadczonej kadrze nauczycieli akademickich oraz nowoczesnej 

infrastrukturze dydaktycznej. Strategia Wydziału jest spójna ze strategią Uczelni i tworzy 
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właściwą wizję jego dalszego rozwoju naukowego i dydaktycznego. W przeprowadzonej 

analizie SWOT zostały prawidłowo określone przez Jednostkę jej mocne strony dotyczące 

posiadanych zasobów kadrowych, finansowych oraz bazy: dobra jakość i rozwój kadry 

naukowej odzwierciedlone w polepszeniu pozycji w rankingu parametrycznej oceny 

jednostek naukowych w porównaniu z poprzednią oceną,  skuteczność pozyskiwania środków 

na finansowanie aktywności dydaktycznej z Europejskiego Funduszu Społecznego, znaczna 

liczba grantów uzyskiwanych na realizację projektów badawczych, dobre wyposażenie 

aparaturowe oraz aktywny udział pracowników WBiOŚ w rozruchu oddanego ostatnio do 

użytku Interdyscyplinarnego Centrum Nowoczesnych Technologii na UMK, wyposażonego 

w najnowocześniejszą aparaturę. W zakresie funkcjonowania wewnętrznego systemu 

zapewnienia jakości jako mocną stronę uznano istnienie uczelnianego WSZJK przyjętego 

Uchwałą Senatu nr 105 z dnia 27 listopada 2007 r. Jednak WBiOŚ nie dokonał jeszcze 

weryfikacji działania wewnętrznego sytemu zapewnienia jakości, co przypisano konieczności  

stworzenia od podstaw tej części systemu po powstaniu Jednostki we wrześniu 2012 r. na 

skutek podziału poprzednio istniejącego Wydziału BiNoZ. Ponadto, na poziomie Wydziału 

studenci nie są w wystarczającym stopniu włączani w działania i decyzje dotyczące 

zapewniania jakości kształcenia. W tworzeniu i funkcjonowaniu Wydziałowego Systemu 

Oceny Jakości Kształcenia biorą udział głównie nauczyciele akademiccy oraz władze Uczelni 

i Wydziału, udział studentów, doktorantów i interesariuszy zewnętrznych jest znikomy. Do 

mocnych stron zaliczono działające na Uczelni Biuro Karier, jednak podczas wizytacji ZO 

stwierdził, że nie spełnia ono oczekiwań studentów Wydziału.  

Oferta dydaktyczna obejmująca  studia doktoranckie została zaliczona do mocnych 

stron Wydziału prawidłowo, co potwierdzają wyniki przeprowadzonych dotychczas ocen 

trzech kierunków studiów: biologii, biotechnologii i ochrony środowiska. Natomiast wśród 

słabych stron słusznie wymieniono niski wskaźnik umiędzynarodowienia studiów oraz brak 

studiów podyplomowych. Wprawdzie Jednostka prowadzi współpracę naukowo-badawczą i 

dydaktyczną z ośrodkami zagranicznymi, ale liczba studentów i doktorantów korzystająca z 

zagranicznych staży naukowych jest niewielka. Na podkreślenie zasługują natomiast 

wspomniane wśród mocnych stron działalności Wydziału darmowe kursy językowe 

finansowane z pozyskanych środków EFS-POKL, umożliwiające stałe podnoszenie poziomu 

znajomości języka angielskiego wśród pracowników i doktorantów. W części analizy SWOT 

dotyczącej relacji z otoczeniem wymieniono po stronie pozytywów rozwiniętą współpracę 

naukowo-badawczą z otoczeniem społeczno-gospodarczym regionu i kraju. Wizytacja nie 

potwierdziła tej wysokiej samooceny. Wydział współpracuje wprawdzie z otoczeniem 

społeczno-gospodarczym, jednak współpraca ta ma charakter jednostronny i nieformalny, zaś 

jej wpływ na określanie właściwych efektów kształcenia należy uznać za niewystarczający. 

Zespół Oceniający stwierdził także niepełne wykorzystanie w procesie doskonalenia jakości 

kształcenia doświadczeń płynących z realizacji praktyk studenckich.  
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Wyniki wizytacji przeprowadzonej na WBiOŚ UMK w Toruniu, a także analiza 

przedstawionych dokumentów pozwalają na sformułowanie zaleceń których realizacja 

przyczyni się do podniesienia jakości kształcenia. Jednostka powinna kontynuować proces 

budowania kompleksowego systemu zapewnienia jakości kształcenia, gdyż nie zawiera on 

jeszcze stosownych zapisów i narzędzi nakazujących prowadzenie oceny efektywności jego 

działania na poszczególnych kierunkach studiów i na studiach doktoranckich, ani 

przeprowadzania weryfikacji i oceny działań naprawczych. Należy także zwiększyć udział 

studentów, doktorantów i interesariuszy zewnętrznych w procesie kształtowania oferty 

edukacyjnej i budowaniu wysokiej jakości kształcenia poprzez wzrost ich udziału w 

działaniach mających na celu weryfikację skuteczności mechanizmów wprowadzanych w 

ramach wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia. Zaleca się także podjęcie na 

Wydziale aktywnych działań na rzecz rozwoju współpracy międzynarodowej z udziałem 

pracowników i doktorantów. 

 

 

 

W odpowiedzi na Raport Zespołu Oceniającego Władze Uczelni przedstawiły stosowne 

wyjaśnienia oraz wyczerpującą informację o realizacji zaleceń zawartych w Raporcie i 

podjęciu intensywnych działań naprawczych. Wszystkie informacje zawarte w odpowiedzi 

Uczelni na Raport poparte zostały przedstawieniem odpowiednich dokumentów stanowiących 

załączniki do pisma przewodniego. Główne uwagi krytyczne i zalecenia Zespołu 

Oceniającego dotyczyły struktury i funkcjonowania Wewnętrznego Systemu Zapewnienia 

Jakości Kształcenia oraz przepisów wewnętrznych normujących proces zapewnienia jakości 

kształcenia, a także współpracy z interesariuszami zewnętrznymi. JM Rektor UMK w Toruniu 

odnosząc się do tych uwag poinformował, że: 

1. na mocy Uchwały Nr 10 Senatu UMK z dnia 28 stycznia 2014 r przyjęto projekt zmian w 

strukturze i organizacji WSZJK (obecna nazwa Systemu - to Wewnętrzny System 

Zapewnienia Jakości Kształcenia i Organizacji Pracy UMK w Toruniu). Struktura 

Systemu została precyzyjnie określona. Obecnie obejmuje on wszystkie obszary 

działalności wpływające na doskonalenie jakości kształcenia (w tym także zasady 

pomiaru, monitorowania i analizy jakości kształcenia i organizacji pracy w kontekście 

spełniania potrzeb i oczekiwań absolwentów poprzez monitorowanie ich losów); 

2. powołani zostali: Pełnomocnik Rektora ds. Jakości Kształcenia oraz Uczelniany 

Koordynator ds. Jakości Kształcenia i określony został zakres ich kompetencji; 

3. Rada Wydziału Biologii i Ochrony Środowiska na posiedzeniu w dniu 17 stycznia 2014 r. 

przyjęła Uchwałę o powołaniu przedstawicieli studentów, doktorantów i interesariuszy 

zewnętrznych w skład Komisji ds. Zapewnienia i Doskonalenia Jakości Kształcenia; 

4. Wydział BiOŚ poszerzył współpracę z interesariuszami zewnętrznymi poprzez podpisanie 

wielu stosownych umów dwustronnych; 
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5. na posiedzeniu Rady Wydziału BiOŚ w dniu 21 lutego 2014 r. zostanie powołany Zespół 

Programowy ds. Współpracy z Podmiotami Zewnętrznymi oraz przyjęty zakres jego 

działania. 

Powyższe zmiany pozwalają uznać, że WSZJK jest obecnie w pełni sprawny i skuteczny,  

przepisy wewnętrzne dobrze normują proces zapewnienia jakości kształcenia, a współpraca z 

interesariuszami zewnętrznymi nabrała charakteru formalnego i jest intensywnie rozwijana. 

 

  

 Działania naprawcze podjęte przez Wydział pozwalają więc na zmianę oceny stopnia 

spełniania kryterium 2 – „Wewnętrzny system zapewnienia jakości”, kryterium 6 - 

„Współpraca krajowa i międzynarodowa” oraz kryterium 8 – „Przepisy wewnętrzne 

normujące proces zapewnienia jakości kształcenia” ze „znacząco” na „w pełni” 

 

Tabela nr 3  

 

Kryterium  

Stopień spełnienia kryterium 

wyróżniająco w pełni znacząco częściowo niedostatecznie 

wewnętrzny system 

zapewnienia jakości  

 X  

 

  

współpraca krajowa  

i międzynarodowa  

 X 

 

   

przepisy wewnętrzne 

normujące proces 

zapewnienia jakości 

kształcenia  

  

X 

 

 

 

  

 

Oceny końcowe pozostałych kryteriów pozostają bez zmian. 

 

 

 

Raport opracował, w imieniu przewodniczącej Zespołu Oceniającego prof. dr hab. 

Haliny Gabryś - prof. dr hab. Michał Kozakiewicz. 

 

 
 


